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1.1

1.2

1.3

Introduccion.

La composicion misma del trabajo en su totalidad,
Impide realizar una descripciéon detallada de cada
regién que por algunas similitudes en aspectos

econbémicos, culturales, geogréaficos, etc, se han
agrupado en los denominados "CASER", sin-embargo

todos y cada uno, merecen por lo menos ser visua-
lizados para poder estar en capacidad de compren-
der las condiciones en que se desenvuelve la edu-
cacion y la forma como ésta reacciona frente a los

condicionantes que el medio le ofrece.

Caracterizacidn.

Asi pues, la region denominada Frontino esta ubica-
da al occidente del departamento, la integran los
municipios de Frontino, Abriaqui, Cafiasgordas,Dabei-
ba, Peque, y Uramita, conformando una superficie to-
tal de 4.455 kilémetros cuadrados o sea un 7.0% del
total de la superficie del departamento, sobresal en
los municipios de Dabeiba y Frontino con superficies
de 1.883 y 1.263 kilémetros cuadrados respectivamen-
te; en contraposicion, Uramita con 236 y Abriaqui con
290 kilémetros cuadrados, la primera de éstas,ultima
en ser erigida municipio razoéon por la cual no apare-
ce en otros estudios socioeconémicos en forma aislada
por ser componente y segregacién de los municipios de

Cafiasgordas, Dabeiba y Frontino.

Localizacion.

Este sector es conocido también como la region "B"de
occidente teniendo en cuenta la reorganizacion contem-
plada en la Ordenanza No.41 de 1945 que siguiendo cri-

terios fisicos y economicos dividié al departamento en
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1.

diez regiones naturales.

Por estar localizado en la vertiente 1izquierda de
la cordillera occidental limita con los CASER de

Antioquia, Apartado, Andes y Yarumal.

Climatologia.

La regi’6n cuenta con toda clase de climas, aun asfi
predomina el clima cdlido, su temperatura oscila
entre 15 y 28 grados centigrados, su caracteristica
intertropical presenta climas isotérmicos, determi-
nados por la cordillera , el canén del Cauca y los
fenémenos metereoldégicos de la costa Atldantica y Pa-

cifica.

Suelos.

Los pisos térmicos son de gran variabilidad existen
pdramos que sobrepasan los 2.000 metros con tempera-—
turas entre 0 y 6 grados centigrados y donde la plu-
viosidad estd por encima de los 2.000 m.m otras =zonas
menos frias se localizan entre 1.900 y 3.000 metros

de altura donde la temperatura varia entre los 6 y 18
grados centigrados, y la conforma un 20% del d&rea to-
tal de la regién; sus suelos se aprovechan en culti-
vos y cria de ganado. Otra drea representa el 40% del
drea es templada su altura va de 900 a 1.900 metros
ofrece temperaturas de 18 y 24 grados centigrados, su
caracteristica es la humedad pues las precipitaciones
son superiores a los 4.000 m.m. aun asi, concentra la
mayor poblacidén donde se reflejan adelantos culturales
y socioecondémicos. Entre 0 y 900 metros y con tempera-—

turas que fluctuan entre 24 y 35 grados centigrados ; se



del CASER, su poblacién es considerada como mode-
rada .

Dada la conformacién de suelos y climas la regidn
produce principalmente café, cacao, frijol, canfa,
maiz y arboles frutales; la ganaderia se dedica a
la cria y levante de vacunos y en el .campo fores-
tal ofrece orquideas, arboles y arbustos.

1.6 Hidrografia.

La fuerte precipitacién pluviométrica en la cordi-
llera ha formado sistemas hidrograficos; el rio Su-
cio y el Murri; el primero de éstos se forma ini -
cialmente por otros dos conocidos como el Canasgor-
das que cruza el municipio de su nombre y el Herradu-
ra que recorre Abriaqui, en su transcurso reciben va-
rios afluentes,entre otros los rios Chuza, Uramita,
Urama, Penitanes y otros; todas estas aguas son dre-
nadas en un territorio cercano a los 900 kilémetros
cuadrados.

2. SERVICIOS DE APOYO A LA PRODUCCION:
2.1 Energia;

La cobertura del servicio es regular, dado que en mu-
chas areas rurales no se suministra ademas de que no

se cuenta con asistencia técnica adecuada dada la gran
erogacion que ello reporta para los municipios.

2.2 Vias.

La via mas importante de este CASER es la que comunica
con la regién de Uraba y a la cual desembocan otras
igualmente significativas para la economia regional.El



3

4.

kilometraje total en carreteras construidas es de
384 kilémetros con terreno afirmado» con mal man-—
tenimiento, lo que presenta dificultades en el
transporte de carga y pasajeros hacia y desde la

regi On.

INFRAESTRUCTURA SOCIAL:

3.

1

Acueducto.

Ninguno de los municipios cuenta con planta de
tratamiento y se presentan deficiencias en las
redes de captaciodén, conduccidén y distribucion del

desarenador y del tanque de distribucidn.

Alcantarillado.

Con excepcidén de Uramita que no posee este servi-
cio los demds municipios adscritos al CASER de
Frontino cuentan con un aceptable sistema de al-

cantarillado a nivel de la poblacidn.

Comunicaciones. -

La prestacién de este servicio corre por cuenta
de las Empresas Departamentales de Antioquia que
permite la comunicacién a larga distancia.

La Administracién Postal presta el servicio de co-

rreo, TELECOM presta servicio telegrafico.

ASPECTOS ECONOMICOS:

4

1

Tenencia de la tierra.

Tamano de las explotaciones.



4.2

4.3

4.

4

.0

- Explotaciones subfamiliares: De menos de 5 Has.

- Explotaciones familiares: De 5 a menos de 50 Has.

- Explotaciones Muitifamiliares: Entre 50 y 200 Has.

- La explotacién en arriendo no parece ser signifi-
cativa en la zona.

- ElI Colonato es poco comiun en la regidn.

Usos del - suelo.

Aprovechamiento de la tierra.

Uso potencial del suelo

Dirigido hace el sector pecuario.

Hay wuna alta potencialidad en la 2zona hacia activi-

dades forestales.

Produccidn.

Subsector agricola: Los principales productos son
el frijol, cafia, maiz, panela, pero también existe
una cierta di versificacién hacia la produccibdn de
frutales, café, platano, vyuca y cacao.'

Mercadeo vy comercializacién: La mayor parte de la

produccion de la regién se comercializa en Medellin

y en menor grado en Uraba.

Subsector Pecuario:

La actividad pecuaria de la region se centra espe-
cialmente en la cria y levante de vacunos y en me-

nor proporcién en la produccion de leche.

Mineria

Existen yacimientos auriferos localizados en Fron-
tino en la cuenca hidrografica del rio La Herradura

y el rio Caranta.



4.6

Existen otros recursos mineros: plata, cobre.

Silvicultura» tala y corte.

Las caracteristicas del suelo y clima de la regidn

hacen de ella una zona de elevada potencia forestal

ASPECTOS SOCIALES:

5.1

5.2

5.3

Situacién demografica.

Se considera a la poblacién como sujeto activo,;en
los cambios demograficos estan en mutua interdepen-

dencia con los niveles de vida de la poblacion.

Crecimiento natural.

Peral951-1964 y 1964 -1969 fue la siguiente:

Cabecera: Resto
51-64 64-69 . 51-64 64-69
27.52 40.2% 27.3% 35.9%

tl anterior hecho se presenta por una alta tasa de
natalidad registrada en el ultimo periodo y un leve

descenso en la tasa de mortalidad.

Efectos migratorios.

A partir de 1970 la region ha experimentado migracio-
nes esporadicas de los distintos municipios hacia la
region central especificamente a Medellin y de las

4reas rurales a las cabeceras municipales. Las cau-
sas de los movimientos de poblaci6on se vienen origi -
nando por falta de tierra para labrar, trabajo y ser-

vicios .



5.4

5.5

5.5

5.7

Situacidén en sus niveles de vida.

Empleo e ingresos. Principalmente en agricultura,

ganaderia, mineria, comercio y servicios.

Salud.

La mortalidad general en la reglén ha venido dis-
minuyendo en forma progresiva en los ultimos afios
debido en parte al incremento en recursos de salud,
pero que aun son insuficientes para atender la po -
bl acio6n.

Entre las primeras causas de mortalidad general es-
tan :

Sintomas y estados morbosos mal definidos.
Enteritis y otras enfermedades diarréicas.
Enfermedades del <corazoén.

Avitaminosis y otras deficiencias nutrici onal es

Morbilidad.

Las primeras causas de hospitalizacién en la regibdn
coKinciden ccn las principales causas de mortalidad
general. Aparece en primer orden los partos sin

mencién de complicacién siguiendo en su orden la en-

teritlis y neumonia.

Nutricion.

En 1976 la desnutrici6én mostré un porcentaje de un
71.682 en los municipios adscritos al CASER de Fron-
tino. Esta situacién nutricional tiene una notoria
Incidencia en el estado de salud de la poblacién vy
una estrecha relacion con el desarrollo de esta re-

gion.



6.

5.8 Saneamiento ambiental.

Existe control tie la hoya hidrografica, control ae
basuras, control de alimentos, control de estable-

cimientos especiales y desarrollo de la comunidad.

5.9 Vivienda.

Esta necesidad basica de la poblacion presenta en
la region un déficit cuantitativo y cualitativo que

se ha venido agravando en los ultimos afos.

5.10 Organizacion comunitaria. (Ver cuadro No. 1)

Accion Comunal
Asociacion de padres de familia
Organizacion de usuarios campesinos

Junta Municipal de deportes.

PREESCOLAR:

En Colombia se acepta la educaciéon preescolar, incluso
se considera conveniente, pero tampoco se estima obli-
gatoria para iniciar primaria. Analizando estudios de
estructuras podemps observar un notorio crecimiento de
la educacion privada en este campo; parece mostrar que
esta clase de educacion no la pueden recibir todos los
ninos comprendidos entre los 4 y los 6 anos, vale decir
que se ha convertido en un privilegio de la clase econo-

micamente favorecida.

6.1 Matricula.

En Frontino oficialmente para 1978 se matricularon

51 estudiantes representados en un 49.0S por nifos



6.2

6.3

6.4

y un b1.0% de nifias; considerando las cifras de
los afios SO y 32 se puede apreciar que el name-
ro de matricula ascendié en un 164.7% para el
primer aflo y unb72.5% para el segundo con rela-
cion al afio de 197S, considerando que para este
nivel hemos tomado los afios 78-80-82 dentro de

este analisis. (Ver cuadro No.1-A)

Sexo.

A tiempo se puede apreciar que la relacién en
referencia al sexo,trata de permanecer constan-
te, ya que durante el afio 1980 el grupo de varo-
nes super6 ligeramente a su contrapuesto en un
2.4% equilibrandose en el periodo siguiente en

un 50% respectivamente.

Localizacion.

Es bueno anotar que este programa SO11;O se ofrece

para este CASER en el sector oficial y se concen-
tra especificamente en las cabeceras de los muni-
cipios de Frontino, Dabeiba, Cafiasgordas y Urami-
ta respectivamente en su orden de aparicidu,el res-

to de municipios carecen de este beneficio.

Establecimientos.

En el sector oficial el ntmero de establecimientos
ha crecido proporcionalmente al incremento de esta
modalidad, en el afio 1978 so6lo existian dos (2)ci -
fra que en la actualidad se ha elevado a diez (10)
en la zona wurbana pero careciendo en su totalidad
en el sector privado.

Para el afio 1982 un 83.3% de los municipios que lo

conforman tienen por lo menos un establecimiento de



esta especialidad, sobresale Frontino, Dabeiba vy
Cafiasgordas que tienen cuatro, dos y dos respec-
tivamente; s6lo en 1982 Abrlaqui llegd a tener su

colegio.

Personal docente.

En este aspecto ha venido creciendo en razén pro-
porcional al numero de establecimientos y numero
vde estudiantes en sentido de CASER. En 1977 se nom-
braron dos(2) maestros para 51 estudiantes, cues -
tion que se prolonga hasta 1978, en razon de un (1)
maestro por cada 25 alumnos; en los afios 79-80 se

incrementa el numero de docentes y estudiantes, los

t

primeros suben a cinco (5) y la proporcion descien-—
de a 17 estudiantes por maestro; en el 81-82 crece
la demanda escolar mas no la docente que si bien se
dda en numero de ocho (8) educadores existe propor -
cion de maestro por cada 36 escolares (Ver cuadro

No.2).

Otras entidades que la ofrecen.

Sin embargo, el servicio lo ofrecen otras entidades
en su mayoria de cardcter privado; la region econ6-
micamente no estd en condiciones de recibirlas como

quedbd expuesto anteriormente.

Bienestar Familiar atiende a un total de 486 nifios
de los cuales el 48.7% pertenecen al sexo masculino
y el 51.3% al femenino. No obstante,este beneficio
solo se presta en Dabeiba con un 54.7%; Peque con
24.2% y Frontino con 2US; en suma el CASER se favo-
rece con el 1.5% del servicio que Bienestar presta

al Departamento. (Ver cuadro No.3)



PREESCOLAR SECTOR OFTCIAL
" UGAR e 1.978 1.980 1.981 e
" TOTAL HOMBRES | MUJERES | TOTAL | HOMBRES | MUJERES | TOTAL HOMBRES | MUJERES
$ e | ¢ |iNYop'd N[ % | N % LR e e e
rnorinuo 51 25 [49.0| 26 |51.0] 84 43 [51.2| 41]48.8] 292 |146 [50.0| 146/50.0
| DEPARTAMENTO 2.006 837 (41.7/1169 [58.3] 7.928  [3701[46.7(4227(53.3] 11.788 5726 [48.6{6062/51.4
CUADRO N° 1 A
L B-ELACTION ALUNNDS MRAEST-RO-$
ANOS 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.98?
ALUMNOS 51 51 84 84 292 292
PROFESORES 2 2 5 5 8 8

CUADRO N° 2




SERVICIO DE BIENESTAR FAMILIAR
N° % N° % N° %
FRONTINO 102 21.1 48 20.2 54 21.6
DABEIBA . 266 54.7 136 5.7 130 52.2
PEQUE 118 24.2 53 ' 2923 65 26.1
TOTAL 486 1.5 237 1.4 249 1.6
DEPARTAVENTO 31.497 16.425 15.072
CUADRO N° 3
1.977 1.982 MATRICULA URBANA RURAL CASER y DEPARTAMENTO
ANOS. 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
NIVEL Area Urbana 3.746 3.526 3.627 4.045 4.012 3.970
CASER
Area Rural 8:306 7.084 7.651 8.053 8.234 8.473
NIVEL Area Urbana 322.799 305.607 311.554 306.623 299.342 298.057
DEPTO. Area Rural 177.154 163.748 166.624 185.412 192.680 189.467

CUADRO N° 4




EDUCACION PRIMARIA:

Base inicial del proceso educativo; obligatoria y gra-
tuita seguin la 1ley Colombiana, sus planes y programas
son flexibles en procura de una mejor formacién del ni-
no conforme al medio y las necesidades que éste le pro-

cure .

7.1 Comportamiento de 1la Matricula.

La educacién primaria en el CASER de Frontino se
concentra casi en su totalidad en el campo oficial
y como acontece en 1la mayoria de otros predomina
el sector rural; 1la educacidén privada es casi im-
perceptible en nuestro periodo de estudio (1977 - *
1982) segun el DANE en 1977 solo existen matricula-
dos 23 estudiantes y no aparecen datos en afos sub-

sigui entes.

La matricula oficial muestra una tendencia de equi-
librio irregular porque denota ascenso y wuna dismi-
nucién en el ano 1978 expresada asi: 12.052 estudian-
tes se matricularon en 1977; en 1978 solo se regis -
tran 10.610; es decir que si al dato de 1977 1le damos
un valor relativo del 100*, para el ano 78 se puede
afirmar que hubo un decremento del 11.9%. En los anos
subsiguientes se reinicia un lento y progresivo incre-
mento que expresado en el mismo orden anterior se ma -
nifiesta en un 6.4% para 1979 en relacién al ano 1977,
los datos se equilibran en 1980, donde se muestra un
ligero ascenso de ©.3%; 1.6% para 1981 y un 3.2% para
el afo 1982; como puede apreciarse la demanda no se
presenta critica; ahora bien 1las razones y causas se
pueden considerar a una manera general para todos 1los

niveles y las explicaremos posteriormente (Ver grdafico A
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7.2

En el 4rea rural en este CASER se estd presentando
una disminucién bastante considerable; teniendo en
cuenta los afios 1977 y 1978 se puede apreciar que
hubo un decremento del 14.7% del segundo afio res -
pecto al primero e igual cosa sucede en la parte

urbana, aun asi, en menor proporci6n con un equiva-
lente del 5.8%; la principal causa parece ser la

ayuda que el nifio ofrece a sus padres en el trabajo.

Relacién Departamento-CASER.

Teniendo en cuenta el total de la poblaci6on prima-
ria a nivel departamental en lo que corresponde a

la zona urbana y rural el CASER de Frontino presen-
ta los siguientes porcentajes para los afios en estu-
dios; 1977 2.4%; 1978 2.3%:; 1979 2.36%; 1980 2.45%;
1981 2 .48%;1982 2.58%; los porcentajes anteriores
nos muestran que en el afio 1978 hubo un ligero decre-
cimiento del ntimero de matriculados tanto a nivel de
CASER como a nivel departamental ya que en este ulti-
mo para 1977 se matricularon 499.953 estudiantes y en
el afio de 1978 469.355 que representa un decremento
del 6,1%.

En la continuacién de este andalisis se hace importan-
te el paralelo y comportamiento de alumnos matricula-
dos en cabecera y resto. Al respecto se muestra una

marcada superioridad entre el campo y la ciudad duran-
te todo el periodo en estudio, todos los afios refleja
un 50% o mas del primero frente al segundo; igual co-
sa en afilos sucesivos, lo que permite afirmar que la

totalidad de la poblaci6on rural es superior al del sec-
tor urbano. Por otra parte se puede apreciar (con la
salvedad anotada para 1978) que el ritmo de crecimien-

to es casi equitativo pero en sentido relativo a la
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poblacién; veamos por ejemplo el comportamiento de
crecimiento que se presenta en los dos sectores;pa-
ra 1979 la educaci6on urbana crece en un 2.9% y la

rural en 8.0%; en 1980 11.5% para la cabecera y un
5.2% para la rural; en 1981 0.8% para la ciudad y

un 2.2% para el campo, es decir la poblacién crece
en todas partes, pero en el campo es mdas significa-

tiva.

Si comparamos grandes totales departamental y CASER
donde esté incluido cabecera y resto observamos que
el estudiante matriculado en el 4rea urbana en el
Departamento es mayor en todos los afios frente al
sector rural y ésto a interior de CASER es contréario;
el ntmero de matriculados en el campo es superior a

la ciudad. (Ver cuadro No.4)

La parte urbana estid decreciendo en un 7.7% la rural
esta creciendo a un ritmo de 7.0%; ésto a nivel de-
partamental. A nivel de CASER el'-d4rea urbana muestra
incremento en los afios 1979 y 1980 pero reincide en
descenso en 1981 y 1982; el 4area incrementa en los

iltimos tres(3) afios en forma progresiva.

Comportamiento del sexo.

Hasta aqui hemos visto un comportamiento de matricu-
la que si bien es cierto se ha tratado de comparar
con un total del departamento solo puede expresarse
como general. Como en otros CASER, veamos el papel
que juega el sexo dentro de la educaci6on; para tal
efecto nos remontaremos al estudio de tres (3) perio-
dos tomando los afios pares y para una mejor compren-—

siobn y facilidad de comparacién la mostramos en los



RETENCION POR GRADOS

EDUCACION

1.978

GRADO A CURSAR

- 1.982

PRIMARIA OFICIAL

1 2 3 4 5
ZONA - -
Matriculados | Matriculados Rete%cién Matriculados Rete@;ién Matricula Rete%l(’)n Matricula Retencion
1.978 1.979 1.980 ° 1.981 1.982 X
Urbana 872 768 88. 1 780 89. 4 702 80. 5 631 72.4
Rural 3.261 1.796 55.1 1.197 36. 7 677 20. 8 494 15.1

CUADRO N° 7




MATRICULA POR SEXO
BASICA PRIMARIA - OFICIAL
1.978 1.980 1.982

ZONA MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES

TOTAL N° % N° % TOTAL N° % H® % | TOTAL N° % 7 X
Urbana 3.526 | 1.619 45.9 1.907 54.1 4.045 1.931 [47.7 2.114 52.3 | 3.970 1.938 |48.8 |2.032 | 51.2
Rural 7.084 | 3.683 51.9 3.401 48.0 8.053 3.953 [49.1 4.100 50.9 | 8.473 | 4.257 |50.2 | 4.216 | 49.8
GRAN TOTAL| 10.610 | 5.302 | 49.9 5.308 50.0 12.098 | 5.884 | 48.6 6.214 51.3 |12.443 | 6.195 | 49.7 | 6.248 | 50.2

CUARO N°5 y GRAFICA "B"
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sectores urbanos y rurales como inicialmente hemos
optado en esta descripcion y analisis (Ver grafica
'B)

En el area urbana en el ano de 1978 de un total de
3.526 matriculados el 45.9% corresponde al sexo mas-
culino frente a un 54.1%; en 1980 de 4.045 el 47.7%
es masculino y el 52.32 femenino; para 1982; un 48.8%
representa a los varones y un 51.2% a las mujeres.

En el area rural 51.9% es de hombres y 48.0% de muje-
res, para 1978; para 1980 esta proporcion se da en
un 49.1% y 50.9% y en el 82 la proporcion es de 50.2%

y 49.8% respectivamente.

La anterior situacion muestra que el sexo femenino
es mayor, mas no predominante en el area urbana la
diferencia mas notoria solo se muestra en el afo de
1978 con una diferencia de 8.2%. En cambio en el sec-
tor rural, de los 3 periodos estudiados, dos estan a
favor del sexo fuerte.

Aclarando que la diferencia tampoco es marcada pues
solo en el ano de 1978 existe un 3.9% entre nifos vy

ninas. (Ver cuadro No.5}.

De todas maneras se puede concluir, que en este CASER
existe mayor preocupacion por la educaciéon de la nifa
en el sector urbano y que lo contrario acontece en el
area rural; concretamente un dato exacto de poblaciodn
en edad escolar, nos permitiria conocer cual de los
sexos se le ocupa mas en el trabajo privandoles del

derecho de acudir a la escuela.

Flujo de la matricula.

En relacion con el flujo de la matricula de primaria
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Canasgordas cuenta con tres(3) establecimientos,
Frontino y Dabeiba con dos(2) y uno en cada uno

de los restantes.

Aspecto Docente.

Al citar aspecto docente hubiese sido importante
conocer- que sectores de nivel del CASER estan mas
o menos favorecidos. Los datos suministrados im-
piden precisar este aspecto en los dos sectores
no puede demostrarse necesidad de plazas,ubicacio-
nes ,reubi ca ci ones ,eos tos por area en el municipio
o el CASER en general; sinembargo, el Jefe de Dis-
trito manifiesta "Se ha ordenado establecer varios
preescolares, se lo ha hecho, y no se han ubicado
las plazas necesarias; existe sobrantes como faltan-
tes en distintas escuelas del Distrito en primaria;

se hace necesario una reubicacidén sin necesidad de

levantarse las existentes; es de vitz%l urgencia

crearse preescolares en los corregimientos de Nuti-
bara (Frontino) y Cestillal(Canasgordas).

Lo suministrado permite conocer que el area esta
atendida en una forma aceptable; en primaria un pro-
medio de 30 alumnos son atendidos por un maestro en
el area wurbana y unos 28 en el area rural; es necesa-
rio anotar que un 89% del magisterio que atiende la
educacion primaria es Normalista contemplandose en
el resto bachilleres, maestros rurales y sin Escala-
fon. El niumero de plazas en el area urbana y rural ha
sufrido altes y bajos debido a la situacion presenta-
da en el decremento e incremento de estudiantes en los

distintos anos. (Ver cuadro No.4)

La Deserciodn.



a secundaria se puede apreciar lo siguiente:

a) La capacidad de atencién revela en el sector ur-
bano un incremento superior al 170% y muy cerca-
no al 200% en el ano de 1980; cuestion que no
ofrece el sector rural donde escasamente se apro-
xima al 50%.

El fendémeno que se puede apreciar mejor en el
cuadro No.5-A tiene su explicacion a la tendencia
de migracién del campo a la ciudad donde se pre-
sentan condiciones mas favorables para la continua-
cion de estudios; obsérvese como el nUmero de es-
tudiantes matriculados que habiendo terminado el
ano inmediatamente anterior se incrementa en To ur-
bano y como a su vez se reduce considerablemente

en el area rura1

b) Otro aspecto que debe tenerse en cuenta, es que
este flujo solo se desenvuelve entre los anos de
1977 a 1982 entendiéndose que para esta época
la situacion locativa, docente,-etc se presenta en
mejores condiciones que anos inmediatamente ante-
riores en cada uno de los componentes del CASER;
ya que por ejemplo todos los municipios tienen su
colegio de Basica Secundaria completo o hasta el
noveno grado con buena o regular calidad docente.
Con locales nuevos o acondicionados pero con un
minimo de comodidad; aldn asi se presenta un estan-
camiento de locales hasta 1982 de siete(7) en el
casco urbano y cuatro(4) en el area rural.

Sin incrementarse hasta la fecha. En el primer

caso la mayoria se dedican al bachillerato acadé-
mico y minima parte al pedagodgico; en el segundo
todos trabajan con orientaci6on académica.

Es de anotar al respecto que en la actualidad,



EVOLUCION DE LOS DIFERENTES INDICADORES

BASICA PRIMARIA OFICIAL

PERIODO 1.977-1.982

URBANA RURAL
ANOS 1.977 1.978 1.979 1. 980 1.981 1.982 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
INDICES . . . . . . . . . . . .
Alumnos Matricu-—
lados 3. 746 3.526 3.627 4. 045 4.012 3.970 8r306 7.084 7.651 8.053 8.234 8.473

Alumnos Examinados 3.138 3.039 3.110 3.502 3. 405 3. 459 6. 187 5. 987 6. 342 6.511 6. 600 6.931

% 83.7 86. 1 85. 7 86.5 84.8 | 87.1 | 74.4| 84.5 82.8 80. 8 80. 1 81.8

Mumnos Aprobados 2.762 | 2.535 | 2.619 | 2.914 | 2.934 | 2.950 | 5.069 | 5.714 | 4.732 | 4.942 | 5.310 | 5.593

88.0 83.4 84.2 83.2 86.1 | 85.2 | 81.9 | 78.7 74.6 75.9 80. 4 80.7

Desertores 608 487 517 543 607 511 | 2.119 | 1.097 | 1.309 | 1.542 | 1.634 | 1.542

” 16.2 | - 13.8 14.2 13.4 15. 1 12.9 | 25.5 15. 5 17. 1 19. 1 20.0 18.2

ggzen(clié_“ 5‘;‘” graz 872 768 780 702 631 3.261 1.796 | 1.197 677 494
%

100% 88. 1 89. 4 80.5 72.4 100%* 55.1 36.7 20.8 15.1




EDUCACION PRIMARIA OFICIAL
EXAMINADOS - APROBADOS - REPROBADOS

MORTALIOAD ACADEMICA. s

1.977 - 1.982
ZONA 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
. || MERO|+tAUQS, . IMPROBAOQS . REPROBADOS inad. | REPROBADOS M£B5PA0Q5_ T Ctr:-
Examinados |Aprobado’| ¥ Examinad |Aprobad. Q Ctl Examinad. | Aprob. N | |Examinad.| Aprob.| ™"y t Aprob. |- ¢ 5 | Exanfn. 5
Urbana 3138 2762 376 | 11.98| 3039 2535 504 |16.5 | 3110 | 2619 491 |15.8 | 3502 2914 | 588 10.8 | 3405 2934 | 471 |13.8 | 3459 | 2950 | 509
Rural 6187 5069 1118 |18.1 | 5987 4714 1273 |21.3 6342 4732 1610 [25.4 6511 4942 | 1569 |24.1 | 6600 5310 | 1290 [19.5 | 6931 5598  |1333

CUADRO N° 8




Alumnos EDUCACION BASICA PRIMARIA OFICIAL
2090 _ MATRICULA POR SEXO
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4000 | 4.100 Vasa
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DESERCION PRIMARIA
1.977 - 1.982 '

H A 1.977 1.978 1.979 1.980 1.931 1 1.982
o Matricu- | Exami- Deserciéon | Matricu- | Exami- Deserciéon | Matricu-| Exami- | Desercién | Matricu- [Exami- | Desercién | Matricu- |Exami- | Desercién M*)tric.u- +VseTidn
lado? nados. [N i lados. nados. N i lados. nados T i lados. nados. [T lados nadoit. | N 1 0

t- .
«| Urbana 3746 3138 608 | 16.2 3526 3039 487 [ 13.8 3627 3110 517 | 14.2 4045 3502 543 |13-4 4012 3405 607 | 15-1 | 3970 3159 | SU
«
| Rural 8306 6187 | 2119 | 25.5 7084 5987 | 1097 |15.5 7651 1M2.| LIQSL| 16,4 8053 154.2-/19-1 8234 6600 | 1634 | 20-9 | 8473 6931
*2_ Urbana 322799 267904 | 54895 | 20.4 | 305607 2783C6 | Pnu 311554 291722 |..29025 | 9.5 |.3Q6623 . |U2374,|.32.639 11.0 | 299312 22521.] i0.n|298057 266214 |31E43 | ir
[ .
0| Rural 1/7154 138533 |38601 | 21.8 | 163748 140924 | 22824 | 13.9 | 166624 144374 | 22250 | 13.4 | 185412 154772 | 3Q640|16.5 192680 159611 |3304? 17,2 |.139467. . | 161375 |28C52

CUADRO K* 6
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La Desercién se presenta con mayor frecuencia en
el sector rural con porcentajes mayores en com—
paracion con el sector urbano;, el primer sector
durante el periodo comprendido de estudio llegb
a registrar un 25.5% en 1977 que luego tiende a
decrecer, no asi acontece en el sector urbano,
donde ligeramente sobrepasa el 16.2%; ésto indi-
ca que el niflo del 4rea rural tiene menor oportu-
nidad de continuar estudios debido a muchos fac -
tores que analizamos mdas adelante pero donde se
destaca el trabajo, la alimentacion y la salud,
(Ver cuadro No.6).

Notese como el abandono del nifio de las labores
escolares se presenta en sentido ascendente, atn
asi no presenta saltos alarmantes en el 4rea ur-
bana por ejemplo de un 16.2% que se presenta en
1977, alcanza un 15.1% en 1981, para bajar en el
afio de 1982 a 12.9%; algo similar ocurre en el
campo, 1inicia su ascenso en 1978 se rei eja en un
15.5% llegando a un 20% en 1981. (Ver grafico C,
y grafico F)

La Retencion.

Hemos creido necesario analizar el grado de reten-
ciébn por separado en las dos 4reas urbana y rural
como un complemento al pdarrafo anterior que hace
referencia a la Desercidn. Los porcentajes encon-
trados en la ciudad, indican que el estudiante tie-
ne mayor permanencia con respecto al campo, en nu-
meros absolutos se puede apreciar que las cifras no
tienen mayor movilidad y su descenso es lento.(Ver
cuadro No.7)

En lo rural los cambios son bruscos; la retencidén



de 55.1% lograda en 1975 llega a un 15.1% en el
afio de 1952 a quinto grado. En el paso de pri-
maria a secundaria se nota una situaci6én pareci-
da, pero se justifica por qué el estudiante pre-
fiere abandonar el campo e 1ir a la ciudad por
multiples razones; econ6micas, familiares, de
bienestar, etc; pero en el transcurso de la pri-
maria éste aspecto es menos considerado; lo ante-
rior afirma las causas de la desercién a que ha -
cemos referencia en parrafo posterior, por consi-
derar que tienden a ser comunes en todos los nive-

les. (Ver grafica D).

Presentdndose situacién tan alarmante es necesa-
rio buscar o crear mecanismos motivantes en pro-
cura de que la inversién corresponda al producto
en forma cuantitativa y cualitativa, labor ésta
que recae en manos de los educadores del sector
con las apropiadas orientaciones venidas de direc-
tivas, autoridades y padres de familia en mutuo

acuerdo en bien de la comunidad. (Ver grafica E).

Ahora bien, no es que estemos afirmando que la ca-
lidad sea dqficiente,el maestro estd cumpliendo en
este sector con el ofrecimiento de educacién e ins
truccién adecuada, por lo menos asi se aprecia en
el cuadro Examinados, Aprobados, y Reprobados(Ver
cuadro No.8}

Obsérvese que en el 4area urbana los porcentajes
fluctttan entre un minimo de 10.8% y un méaximo de
16.5% con una direcci6on descendente al 14.7% para
el afio 1982. No asi acontece en lo rural un regis

tro menor se presenta en 1977 con un 18.1% vy los



ESCUELA  UNITARIA

MUNICIPIOS NUMERO DE ESCUELAS NUMERO DE  EDUCADORES
N° % N° %
Frontino 12 18.4 17 20.7
Abriaqui 3 4.61 3 3.6
Canasgordas 10 15.3 13 15.8
Peque 11 16.9 11 13.4
Uramita 14 21.5 18 21.9
Dabeiba 15 23.0 20 24.3
TOTAL CASER 65 5.4 82 5.6
TOTAL DEPARTA- 1.184 1.443
MENTO
CUADRO N° 9
Nota N° 1 Numero de escuelas en el CASER 203 la unitaria
seria el 32.0%.

Numero de Educadores 314 en el

ria el

26.1%.

CASER;

en Unita-
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afios subsiguientes muestran un ascenso hasta el
25.4% en 1979. Lo anterior se relaciona con

causas a las que ya nos habiamos referido des-
tacandose el tiempo de dedicacién el nifio labora
mucho més tiempo para el hogar en comparacién al

que dedica a los estudios.

Renovacion Curricular.

Existe a nivel de CASER, sinembargo se concen -
tra en 2 municipios Frontino y Uramita el servi-
cio ofrece en un 33.3% lo que representa un 18.3%

de la poblaciéon docente que conforma la region.

La participacién de los municipios en referencia

es mayor en Frontino (Verse cuadro No 9A) la re-

gion es mas amplia en todo aspecto comparativa con
Uramita, el numero de estudiantes atendidos es de
72.3% frente a un 27.6% del segundo en estableci' -
mientos se cuenta con un 90.0% y 10.0% respectiva-
mente; Otro tanto sucede con el numero de grupos

beneficiados 76.0% y 24.0% en su orden; la dedi-
caciéon del docente revela 76.0% y 24.0%.

Las Escuelas Unitarias.

En lo que concierne a Escuelas Unitarias segun lo
muestra el cuadro No.9 todos los municipios tienen
participaci6on en proporcién que tiende a ser regu-
lar exceptuando Abrlaqui con porcentajes menores
en escuelas y maestros representados en 4.61% y de
3.6%.

En sintesis se puede apreciar lo siguiente; el 32%

de las escuelas manejan este sistema atendidos por

un 26.0% de la totalidad de los docentes al servicio



RENOVACION CURRICULAR 1.982

URBANO

NUMERO DE | NUMERO DE ESTA-| NUMERO DE | NUMERO DE
MUNICIPIOS ALUMNOS BLECIMIENTOS GRUPOS. DOCENTES
N° % N° % N° % N° %
Frontino 53b 72.3 9 90.0 19 76.0 19 76.0
Urami ta 205 27.6 1 10.0 6 | 24.0 6 | 24.0
TOTAL 741 10 25 25
CUADRO N° 9 A
NOTA N° 2 : Existen 16 Escuelas Urbanas y 136 Profesores

corresponde a Renovaciéon 62.5% y 18.3% res-
pectivamente.
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del sector rural; sobresalen Dabeiba y Uramita,
con un 23.02 y 21.5% en numero de escuelas; en
cuanto a educadores se impone Dabeiba con un

2.19% (Ver cuadro No.9).

Relacién alumno-aula.

En cuanto a la primaria oficial si se considera
un tope de 30 nifios, Cafiasgordas y Dabeiba mues-
tran marcada tendencia a sobrepasarse. Peque y
Uramita que estaban en igualdad de condiciones
tienden a disminuir de 35 a 25 y de 30 a 28 res-
pectivamente en lo urbano; en los afios 1978-1982
el CASER muestra un promedio de 28 en lo urbano
y de 27 en lo rural. Sin—-embargo, se puede
apreciar que movimientos migratorios hacen que
Caflasgordas esté creciendo y se presenta la ne-
cesidad de un mayor numero de aulas; en 1982 su-
bi6 su promedio de 41 a 44 y en su orden esté

Frontino promediando 41 estudiantes.

Es decir si la necesidad se presenta con mayor

urgencia en Caflasgordas, Dabeiba y Frontino su

capacidad de aulas debe incrementarse ya que

los registros demuestran que este aspecto ha ve-
nido en decrecimiento en el primero de 24 aulas
que se contaban en el afio de 1978 existen en la
actualidad 21; Dabeiba que 1inicialmente contaba
con 33 y habia llegado a disponer de 45 hoy soélo
cuenta con 32 aulas héabiles y el tercero de los
municipios citados ha permanecido constante ini-
cialmente (comprende periodo en referencia) tubo
39 v en este momento dispone del mismo guarismo.

Esta situacion es reflejo del estancamiento del



del numero de establecimientos y de sus aulas,
la poblacién escolar esta creciendo, la asis-
tencia a las escuelas de igual forma se refle-
ja en la relacién "alumno-aula" pero no se ha
hecho nada por construir aulas mucho menos es-
tablecimientos; es mas,en el municipio de Da -
beiba de 6 locales iniciales se llegd a 7 en
el ano de 1979 y en 1982 solo existen 5.

En este sentido parece estar mejor atendida la
poblacién rural, las cifras muestran una tenden-
cia creciente tanto en establecimientos como en
aulas; en el primer caso se registran 157 y pa-
ra 1982 exixtian 200; las aulas también han es-
tado aumentando paulatinamente, de las 288 re-
gistradas en 1978 se contabilizan 352 en 1982.
En lo referente alumno-aula solo en el ano 1980
superd los 30 estudiantes en el municipio de Da-
beiba, Peque y Uramita, al mismo tiempo se regis-
tra aumento de establecimientos en cada municipio
en Dabeiba de 41 en 1980 ascendié a 50 pero hay
que tener en cuenta que anteriormente (1978) te-
nia 61; Peque de 14 elevé a 22,Uramita de 20 a
29, en los anos anteriores y posteriores no se
registro aumento de poblacion por aula y se con-

servan en numero inferior a 30.

También es importante hacer notar que si en ver-
dad establecimientos y aulas han crecido a nivel
de CASER, no se ha observado un ritmo homogéneo,
algunos municipios han permanecido casi estaticos
digamos Abriaqui por ejemplo entre 1978- 1982
s6lo ha creado un establecimiento; igual aspecto
se observa en Frontino, que |Iniciando en el
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periodo con 41 tuvo descensos en anos poste-—
riores y finalmente registra el mismo numero

en 1982.

Aspectos generales de los locales.

Uni carnente trabajaremos con datos de 1982 que
siendo los mas actualizados presentan un diag-
néostico de la situacidn. En primaria existen
229 locales, 1la mayoria son oficiales vy muy
pocos privados, en jornada ordinaria laboran
162, ; 37 en continua uUnica y 4 se utilizan pa-—
ra jornada doble. En estos mismos locales pa-
ra 1982 funcionaron 203 establecimientos lo que
da proporcional mente algo mds de establecimien-—
to por local, es decir, algunas escuelas nece -

sitan 2 locales para su normal funcionamiento.

Uso de 1 ocal es.

Obviamente que en algunos municipios como Fron-
tino, Canasgordas, Dabeiba y Uramita en el sec-—
tor urbano se estdan dando jornadas continuas
Uinicas que hacen deducir que estos lugares dis-
ponen de locales en una de las jornadas del dia;
agregando que en los mismos sitios se comparte

un local por cada uno con una escuela.

Existen 472 aulas en todo el sector urbano clasi-
ficadas entre Buena 74.1 S Regular 19.1»Mala 5.8 %
Estos porcentajes reflejan un estado satisfactorio
a nivel general; pero si hacemos un estudio deta-
llado creemos en la necesidad de tratar de recupe-—
rar las udltimas y evitar que Canasgordas y Fronti-
no aumenten en numero negativo ya que estos dos mu-—

nicipios indican elevada incidencia en’un 7.0% y



y un 7.2% del total local, sin descuidar Peque
que estd marcando un 9.3% y que se puede consi-

derar como el mayor.

Teniendo en cuenta la relacion grupos-—-aulas se
puede concluir que existen municipios donde se
hace apremiante la construccién de aulas, Da -
beibar atiende en 112 salones de clase 203 gru-
pos; un promedio cercano a 2 grupos por salon;
otro tanto acontece con Cafiasgordas donde 182
grupos son atendidos en 111 aulas, siguiendo

en su orden Frontino y Uramita.
-.7.13 Equipamiento y Necesidades.

Para este CASER no se pasdé el inventario de

equipamiento con el que cuenta el CASER a nivel
de establecimientos educativos; por la situacion
presentada en esta region en cuanto a estableci-
mié ntc-s, aulas,y condic iones higiénicas, deduci-
mos que como otras entidades educativas las que
pertenecen a esta region carecen de todo elemen-

to necesario de trabajo.

En cuanto a necesidades adjuntamos el listado
preparado por el equipo que tuvo a bien realizar

esta 1investigacion.

7.14 Resumen y Necesidades.

La Direccién de Recursos Fisicos y Financieros
de la Secretaria de Educacion prepardé un informe
de las principales necesidades por CASER de los

establecimientos de primaria y secundaria que los
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RESUMEN DE NECESIDADES DE DOTACION EN EDUCACION
PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA

INFORMACION GENERAL

Distrito
Munlcipio

:J°1

Nivel y grado

Alumnocs

Grupo

Nicleo

Preescolar

N2 de establacimientos con el

nivel de preescolar

1= de primaria

2= de primaria

N2 de establecimientos con el
‘ nivel de basica primaria
N2 de educadores en preesco-

lar

3% de primaria  t

4= de primaria

5= de primaria

N2 de educadores en primaria

TOTAL

NECESIDADES DE DOTACION

Material didactico
1 -

Preescolar—12y 2%primaria

2. Para 32, 4% v 52 de primaria

Articulo Necesidades | Articulo Necesidades
Loteria Asociativa 535 Mapamundi 610
- |[Rompecabezas 604 Planisferio 516
~ Blogues logicos 525 Mapa de Colombia 556
. Bloques de madera Const. 615 Mapa de Antioguia 440
Loteria buscar pareja 512 Escuco de Colombia =
T roque nivel 1 Escudo de Antiocguia 523
[Troque nivel 2 Bandera de Colombia D39
Domind ng Bandera de Antiocuia 3272
Cajas de regletas 539 Regla madera 1 metro 587
ICubos didacticos 391 Compas para tablero 591
Caseta del tesoro s1& Escuadra de 45° 19
lJuego figuras encalables G515 Cuerpos geométricos 613
Loteria jueco de lectura 510 Coleccidn anatomia G16
. [Estralardia i3 Coleccidn matematicas B E)
L.aminas 525 Coleccidn geocrafia 618
. |Pelotas ~An Coleccidn lenguaje ~qn
Cartelera 502 Coleccidn Historia C. S )
Piramides 61 Coleccion proceres 519
Baldes 43 Laminas de biologia 576
Panderetas 013 Laminas de socizales 233
Platillos 515 Laminas orzanos S. 610
Cornetas 5158 Laminas religiosas 537
[ Tambores §12 Laminas cuerpo Hum. 536
IFlautas oS Cartelera 5J38
Sonajercs 519 Otros
[T risingulos 515
Material de Huerta Escolar
Al{cate 104 Palas 166
Juego Jardineria 152 Recatdon 172
Manguera 1/0 Azadon 179
Barretdon de 2 lbs. 129 Rastrilio ven
Barreton de 4 lbs. 185 Serrucho 172
Material de Biblioteca
Preescolar: Cuentos Inf 2219 Ciwvica 2500
Inventos tamosos 21325 Matematicas 2037
Historias ilustradas 2315 Espanol 2016
Libros de consulta k) =iwolonia yynr
Primaria: Religion 2791 Zoolonla 500
i otenica 2204 Fistoria 2193
Gaoagral (a 2249 hibujo 22148
Vs o 2263 Deportes 2092
N® de armarios nscesarios: Preescolar Pr-maria




o

My

Articulo taltantoe Articulo i altante
Tijeras 180 Armario 182
Coscdora {1 Herioradora 183
1n)alapiz 182 Hapolera o 187
Sacananchos 108 Hasurcrs 187
Otros

E. MNobillario

Preescolar Basica Primaria
Mercas Ind viduales 28 Escritorio Profesor 263
Taburetes 302 Sil'a pare Protesor 264
Armarios 9 FPupitres unipersonales -
Estanteria 12 Punitres bipersonales 1052
 ranelografo 1] Sillas Universimrias -
Mesa rectangular 10 Otros -
111 NECESIDADES DE REPOSICION
A. Materia! didactico
B. | Muebles ] .

C. Equipo

IV  OBSERVACIONES




RESUMEN DE NECESIDADES DE DOTACION EN EDUCACION. ..
BASICA SECUNDARIA-ACADEMICA 3

63 ¢

. INFORMACION GENERAL Grados Alumnos Grupos
Distrito NGcleo 1= Biachiilerato
Municipio 2= tachillerato
N2 de establecimientos 3= pachillerato
NS de educadores 4= Bachillerato
N2 de Concentraciones o P EC R IO
6= Bachillerato
' TOTAL
II. NECESIDADES DE DOTACION
A. Equipos y Maquinas para Laboratoriocs

Ffsica::

ARTICULO Necsd. ARTICULO Necsd. |
Aro con esfera G Hemisferio Maadeburgo =
Aparato para dilatacion 7 Inductor Chispa de 60 mm [
Aguja Maanetica-soporte 4 Imanes rectanculares 20>200mm 22
Barra de vidrio de 200mm i4 Imanes de herradura 17
Botella de Leyden-260mm e Juego experimentacion Optica 2
Banco 6ptico 1 Juego experimentacidon mecanica 4
Brijula de marcha S Modelo bomba aspirante 4
Carro sobre carriles 8 Mode!o bomba impelente I
Caja de Exper. de elect. P Multimetro para voltios,amps vohmr. €U
Cubeta de ondas y acces. 2 Multiprobador Polystest 3
Campana de vidrio 25C¢mmm | 1 Metrénomo con timbre o
Dinamdmetro t N. 9 Modelo motor wancal 3
Dinambémetro 3N. 30 Modelo motor gasolina 4 T, 3
Dinamdémetro 10N, 30 Modelo motor diesel 4 T, 3
Década resist.0.1-1111110h. | 7 Maguira neumatica eléctrica 2
Diapasbn y caja resonancia S NMonocordios /
Electroscopio woulf y acces. Sierra de Savart. 1
Fuente poder 0-12VDC 2AVDC 14 Tubo rayos catodicos—Ferrin 2
Generador Van de Graff < Tubo rayos catdodicos—-Erawn 2
Higrémetro Daniell Tubo al vacio cruz de malta 9

Vasos comunicantes 4 brazos. 12

Quimica:
a)Material de montaje Matraz fondo pilanc 50ml. ET)

Soporte universal 7 100mil. 45 |

- Aro de hierro v nuez 8 -250mil. 197 9

Pinzas metalicas y nuez | 41 500ml. 23

Pinza para bureta 1 Probetas graduadas 10ml. 2

Mallas de asbesto 22 - 50ml. 23

Triangulo de aspesto 54 100ml. 13
b)Material de vidrio 250ml. ©

Vaso precipitado 5Cmil. 35 S00mI. 12

100ml. 34 Extractor Soxhelt 10ml. 3
250ml. 21 Mecheros de qas 39
500ml . 29 Pipeta graduada 10ml. 11
Erlenmeyer S0ml. 42 25mil. 25
100ml. 4 SOml. 46
250ml. . Termémetro de 10°a 150°c. 72
S500ml. 21 Pipeta aforada 10ml. 27
Matraz esf.sin tab. S50mi. 4 Smil. 27
100m4. 45 50mlI. 30
250ml. ¢4 Pureta nraduada s0ml. 6
500mliL 3p 100ml. 30
Matraz esf.con tab. 50m| .48 Anitadores de vidrio 12
100m{. 40 Condensador ¢n serpentin 10
250mli. 25 Corndansador recto 12
500mj. 32 Condensador de bolas 11




1

[T ubos en U ) 17 Cubre objetos de 18 » 18 mm., 175§
Tubos en U con ‘T abulador 27 Porta objetos 29§
Coapsula Feotet c4 Triangulo 40 mm, do lado 24
Acrbmetros diterente densidadl €/ tEspatula B
Centrituaadora dos tuboes g d) malerial accesorio
Embudo tiltracion de SOmm., 13 Gravilla para tubo de ensayo 8

de 100mm. | <0 Tapones de corcho variado Si7
Embudo de separacion v llave 23 Tapores de corcho con 1 orificio 385
Frasco yolumetrico abrashInt.10 | 1a00nes de Corcho CON 2 orificios 164
1.C .17 Jucqo ge taladra corchos 4
Erlenmever con desprendim. | 54 Mannueras de caucho 28

Tubos ensavo variados Lo I Cucnara de combustidn X
Voltameatro Hoftman-alectrodot 6 Finzas para tubos (metalicas y de mad.);5
JueQo vasos comunicantes 7 £scobillones variados 89
Vidrios de relod 27 Finzas metalicas para buretas 15
Tubos para conecciones cJ Lima triangular para vidrio (3]
cubetas de wvidrio 19 Fapel filtro 125 mm. 5
c) Material de porcelana Papel indicador universal 14
Crisol con tapa de 35x40 16 Balanza 2 P
Mortcro con pisHn 13 "
Capsulas de 50 mm. @ 15 i 194

. -
BIOLOGIA:
Erlenmeyer 10-250-500 ml 51 NModelo de oido 2 -
Mortero con pistilo 110 mm. 53 Modelo de corte de piel 3
Embudo de vidrio 50 mm 2z Modelo de ojo 1
Extractor Soxhelt 100 mi 6 Torso 2

Crisol ce porcelana 46 Matraz redondo 250 ml 51
Cajas petri 70 Probeta oraduzda 10-25-100 y 250 ml |44
Ecqueleto R pipeta graduada LA
Estuche de diseccidon 40 | Tubos capilares 6
Jueao sdlido etacas nifo 5 Termémetros 10°a 160°%. 36
iViltcroscopios (monocular v bin 13 Vasos precipitados °<
Modelo de corazdn 2

B. Mobiliario Escolar y de oficina S ]
Archtvador 7 Asientos 27
Folderama 12 Calculadoras 6
Maguira de escribir il Mimeodgrafo 1
Cosedora 2 Guillotina 2
Perforadora 5 Mesa maquina de escribir 3
Sacagancros 7 Escritoric profesor 16
Tajalapiz 7 Silla tipo profesor gits 4
Tueras 1R Pupitres unipersonales -
Fapeleras 23 Pupitres bipersonales -
Easurera 1§ | Sillas universitarias - 57
Escritorios /

Sillas 15

Mesa de reunidn 4

C. Otras recesidades

-

Observaciones ppesENTARON INFORME:

T ~nr
L8 'J‘Iu;?'!

Y

fleiz

Hutibara-lic, 1a Milagrosa-IDFM Alfonso fondo

i-Loncent.Juntas de Uramita-IDEM Juan H. White Grupos Anexos de Urama
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municipios integrantes comprendiesen. Los cua-
dros adjuntos en esta seccion corresponden a
niveles de preescolar primaria y secundaria que
no creemos necesario separarse. El listado es
muy ambicioso en verdad, el educador requiere
de muchos elementos que traten de complementar
la labor del educador cuestién dificil de satis-

facer 'en un ciento por ciento.

Causas principales de la Desercidn.

Durante el desarrollo, analisis e interpretacion
de datos, tanto en primaria como en Basica Secun-
daria se planteaba la necesidad de abordar este
aspecto; sin embargo, nos limitamos a decir que
en parrafo posterior lo tratariamos aln asi some-
ramente, la razén es de postergar el tema se pue-
den sintetizar en dos aspectos; el primero porque
existen causas comunes en cada uno de los niveles
educativos que no se hace necesario discriminar y
la segunda porque indirectamente se interrelacio-
nan con las que cambian el bajo rendimiento acadé-

mico, de las que nos ocupamos mas adelante.

La Desercion escolar es un hecho que afecta el
CASER de Frontino; tanto ésta como el ausentismo
tienden a empeoradla necesidad de la participa-
cion activa de menores como fuerza laboral espe-
cialmente en épocas de cosechas como inicialmen-
te lo insinuamos en otra parte de este trabajo.
Lo anterior debido a la dificil situacion econo-
mica que atraviesa el campesino Colombiano; la

desnutricién, los cambios domiciliarios, enfer-

medades, poco interés de los padres de familia



8.

CAUSAS DEJ. BAJO RENDIMIENTO ACADEMICO.

Instruccidén: Busque cada subtotal, en relacidén con el
nCmero total de respuestas.

SOCIOECONOMICAS hlarstd <=
Ingresos Insuficientes 89 16.9
Desnutricidn i 122 S 1
Enfermedad 86 16.4
Distancia al establecimiento /7 16 .6
Ocupaciones extras de los alumnos 137 20.0
Otras:

Subtotal 526 100.0

TECNICO-PEDAGOGICAS 53 .10
Falta de técnicas de planeacidn 11 4.0
Falta de técnicas metodoldgicas 19 2.0
Falta de recursos didacticos 64 Cda
Falta de técnicas de Evaluacidn 23 8.
Dificultades en la relacidén prof-alumno 4 g
Falta de motivacion de los alumnos i 10.0
Deficientes bases académicas 15 5.5
Falta de técnicas de estudio 28 10.2
Prejuicio acerca de dreas especificas 5 1.8
Falta de inteqracidn de los padres de f 75 27.6
Jornadas continuas 1 0.4
fitras:

Subtotal £k 21y

ADMINISTRATIVAS, -

Lentitud en el nomb.de docentes 40 20 .6

Traslados frecuentes del personal doc. 9 4.6

Inestabilidad docente por perm.y lic, 8 4.1

Exceso de actividades extraescolares 3 1.6

Inasistencia de los alumnos 134 69 .1
Otras:

Subtotal 194 2.8

Tota) General 992 100.0

Cudro Ho 9-B
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y las pedago6gicas entre otras que los maestros
no las citan cuando se les evaltla por no des-
virtuar su ética profesional se pueden citar
como fundamentales que significan el abandono
progresivo y creciente de estudiantes de los
establecimientos educativos. De Jos anteriores
se hace necesario citar la migraci6on ya que un
ejemplo es el municipio de Cafiasgordas donde el

50% proceden de este aspecto 1igual que Dabeiba

y Peque aunque en menor escala.

los aspectos descritos como causa son tomados
del estudio "Situacién de la escuela rural en
Antloquia" realizado por Maruja Arboleda y otra
estudiante de la Universidad Pontificia Boliva-

riana, Facultad de Sociologia.

Causas del bajo rendimiento acadérpico.

Las causas de origen socioeconémico aparecen en
primer lugar (53.0%) como determinantes del bajo
rendimiento académico en la regién, correspondien-
do a la desnutriciéon el mayor porcentaje (24.0%)
situacién que tiene una notoria incidencia en
el estado de salud de la poblaci6on y una estrecha
relacién con el desarrollo de la regi6on, priorita-
riamente con el nivel de Ingresos y de educacidn,
alimentos fuertes en proteinas, calorias y de vita

minas y minerales.

Caracterizando de este modo la situacién nutricio-
nal de la regidn. La poblaciéon afectada que sobre
vive a esta enfermedad, queda en muchos casos con

secuelas en lo fisico y mental, y en muchos casos



permiten o son causa cle otras enfermedades.

Las ocupaciones extras de los alumnos (20.0%)
ocupan el segundo porcentaje y se presenta en
muchos jovenes que no cuentan con recursos

econémicos, teniendo que trabajar por lo gene-
ral, en la agricultura o en el sector de ser—
vicios para obtener su sustento y/o el de sus

familias.

Los ingresos insuficientes con 16.9% dentro de

las causas socioeconémicas presenta condiciones
precarias para la mayor parte de la poblacidén

regional. Los ingresos percibidos son en su ma-
yoria de subsistencia, muchos de ellos de escasa
estabilidad.

Los factores técnicopedagdgicos ocupan el se-
gundo lugar (27.4%) como causas del mal rendi -
miento de los alumnos en donde la falta de in-
tegracion de los padres de famil ia(27 .6%) inci-
de en primera instancia para el éxito del pro -
ceso enseflanza-aprendizaje.

La falta de recursos didéacticos (23.5) influye
en segunda instancia ya que sin ellos, el alum-
no no puede participar activamente y si a eso
se agrega la deficiente e insuficiente dotacién
{nobiliaria, el problema se hace mas complejo.
La parte administrativa estd en tercer lugar
(19.6%) como causa del menor rendimiento y en
ella se detecta el mayor porcentaje en la ina-
sistencia de los alumnos(69.1%). El ausentismo
es un hecho debido a la participaciéon de menores
en oficios de subsistencia, significando que la

region ha tenido una disminucion sensible en la



FLUJO DE PRIMARIA A SECUNDARIA AREA URBANA Y RURAL

APROBADOS 5J0. B. P

MATRICULADOS 6%0.B.S

CAPACIDAD DE ATENCION

AREAS 1979 1980 1981 1980 1981 1582 1980 1981 1982
URBANA 433 464 461 850 808 801 196, 3 174, 1 173, 8
RURAL 420 338 426 100 158 151 23,8 46.7 35,4

CUADRO NO.5-A.




escolaridad. En general puede decirse que la dificil
situacion economica de la mayoria de las famillas,prio-
ritariamente del campo no disponen de ingresos para que

sus hijos asistan a la escuela. (Ver cuadro No. 9 B )

El rendimiento académico por 4reas es.similar en todos
los CASER; matemdticas y lenguaje son las materias que
mayor mortalidad presentan, en su orden para Frontino

15.0% v 14.0%. En bachillerato académico se da el mis-
iiio caso y se adicionan las biolbgicas que se represen-—
tan en los siguientes indices de mortalidad 24.8% para
matematicas; el lenguaje se le entiende como propio

14.6% extranjero (Inglés) 12.8% y bioldogicas 14.0%.

Debemos tener en cuenta que entre la primaria y la se-
cundaria existen materias que son permanentes y no tie-
nen interrupcién como las mateméaticas e idiomas,que uni
camente se dosifican, por tanto la mortalidad de la se-
cundaria es efecto y producto de primaria (Ver cuadro

Anexo No. 3 }

EDUCACION SECUNDARIA:

8.

1

Comportamiento oficial y privada.

No se ha considerado la posibilidad de separarse entre
sectores porque la que se ofrece en el 4rea rural es

muy minima que no requiere realizar un estudio aislado;
su muestra representativa por concentrarse en algunos

municipios no permite comparaciones. Hecha esta salve-
dad, la tomaremos en sectores oficial y privada; la que
regenta el Estado presenta en el periodo de estudio de
1977 a 1982 tendencia a disminuir; inicialmente se apre

cia un numero de 2.645 para 1977, cifra ésta que llega
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en descenso paulatino hasta 1979; — ofrece solo
un 7.7% comparando los extremos opuestos del quin-
quenio analizado ; es decir se da un decrecimiento
de matricula poco alarmante que se muestra ascenden-
te y sin interrupcién a partir de 1980 que inicia
con un 2.9% sube a 3.7% y que indica un 3.4% en el
ano de 1982 pero en comparacion con su inmediatamen-
te anterior es decir aumentando el numero de matricu-

la. (Obsérvese el comportamiento en el cuadro No.10)

La situacion se presenta exactamente e inversamente
proporcional con lo que acontece a nivel departamen-
tal, donde se aprecia un crecimiento ordenado y peque-
fio en la proporcion de un afo inmediatamente posterior;
incluso se puede afirmar que en un 7.3% ha venido cre-
ciendo el numero de estudiantes de educaciéon Basica
Secundaria. (Ver cuadro No.11).

Relacion Matrfcula-CASER-Depar tamenté.

La matricula del CASER de Frontino comparada con la
del Departamento se presenta aun mas opuesta ya que
debemos tener en cuenta que el primero esta ofrecien-
do decrecimiento y su opuesto crecimiento; los porcen-
tajes se aprecian en el cuadro No.11 y el nUmero abso-
luto incluyéndose el total de la Media Vocacional se
refleja en la grafica "G".

A nivel de municipios solo Frontino presenta mayor de-
manda el resto guardan tendencia a estabilizarse.

Matricula privada.

La matricula no oficial se presenta en forma irregular

con altos y bajos inicialmente pero luego los dos Gltimos
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aflos tiene tendencia de decrecimiento; entre 1977 vy
1978 subi6 en 3.62, bajé en 15.12 para el afio 1979,
para crecer en 3.82. Su mayor porcentaje si lo com-
paramos con el primero y luego decrece en 9.92 para
el afio 1981 y 15.32 para 1982. Es decir el fenémeno
de ir en retroceso se presenta en lo oficial como en

lo privado. (Ver cuadro No.10).
Comportamiento de la matricula por grados.

El cuadro No.1l1 nos sefiala el comportamiento de la
matricula oficial y no oficial, los 4 cursos que
corresponden a este nivel y la situacion del Depar-
tamento frente a la misma.

En el se puede observar que el mayor numero de in-
gresos lo presenta el sexto grado con un 38.2% del
total de la poblacién matriculada que fue de 2.441
y que en orden ascendente de grados el porcentaje
disminuye hasta darse un 14.52 para el noveno grado;

é¢sto es producto de la desercion o reprobacién defi-

nida en el transcurso del nivel.

El aspecto anterior no se presenta en el caso del
sector no oficial el ntmero tiende a ser regular y
por el contrario se aprecia que un 24.72 corresponde
al sexto grado, cuando en séptimo y octavo se estédn

dando porcentajes de 28.62 y 26.02 respectivamente.

Comparando el movimiento del sector en referencia con
el Departamento se puede intuir una situacidn que

tiende a ser igual en lo oficial y muy similar en la
no oficial; la diferencia radica en que la matricula
en el sexto grado a nivel de CASER en este sector de-
crecidla nivel departamental es mayor no en el senti-

do cuantitativo, mas bien el significativo 0 de
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crecimiento; ésto es obvio porque otras capitales

tienen mayor demanda y absorcion. (Ver grafica H)"

Comportamiento de la matricula por sexo.

Considerando el aspecto sexo en lo concerniente a
esta regién tomamos como en todos, 3 afios dejando
uno por medio; la matricula se puede tratar como
constante con un pequefio decrecer en el 80 que
equivale a un 4.0% respecto al 78 y un 7.1% al afio
2. En general puede hablarse de cierto predomi-
nio del sexo femenino ya que en el primer afio las
mujeres estdn representadas en un 58.6%; seguida -
mente el hombre supera con minima diferencia con
un 41.1% y dos afios mds tarde encontramos un 60.8%
de nifias frente a varones. (Ver cuadro No.12).

Esto en cuanto a matricula oficial se refiere; en

la no oficial el estableeimiento solo es de varoes.

En comparacion de porcentajes con el total del De-
partamento se observa la misma proporcién de 2 a 1
a favor del sexo femenino pero el maximo porcentaje
es el de 1980 representado en 51.9% muy cercano al

de los wvarones que cubre el 51."3% durante 1982.

Flujo de la matricula 1979-1982

Se trata de establecer en numero y porcentaje la
poblacion estudiantil que habiendo aprobado noveno
grado llega a la Media Vocacional y cual es el com-
portamiento que este aspecto nos presenta. Esti-
mamos necesario un trienio que empatara con el afio
de 1982 y arrojo estos resultados; 1980 sobresale
en capacidad de atencién superando el ciento por

ciento(109.1%.). También como sucede en 1982 quien



MATRICULA POR SEXO
BASTCA SECUNDARTA
1.978 - 1.900 - 1.982
1.978 1. 980, 1.982

4 (

REGION HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

TOTAL TOTAL TOTAL
Ndimero X Nimero % Nimero % Ndmero X Ndmero ¥ Ndirero 3

CASER 2364 978 |41.3] 1386 |58.6 2268 929 41.0| 1339 [39.0 2441 955 [39.2| 1486 |60. ¢
DEPARTAMENTO 108806 52491 |48.3| 56315 |51.7| 122302 |58822 48,1| 63480 |51.9| 141570 72687 |51.3 68883 |48.7

CUADRO N* 12
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le sigue con un 105.8% y en tercer lugar estaria el
ano de 1981 con 103.9%. Lo anterior nos permite
afirmar que casi la totalidad de estudiantes que
aprueban el noveno grado contintan la Media Vocacio-
nal . (Ver cuadro No.13).

Observando el comportamiento a nivel total del Depar-
tamento se deduce que entre los anos 1980-1982 la ca-
pacidad de atencion superdé el 100% registrandose solo
en el dltimo un 128.2%.

Retencion de la Basica Secundaria y paso a la Media
Vocaci onat.

Tomamos 939 cifra numérica que representa alumnos ma-
triculados en sexto grado (60) en 1977 de los cuales
solo 615 sobreviven para el séptimo(70), o sea el

65.5% para el octavo ese porcentaje queda reducido al
46.3% y solo el 34.1% logra terminar el noveno (90)
grado lo que significa que 618 estudiantes estando mar-
cando retenciodn. De los matriculados en noveno (90)
321 pasan a la Media Vocacional 314, es decir el 33.4%
concluyendo ya en Media Vocacional el 85.0% en décimo
primer grado (lio) que seria igual a un 28.4% los que
terminan matriculados en el Gltimo grado si tomaramos
la referencia del dato inicial de matriculados en el
ano de 1977 conforme al bachi11erato anterior. (Ver cua-
dro No.14 y grafica L).

Desercion.

Busca conocer en un momento dado qué numero de estudian-
tes se han retirado antes de presentar examenes que
siendo intermedios o finales nos proporcionan el porcen-
taje de desercion. Para nuestro estudio continaumos con
el periodo 1977-1982 que arroja el siguiente analisis
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Los dos primeros afos rebosa el 20% constituyéndose
en 25.4% y 23.2% para cada uno; los dos siguientes
una notable reduccion descrita en 11.0% y 8.2% en

su orden y vuelve a notarse un crecimiento de deser-
cion para los afnos 1981 y 1982 que indican 15.8% vy
14.6%. Los. indices anteriores estan reflejando un
porcentaje promedio en el periodo de 15.75% que se
puede considerar como alto si se tiene en cuenta que
la poblacion que hace parte de este nivel tiene pre-
dominancia urbana; lo que permite anotar que esta su-
cediendo lo contrario a primaria donde la desercion
marcé predominio en el area rural (Verse cuadro No.15
y grafico J).

Mortalidad Académica.Examinados-Aprobados-Reprobados .

A nivel del CASER puede juzgarse como grave, se pre-
sentan reprobados en todos los anos que indican ta -
sas que sobrepasan el 10%; se da una quizas de las

mas\ altas del departamento en 1978, registrada con
el 36.7%; su conjunto en promedio en el periodo mues-
tra 19.6%, lo que vale decir que un numero de 20 es-
tudiantes deben repetir el curso por cada cien (100).
Efectuando la comparacion con el departamento encon-
tramos que la situacion se complica ya que el prome-
dio es de 23.35% y donde el problema del ano de 1973
indica un 32.9% o sea un 3.8% menos que el citado pa-

ra Frontino. (Ver cuadro No. 16 y grafico K).

Establecimientos.

Cuenta con 10 establecimientos que no han variado del
ano 1977 a 1982 en el area urbana; en la rural existen
4 que figuran registrados a partir de 1980. El sector

privado del CASER no cuenta en cabeceras, municipalesni



8.11

ee el resto de la region con establecimientos; en
taflasgordas en 1978 se inici6 un colegio de moda-
lidad académica que clausuré definitivamente labo-
ra en el afio de 1980 por ausentismo escolar en

el é4rea urbana.

En el sector oficial se observa una constante de

10 establecimientos a nivel del CASER; 4 de béasica
secundaria; 6 de media vocacional, predominando los
de bachillerato académico a los de orientacién pe -
dagogica; cada municipio cuenta con un establecimien-
to a diferencia de Dabeiba y Frontino donde existen
dos, de los cuales uno es dedicado a orientacién nor-

malista en este ultimo.

Los porcentajes encontrados en demanda de cupos para

badsica secundaria no refleja necesidad de crearse nue-
vos para este nivel pero si de mejorarse las condicio-
nes locativas; ahora teniendo en cuenta el numero de

estudiantes que salen sin ocupacién, es de urgencia la
diversificaciéon y la creaciéon de un Politécnico.

(Ver anexo No .2).

Personal Docente.

La carencia de informacién impide realizar y profundi-
zar un andilisis a igual que en la primaria solo cono-
cemos los totales por cada afio que se observan en li-
nea de crecimiento, asi por ejemplo solo existen 112

maestros para cubrir las 4reas de Béasica Secundaria vy
Media Vocacional en el CASER cifra que tiende a ser

mayor encontrandose 150 en el afio 1981; ademas como ¢és
tos laboran por carga académica se hace indis pensable

conocer la distribucion, los municipios, colegios,que



BASICA SECUNDARIA Y MEDIA VOCACIONAL

PERIODO 1.977 - 1.982

- OFICIAL

AROS 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
Alumnos Matriculados 3.210 2.975 2.766 2.789 2.911 2.998
Alumnos Examinados 2.484 2.333 2.615 2.588 2.481 2.602

% 77.4 78.4 94.5 92.8 85.2 86.8
Alumnos Aprobados 2.235 1.595 1.927 2.219 2.076 2.262
% 90.0 68.4 73.7 85.7 83.7 36.9
Desertores 726 642 151 201 430 396
% 22.6 21.6 5.5 7.2 14.8 13.2
Retencién por Grados 939 615 435 321 314 267
% 100% 65.5 46.3 34.1 33.4 28.4




hagan posible detectar faltante o exceso en es-—

tablecimientos y lugares*

La preparacion del doce—-te que labora en secundaria
no es la mas adecuada a M vel de CASER, tUnicamente
Frontino cuenta con un nimero de Licenciados
(13) en otros colegios resto de municipios que
existen Licenciados el remero llega a 2 en propor -
cién de 10 maestros pror rdio; la mayoria de las
4reas estdn cubiertas pe,» Normalistas en su totali-

dad, y en muchos casos p'>" bachilleres.

9. MEDIA VOCACIONAL:

9.

1

Comportamiento de la Matricula.

Esta la conforman dos mo ial idades la Académica y la
Pedagégica; representada "uy significativamente por
la primera; wuna y otra pertenecen al sector oficial.
En su conjunto se presenta regular se sitda entre

17°% vy *" méximo de 611

521 estudiantes minimo p  a
para el ano de 1978 lo que indicaria un promedio de

566 alumnos en el periodo estudiado. Las comparacio-
nes que puedan o quieran realizarse entre lo que com-—
prende Frontino frente al Departamento no son del to-
do precisas, muchos dato’ * especialmente de 1982 no

pudieron tomarse porque rio fueron enviados de las ca-
beceras de los municipio’, concernientes lo que afecta-
ria hablar de cantidades y su relacidén si se diera en
porcentajes; no obstante procederemos a efectuar los

posi bles.

Haciendo una comparacioén ontre los 3 niveles tendriamos



CASER

FRONTINO

COMPORTAMIENTO MATRICULA MEDIA VOCACIONAL - OFICIAL

TOTAL 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
MATRICULADOS | MATRIC.| 1o | MATRIC.| % | MATRIC. % | MATRIC.| % |MATRIC.| %
Académicos 502 549 9.3 501 8.7 458 8.6 507 10.6 | 521 27
Pedagoqico 63 62 1.6 63 1.6 63 47 125.3] 36 23.4
TOTAL 565 611 8.1 564 4.4 521 7.6 554 6.3 | 557 0.5
CUADRO N° 17
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9.2

9.3

un sensible decrecimiento expresado asi; en prima-
ria en el periodo de estudio se matriculan en pro-
medio 11.330 nifios; en bésica secundaria 2.423 o
sea un 21.3% de éste con relacién al primero; en
la vocacional sélo se matricularon 566 estudiantes
so6lo el 4.9% frente a la primaria y el 23.3% a la

basica secundaria.

No entramos a dar mayores explicaciones del compor-
tamiento de la matricula porque sin que fuera nues-
tro deseo lo hicimos al analizar la parte correspon-

diente en basica secundaria. (Ver cuadro No.17).

Demanda Académica y Pedagogica.

Noéotese la diferencia entre el 4rea Académica vy la

Pedagb6gica en cuanto a demanda se refiere; cuando

la primera esta sefialando un promedio de 506 la pe-
dagoégica soé6lo alcanzab6 estudiantes.

El 4area Vocacional Académica mostrando un movimien-—
to regular creci6 a 549 so6lo en 1978 pero sin bajar
de 500 en 1979. La pedagobgica tiene un decrecimien-—
to en 1981 a 47 matriculados o sea un 25.3% frente a
1977 primer afio del periodo e idéntico al afio inme-
diatamente anterior; en 1932 s6lo se matricularon 36

o sea decrece en un 42.8%.

Matricula por sexo y grados.

Para el caso solo hacemos referencia al afio de 1982;
es decir el ultimo afio del periodo. ElI 4rea académi-
ca tlorie 521 alumnos 42.4% son hombres 57.6% mujeres;
la difer—-eflcia es. de 15.2% a favor del segundo grupo.
La pedagodgica con un total de 36 se encuentra repre-

sentada por un 13.8% para varones y el 86.1% para el
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sexp Temening una marcada diferencia de 32.3%(Ver
ctuadrp No.lE)

Retentcion y Fiuvjo.

Remitase a “Retencidn de la Bdsica y Paso a la MMe-
dia Vocacional® (Verse cuadro No.l17) Donde consi -
devramos necasario tomar todo el periodo y compren-
_der fa Qus fnrma entra a presentarse la Retencidn;
Eﬁhn-embargq,nf% faltdo complementar la relacibn que
se daba Froatino-Departamento y que a la postre es
similar presentindose en mayor proporcidn en el pa-
so del sex;o’al séptimo grado de 77.4% es decir un
25.6% de 11 poblac1on se ha rezagado; este fenomeno
tend:endn a-ser menor 1lega al 1imite del 50% vo]-
“eado a crecer en el décimo (100) por nuevas matri-

_cvﬁas deweggesados de colegios que unicamente ofre-

cen el ciclo bisico de Educacidn Media, en un 50.7%
‘ .? k

“E1~contenidb del cuadro contiene todo el proceso de

un grade ha;ta su culminacidn; perd en Media Voca -

_ ciowal a_ni%el departamental el décimo representarfa
1 ioa., d;fﬂhf que el 16.6% seria el estudiantado

y el 83.3% seria el total de Retencidn
de estudios.

Tonsiderad k'n nimeros absolutos y relativos de es-
tudiantes que se han retirado; para lo cual hacemos
elacidn entre nimero de matriculados y el de exami-
mades. En el &rea Académica la mayor desercidn se dé&
en 1978 y sefeleva al 15.6%, la mfnima en 1980 con
wn 2.3%., En ﬁorma}, la mayor se suscita en el afio 77
con nimcro dé 8 que significa 12.7% y otros que in-
dican que no se dio desercidn (Ver cuadro No.19)



DESERCTIGON MEDTIA VOCACIONATL
1.977 . 1.5p78 1.979 1.9[80 1.99 1.982
ORIENTACION — — — — — —
Desercioén Desercion Desercién Desercidn Deserc i6n Desercion
Mat. | Ex. N° % Mat. |Ex. N° % Mat. | Ex. N° % Mat. |Ex. N° o Mat. | Ex. N° ; Mat. | Ex. N’ »
Académico 50? | 457 | 45 8.9 549 |463 | 86 | 15.5 | 501 |488 | 13 |2.5 | 458 |447| 11 | 24 507 |475| 32 | 6.3 | 521 |482] 39| 7.4
Pedagégico 63 55| 8 |12.7 62 | 55| 7] 11.3] 63 | 63| 0 0.0 63 | 58| ¢ |17.9 47 | 47 0 0 36 | 36 0]0.0
TOTAL 565 | 512| 53| 9.3 611 |518| 93 | 15.2 | 564 | 551 | 13 |2.3 | 521 |505| 16| 3.1 554 |522| 32 | 5.7 | 557 |518| 39| 7.0

CUADRO N° 19




10.

9.6 Mortalidad Académica.

En el area de Pedagdgicas so6lo se presenta un 12.7%
de alumnos en 1978 y 1980 que corresponden a 7 es-
tudiantes valga decir que en otros afnos el porcen -
taje se redujo a 0.0%. A nivel departamental los

porcentajes tampoco son elevados quizas el mayor lo
encontramos en 1970 que llegd a 15.3% significando

460 alumnos el resto de anos el periodo no alcanza
a 200 oxilando el porcentaje entre 6.0% y 8.0% apro-

ximadamente .

En Académico se registra un incremento a nivel de
CASER en 1979 con 89 estudiantes que marca un 18.2%
a nivel departamental lo encontramos en 1978 con el
24.1% y un minimo de 8.8% en 1977.(Ver cuadro No0.20).

9.7 Personal Docente.

Al referirnos a este aspecto en Basica Secundaria
tratamos de inferir en el total, incluido este nivel;
s6lo nos restaria agregar que el CASER ofreciendo mo-
dalidades académicas y orientacion pedagogica, no
cuenta con personal especializado en la segunda, a

otros aspectos ya hicimos referencia.

EDUCACION NO FORMAL:

Una gran parte de la poblacion que no ha tenido acceso a
la educacion que hace parte de la fuerza laboral o que se
ha retirado de la escuela por condiciones econdmicas en
otras ha permitido engrosar el analfabetismo creando indi-
ces significativos. En esta region este aspecto se ubica
principalmente en el area rural, donde los servicios educa-

tivos se someten a incontables 1 imitacic|r*es



EXAMINADOS - APROBADOS - REPROBADOS - MEDIA VOCACIONAL
OFICIAL 1977 - 1.982
1.978 1.979 1. 980 1.981 1.982
CASER Y L. 977
DEPARTAMENTO Exam.| Aprob. Reprob. Exam.| Aprob Reprob. Exam. | Aprob Reprob Exam. |Aprob Reprob. Exam. | Aprob Reprob Exam| Aprob Reprob
N° | % N°| % N° | x N°| % N° N°| W
Académicos 457 416 41 19.0| 463 398 65|14.0| 488 399 89 |18.2| 447 422 |25]5.6 475 441 3417.2 482 470 12| 25
Pedagogico 55 52 3 |5.4 55 48 7112.7 63 63 0 (00 58 51 7112.0 47 47 0[0.0 36 36 0/0.0
Académico 21013 |19150 |1863|8.8|22748| 17257 |549 |24. 1 |22881|19583 3298 14. 423.522| 20068|1454 14, 623178 |20104 |1 07413 2/ 25157| 21716 |i®d|13.6
Pedagodgico 2714 | 2590 124| 4.6 2881| 2421 |460 | 15.3[2908 | 2727 | 181|6.2|1762 |1650 [112| 6.4| 1758 | 1626 | 132| 7.5| 1655 | 1523 132 8.0

CUADRO H* 20




Se representa el analfabetismo en un 33.7% originando
el alto indice en elevado rango presentado por Dabei-
ba con 47.0% Cafiasgordas y Peque con 40.1% y 48.3% es-
pecialmente en zonas habitadas por colonos e 1indigenas

carentes de vias de comunicacion.

El censo realizado por la Secretaria de Educacion pre-
senta un total de 0.541 analfabetos donde muestran ma-
yornumero Dabeiba y Cafiasgordas; distinguiendo sexo
predomina el masculino aun asi, sin marcada diferencia
pero el fenotmeno es similar en todo el CASER donde la
diferencia la posee Peque con mayor numero de mujeres.
Teniendo en cuenta la ocupacion los analfabetos se en-
cuentran ubicados en mayor proporcién en la agricultura
48.4% siguiendo en su orden "Hogar" con 44.2% vy el indi-
cador denominado sin ocupacién. Se les ha clasificado co-
mo "Puros" y por "Desuso" y los primeros representan el

59.9% de la poblacién total de analfabetos.

10.1 Secretaria de Educaciéon y Cultura.

Con miras a contrarrestar el problema, SEDUCA esta
atendiendo la region con 621 centros de alfabetiza-
cibn 78 de ellos ubicado para indigenas o sea un
12.5%, centros de artesanias con un 46.0% para un
total de 285; y centros de adultos 257 que es el
equivalente a 41.4% del total general.

Otros programas como el de Radiocentro; primaria
acelerada no estan cumpliendo el objetivo de su crea
cién y los resultados no son positivos;, no se dan
programas de educaciéon especial; a los indigenas se
les ensefla con programas tradicionales de primaria
sin considerar su aspecto antropoldégico y su conser

vac 1 5n.
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10.2 Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA-

Esta institucién ofrece una elevada cantidad de
cursos con distinta duracién y desplazamientos a
diferentes regiones del departamento; dichos cur-
sos que se clasifican: de 1iniciacion y complemen-
tacion, y que tienen un" orden de continuidad en
todos sus aspectos se agrupan en tres(3) modalida-
des: Agropecuarias, Industriales y la denominada

administracion, comercio y servicios.

Frontino se ha beneficiado con 899 matricul as, 1 as
cuales se encuentran representadas en 264 para
agropecuarias correspondiendo un 29.3% cuyo numero
de egresados fue 1igual.es decir no se registrdo de-
serci6on; 618 en industria para un porcentaje de
68.7% de los cuales egresaron 550 con una desercidn
de 11.0% y comercio y servicios con asistencila de
17 personas egresadas todas que representan 1.8%de
toda la poblacién matriculada; en términos genera-
les se aprecia una desercion de 68 individuos que

componen el 7.5%.

Sin embargo y es 1importante hacerse notar que este
servicio en esta region a nivel de CASER unicamente
ha beneficiado a la cabecera del municipio de Fron-
tino. Compardndose en cifras absolutas el beneficio
recibido a nivel de CASER con los totales del depar-
tamento se puede afirmar que son poco significativos.
(Ver cuadro No.21)



SENA - MATRICULADOS - EGRESADOS - DESERCION
1.982

ADMINISTRACTION q
AGROPECUARTIAS COMERCIO Y SERVICIOS INDUSTRTIA TOTALES .
MATRICUL. | EGRESADOS | DESERCION | MATRICUL. | EGRESADOS | DESERCION MATRICUL. | EGRESADOS | DESERCION |MATRICUL. EGRESADOS | DESERCION |
N° N° N | % N° N° N° % N° N | e N° N° Ne | X i(
, FRO’

264 264 0 0.0 17 17 0l 0.0 618 550 68 11.0 899 831 68| 7.5
9264 8433 831 |9.0 19674 17379 2295 | 11.6| 19.684 | 17156 9528 |12.8 | 48637 «2983 5654 |11.6 | DE

CUADRO. . H* 21



CONCLUSIONES

CASER situado sobre la region occidental del departamen-
to e integradopor selis municipios ricos en suelos y cli-

mas que hacen de su produccion una variedad.

Con deficiencias de servicios que apoyan la producciéon, 1 a
infraestructura y donde los componentes del aspecto econ6-
mico-social no presentan excelentes condiciones que conlle-

ven a un desarrollo armoénico y progresivo.

Regién con problemas de salud.vivienda, elevados porcenta-
jes de desnutricién, que expermienta migraciones a diferen-

tes municipios especialmente centrales y a Medellin.

Frontino basa su estructura econdémica en la agricultura vy
la ganaderia; sin embargo la educacién formal prepara ba-
chilleres académicos (en su mayoria) y pedagb6gicos que con-

tribuyen a engrosar el numero de desocupados.

La educacién preescolar se da unicamente en el sector ofi-
cial; no cubre todos los municipios y excluye el 4rea rural

donde existen corregimientos que apremian de este servicio.

La educacién primaria a nivel de CASER en lo que concierne

a matricula tiende a estar equilibrada, presenta ligeros as-
censos y descensos que hacen suponer la no existencia de una
demanda critica e incluso refleja un decrecimiento mayor en

el 4area rural .

El ntmero de estudiantes matriculados muestra superioridad
en el 4rea rural y ésto se conserva considerando el total

del resto departamental, aspecto que cambia observando el



observando el dato global del departamento.

El flujo de primaria a secundaria muestra un elevado incre-
mento en el 4area urbana que sobrepasa el 100%, lo que no

acontece en el sector rural que es de baja proporcion.

La Renovacién Curricular estd concentrada en Frontino y Ura -

mita restando 4 municipios por este servicio.

La Desercion en primaria se acentta en el campo frente a la
cabecera; la principal causa es la participaciéon de los meno-
res en la fuerza productiva lo que implica que la retencion
sea mayor en el 4area urbana.,sobresal iendo los municipios de

Dabeiba y Peque.

La educacion béasica secundaria en el sector urbano tiende a
estabilizarse; inicia con un elevado indice en el sexto gra-
do y en forma progresiva y paulatina refleja decrementd; en
el 4rea rural la atencion es menor lo que causa desercidén o
migracién en el sector oficial y privado.

La diversificacion y la creaciéon de un Politécnico ubicado

entre los dos CASER(Antioquia) que absorba todos los egresa-
dos que por innumerables razones no pueden llegar a la Uni-

versidad es una gran.neces idad.

El analfabetismo se ha desarrollado en el 4rea rural donde
el campesino llega por desuso o ausentismo causada por las
limitaciones que la educacién presenta; un alto indice lo

ofrecen Dabeiba y Peque en su orden.

Los programas que ofrecen educacion no formal no alcanzan a
rescatar el creciente numero de analfabetos; los centros ra-
diales no funcionan correctamente por deficiencias de manejo,

el SENA se hace sentir esporadicamente y educacién especial



no existe.

En cuanto a personal docente se refiere no pudo darse un
mejor analisis; los datos suministrados solo permiten
calcular promedio de alumnos por maestro en los niveles
preescolar y primaria reflejado en 35 estudiantes en lo
urbano yv 30 en lo rural; mas no en la bésica secundaria

ni en la media donde la distribucién es diferente; una dis-
tribucién por categorias nos hubiese permitido calcular

oferta, demanda y costos.

La educacién indigenista no tiene un tratamiento especial
con programas que conlleven a la conservaciéon de la tradi-

cibn y la realidad antropolodgica.

El 4rea rural tiene un mayor numero de establecimientos
mas no de cobertura; sSus cursos son pocosS, en general re-
quieren de mayor atencion y dotacion; las condiciones no

se ajustan a las necesidades.

Las necesidades son muchas; el resumen presentado para pre-
escolar y primaria es ambicioso y utdépico cuando existen

aspectos que requieren premura
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A. ASPECTOS FISICOS

, Caracterfsticas de los Suelos

3 CASER FRONTINO 1
' T ) AREA TECNICAS REO
 EOUERINAS PARA
M
UNICIPIOS TopochrlA CONDICIONES FISICAS DE LOS SUELOS| ovnpcyssos MEJORANIENTO

R N

En sentido meridiano y con
descenso dirigido, en ge-
neral hacia el norocidente
se extiende la depresidn
Atratense al oriente, en
forma de cafién fluvial,se
halla la estrecha depresior
del-Cduca, y al centro se
levanta la cordillera pro-
piamente dicha, en la cual
se destacan porciones muy
altas en forma de nudos,
farallones o pdramos.

B Al et L

—_— b ¢ v, s

Suelos desarrollados a par-
tir de depdsitos volcanicos
amarillentos y pardos pro-
pensos a la erosidn. Sus
condiciones de fertilidad
son deficientes en general.
Suelo clase IV: plano,ondu-
lado o0 quebrado. Son aptos’
para la ganaderia. En las
partes de mayor pendiente
se pueden sembrar cultivos
permanentes o semipermanen=
tes se da en Anzda,Canasgor-
das,Giraldo,Buritica y Pequ
Suelos clases VI: aptos pa-
ra bosques. Se presentan
principalmente en Dabeiba,y {
Frontino. Suelos clase VII:
Casi totalmente inutilizadoy
por los afloramientos de ro-
ca y su excesiva pendiente.
Solo se presentan en una mi-
nima parte en el extremo no-
rocidental de Dabeiba.

ranne .




A. ASPECTOS FISICOS

Recursos de 1la

Rerjifin

C

‘

ASER FRONTINO

MUNICIPIOS

AGRICOLAS

" GANADEROS

MINEROS

FORESTALES

O0TROS

|de comercializa

Los principales
productos de la
region son el
frijol, cafla,
maiz y panela.
Ademds existe |
una cierta di-
versificacidn
hacia la prod
ducciéon de fru-
‘tales, café,ca-
na, pldatano,yuca
y cacao.

La deficiente
infraestructura
vial y los ina-
decuados canaleg

cion se consti-
tuyen en facto-
res que en muy
poecp contribu-
yen al desarro-
110 favorable
del sector agri+
¢ola de la re-

gidn.

La actividad pecuaria

de 1a regidén se centra
especialmente en la cria
y levante de vacunos y
en menor proporcidn en
la produccidn de leche

y cebo.

La avicultura y la por-
cicultura son escasamen-
te explotadas, aunque
existe algin desarrollo
de la primera en Fronti-
no.

La regidn del CASER

en materia de mineria
observa dentro del pa-
norama departamental
una posicidn secundarii
Los principales yaci =
mientos auriferos ;
estan localizados en
Frontino, en la cuenca
hidrografica del rio
Herradura y el rfo Ca-
ranta, siendo explota-
dos enla actualidad
por 1a"Compafiia Minera
de Occidente" Le sigue
en importancia el muni
cipio de Abriaqui.

En 1o que respecta a
la plata aparece Fron-
tino a partir de 1976
con los mayores nive -
les de produccidn, se-
guido de Abriaquf.
Existe ademds el cobre
con un potencial muy
alto de explotacidon en

los municipios de Fron{

Las caracteristicas
de suelo y clima de
la regidn hacen de
ella una zona de elg
vada potencia fores-
tal. llerece desta -
Carse en esta regiodn
la creacion del par-
que nacional natural
de las orquideas en
1971. Estd situado
en los municipios de
Urrao,Frontino y
Abriaqui.

En esta zona de re-
servas se cultiva
toda clase de espe-
cies de orquideas,

dio donde habitan
animales silvestres,
peces, anfibios y
reptiles.

tino y Dabeiba.

ademds de ser el me-|
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B.

ASPECTOS ECONOMICOS
Produccion

CASER rno’ !TI;iQ

SUB~SECTOR AGRICOLA

SUB-SECTOR PFCUARIO

SUR-SFCTOR MINFPO

SUB-SECTOR SILVIFULTURA
TALA Y CORTE

SHB-SECTOR INDUIR
Y COMERCIN

En primer plano en
todos los municipios.

En segunda instancia
en toda l1a regidn.

1En general hay predomin

a la actividad pecuaria

En Frontino,Abriaquf
y Dabeiba, aunque en
forma muy secundaria

o de la agricultura

En Frontino y Abria-
quf especialmente.

y tendencia crecientd




Principales

C. ASPECTOS SOCIALES

Actividades

Ocupaclonales

FRONTINO
CASFR
MUNICIPIOS AGRICOLAS COMERCIALES MINERAS SERVICIOS ARTFSANALES INDUSTRIALES HOGAR 0TRNS DESEMPLEADO
Frontino X X sec. ganade- | silvicul:
rfa. tura.
‘ »
Abriaquf X X sec. X Silvicul
: ' . tura.
.Cafiasgor=-
das. X X X
Dabeiba X Xsec X




Principales

C. ASPECTOS SOCIALES

Actividades

Ocupaclonales

CASPR  FRO:1Tino
é
1:_ s
MUNICIPIOS AGRICOLAS COMERCIALL MINERAS SERVICIOS ARTFSANALES (INDUSTRIALES HOGAR nNTPNS NDESCMPLEADC
ganade~
Peque X rfa.
3
Uramita - X X
.




B.-
I

ASPECTOS ECONOMICOS

Usos del Suelo

L

CASER FRONTINO

UTILIZACION DEL SUELO

USO ACTUAL

USO POTENCIAL

La alta participacion de la su-
perficie en pastos y otros usos
contrastando con lo reducido de
los cultivos temporales y perma-
nentes es una de las principales
Caracteristicas de la utilizacidrn
economica del suelo en 1a region|
Hay que mencionar el significati-
vo nimero de has en descanso,cuyd
participacidon relativa llega a
ser mayor que el total de la su-
perficie dedicada a cultivos per-
manentes y temporales. Esta carad
teristica se presenta en Abria
qui,Frontino y Dabeiba, en donde
también abundan los pastos.

E1 municipio de Canasgordas es

el de mayor uso en cultivos pers
manentes, seguido de Peque que
igualmente dedica buena parte de
su superficie a cultivos temporaj
les, :
Depbido a la abrupto de sy topo '~
graffa, es superior el parcantajg
de tierras gn descanso al de tie/
rras en cultivos temporales en
algunos municipios, especialmen=-
te en el de Peque.

La "superficie cultivable muestra

una mayor. participacidn hacia el

dustria.

Si se compara el peso de la
perficie culitivable(resultad
de adicionar las hectdreas e
cultivos temporales, permane
tes y la superficie en desca
so) con la participacidn de
superficie en pastos,es may
aquel, sdlo en los municipio
de Dabeiba y Peque, llegando
estar muy por debajo en todo
los demds, los que por lo ta
muestran un uso dél suelo es
cialmente dirigido hacia el
tor pecuario.

Las caracterfsticas geoldgig
ecoldgicas, topogrdficas y |
formaciones vegetales caract
risticas de la zona indican
existe una alta potencialida
en la zona hacia actividades
forestales. Es por lo tanto
importante incentivar el des
rrollo y la implementacidn

la reforestacién en 1a regid
que ademds de convertirse e
freno a 1a gran erosidn que
alli se presenta, se-erigess

mo base dg una prometedora~y
-




B.” ASPECTOS ECONOMICOS

\

Usos del Suelo

FRONTINO

CASER

UTILIZACION DEL SUELO USO ACTUAL

USO POTENHCIAL

Peque.,sequido de Dabeiba y Ca-
fiasgordas; Frontino aumenta su
participacion, pero ain no 1lega
a obtener el promedio regional.

- e g ey




B.

Tenencia de

ASPECTOS ECONOMICOS.

la Tierra

cAsgr FRONT I.NO

S

i

TAMARO DE LAS EXPLOTACIONES

v

, FORMAS DE TENEHNCIA (LAS HAS IMPORTANTES)

A ¢ = ¢

- Explotaciones subfamiliares: De menos de 5 has;

ca-

racterizadas por el uso 1ntens1vo de la t1erra y-la

baja tecnificacidn,

Un buen porcentaje el

Frontino,Dabeiba y Peque.
- Explotaciones familiares:
—Permite la ocupacidn--de—3ta-fuerza de trabajo fami-

liar y Ja mayor vinculacion al mercado. Represen-

tan el mayor porcentaje de la regidn, can mayores

part1cipac1ones en Canasgordas,Abriaqui:y Dabeiba.

'cqrresponde a las de

De 5 a menos de 50-has.-..

Segin técnicos del D.A.P este tipo de exd]otac1ones

tiende a disminuir.

- Explotaciones mu]tifami]iares medio:
" has y caracterizadas por ]a ut1lizacion .de mano de
obra asalariada. '

Existe una ligera tendencia a la elevacidn del nime-

ro de explotaciones debido al fraccuonam1ento.
1a5 de tamafio mayores.
- Explotacién multifamiliar grande

de

L

Se- caracterlza'

Entre 50 y 200

por utilizar eminentemente mano de obra asalag;ada.

E1 tamaio de las explotaciones es de 200 hectéareas

en adelante, con mayor part1cipacion en Ios munici-

' v
]

pios de AbrIaqul y Front1no.

'
-

-En propiedad: Para 1a regidon el ndimero de.propie-
tarios .ha disminuido en el periodo 60-70-71 mien-
tras que la superficie aumenta en manos de los
mayores propietarios y en detrimento de las explo-
taciones subfamiliares. En Abriaqui,Cafasgordas
y Dabeiba las unidades en propiedad tienden a dis-
minuir mientras en Frontino y Peque muestran una
elevacion en propietarios.

-Arrendamientos: - Ho parece significativa dada la
bdajJd participacidn en nimero de expTotatmones y
superficie arrendada. ;

- Colonato: 'Esta forma es poco comin en. la region.
Los coloho$ se ubican pr1nc1pa1mente en Dabeiba
y Frontino, auane en el -primero se’ presenta una
~disminucién absoluta y relativa tanto en nimero
Como_en la superficie ocupada por ellos entre
1960-1970=1971. . : '

_En 'Frontino el -auge de la actividad colonizadora
.en tierras Adncultas ha sido la pr1nc1pal causa
-Para el 1ncrementp significativo en nimero y su-
perf1c1e de. las explotacwones en Colonato.

- Si sec compara é1 bajo nimero de unidades econf-
_m1cas en colonato con las hectdreas.por ellos |
incorporadas, se obt1ene un tamano pronedig de
has por calono. ;

-_Aparceria: Las’ tendencias sena]adas para las exa

p.otac1ones en prop1edad y en arrendamientos, se
cumplen también para esta, forma de tenencia, o

sea que’ as unfdades econonicas bajo contratos ~J

505 2




B. ASPECTOS

Tenencia de

ECONOMICOS.

la Tierra

CASFR

TAMARO DE LAS EXPLOTACIONES

FORMAS DE TENEMCIA (LAS MAS IMPORTANTES)

de aparceria di'sminuyen mientras aumenta la super-
ficie explotada por ellos.

.E1 municipio de Dabeiba es, comparacdo con el resto
de la regidn, en el que mas se frecuentan las rela~
ciones de aparceria ‘de estas explotaciones, hecho
que se traduce en un incremento tanto en el nidnmero
como en la superficie por ellos comprendida.
(60-70-71)

n

L9
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' RENDIMIENTO ACADEMICO POR AREAS

1. EDUCACION BASICA PRIMARIA.

Instruccidn:

Para cada drea totalice los alumnos de su
Nicleo.

Busque el nimero de reprobados y
el porcentaje correspondiente.

AREAS MATRICULA ALUMIOS REPROBADOS
ACTUAL No. P4
MATEMATICAS 9.877 1.457 15.00
CIENCIAS NATURALES 414 4.10
EDUCACION RELIGIOSA 117 1.25
LENGUAJE 1.458 14.00
SOCIALES 5312 5.18
EDUCACION FISICA 71 0.70
EDUCACION ESTETICA 130 1.39

2. BACHILLERATO ACADEMICO.

Para cada asignatura totalice los alumnos de

Instruccidn:
su Nicleo. Busque el nimero de reprobados ¥y,

el porcentaje correspondiente.

2

ASTGNATURAS MATRICULA |-ERUHHOS  REPROSARDS
No. %
MATEHMATICAS 2.332 580 24.8
FISICA 449 28 6,2
100 0GIA-0UIMICA g _gss - 325 14.0
EDUCACION RELIGIOSA 2.332 60 2.6
ESPAROL 2.332 340 14,6
INGLES-ID.EXTRANJ. 2.332 299 12.8
FRANCES - - -
HISTORIA-CATEDRA BOLIV 3 ana S S
GEOGRAF IA 1.883 137 33
EILOSOFTA 449 5 1.1
CONMPORTAMIENTO Y SALUD 449 4 0.9
EDUCACION FISICA 2.332 13 06
DUCACION ESTETICA 2.332 .39 4.2
VOCACIONALES 9. 339 22 0.9

ANEXO He 3
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3.3

3.3.

CASER PUERTO BERRIO

CARACTERISTICAS TERRITORIALES
ASPECTOS  FISICOS

MARDO FISICO

Topografia

Ecologia

RECURSOS

Suelos

Hidrografia

SERVICIOS DE APOYO A LA COMUNDAD
Energia Eléctrica

Vias

INFRAESTRUCTURA  SOCIAL
Acueducto y alcantarillado
Comunicaciones

Teléfonos

Telégrafo

Servicio Postal

ASPECTOS  ECONOMICOS
TENENCIA DE LA TIERRA.
Tamafio de las explotaciones
Formas de tenencia

USOS DEL SUELO

PRODUCCION

Subsector agricola



5.3

5.4

Silvicultura, tala y corte
Pesca
Subsector pecuario

Mineria

INFRAESTRUCTURA  BASICA
PLAZA DE MERCADO
MATADERO

PLAZA DE FERIA
TRANSPORTE

Casa Municipal

CARCEL

CUARTEL DE POLICIA

ASPECTOS SOCIALES

SITUACION DEMOGRAFICA

Evolucion de la poblacion
Crecimiento natural

Efecto migratorio

Densidad

Distribucion por grupos de edades
SITUACION EN SUS NIVELES DE VIDA
Empleo e ingresos

Salud

Nutricion

Saneamiento ambiental

VIVIENDA

ORGANIZACIONES  COMUNITARIAS



CENTRO ADMINISTRATIVO Y DE SERVICIOS REGIONALES MAGDALENA

ANTIOQUENO  "CASER PUERTO BERRIO"

CARACTERISTICAS TERRITORIALES.

El Centro Administrativo y de servicios regionales de Puerto Berrio
tiene como municipios adscritos los siguientes: Puerto Triunfo, Puer-

to Nare, Maceo, Caracoli y Yondé.

2

El area de estudio definida, ocupa una extension total de 4.777 Kms

’

la cual representa un 7.59% del total del departamento.

En cuanto a la poblaciéon que se congrega en esta region, solo puede
hablarse de una participacion del 2.1%, ya que son 77.073 habitantes

frente a su total departamental de 3'683.357 habitantes.

El mayor nimero de habitantes se halla localizado en la cabecera; sin
embargo, en la regién, esta diferencia no es tan acentuada, debido a
que la actividad predominante de ésta, es desarrollada en grandes areas

que salen del limite urbano.

Poblacion estudiada (Habitantes 1981)
Total Cabecera Resto
CASER 87.784 42.910 41.874

Extension total: 4.777 Knsz.



El municipio de Puerto Berrio, actual centro administrativo y de
servicios regionales es el nucleo de poblacién mas importante de la
region, ya que alli confluye todo el sistema vial, férreo y de inter-
conexion vial que hace posible una mayor realizacion de las activi-

dades socio-econdmicas.

El resto de municipios que conforman el area total fueron tomando im-
portancia como nlcleos poblacionales como resultados de la construc-
cion de alguna infraestructura que hacia mas atractivo el asentamien-
to en cada uno de éstos, como en el municipio de Yondo, por la ins-
talacion de una concesion holandesa para explotacion petrolifera en
Puerto Casabe (hoy parte de la cabecera de este nuevo municipio).

Asi mismo, la construccion del ferrocarril del Atlantico permitié la
conformacion de otros nlcleos poblacionales en la estacion Cocorna

y La Sierra.

Ante la deteriorada infraestructura construida, que hizo posible y
agil el intercambio comercial y cultural, se conserva la esperanza
de sus habitantes porque se restaure hasta donde sea posible sus recur-

sos naturales y potenciales.

El CASER de Puerto Berrio esta ubicado al oriente del departamento y

limita con los CASER de Arrialfi, San Carlos y Sonsodn.



ASPECTOS  FISICOS

- MARCO FISICO

Topografia.

* sistema orografico del ramal oriental antioquefio, caracteriza la
region del magdalena antioquefio en diferentes zonas perfectamente
diferenciadas asi: La vertiente alta o parte montafiosa, localizada
a alturas que oscilan entre 500 y 1.300 metros de altura que presen-—
tan colinas de regular altura con pendientes fuertes y cortas, ade-
mas algunos valles estrechos. El valle geografico, localizado en
alturas que oscilan entre 200 y 500 metros conformado por una parte
de colinas con pendientes suaves que dan un relieve de planicies
ligeramente onduladas y El valle propiamente dicho, localizado en
alturas que oscilan entre 100 y 200 metros, compuesto por depdsitos
de aluviones recientes, antiguas zonas de inundaci6on y los basines

o bateas.

En resumen podemos decir que la regiéon del Magdalena presenta en gran
parte una topografia muy quebrada, con condiciones adversas para los

fines agropecuarios por la abundancia de pendientes demasiado fuertes,
que no solo favorecen la erosi6tn sino que hacen imposible la utiliza-

ci6bn de maquinaria agricola.



Climatologia.

El mismo sistema orografico ha influido para que su climatologia pre-
sente variaciones; sin embargo esta no es muy acentuada ya que la ca-
si totalidad de su area estd clasificada dentro del piso térmico céa-

lido y su temperatura mas frecuente en la cabecera es de 27°C.

Ecologia.

En la region se encuentran diferentes formaciones vegetales que carac-—

terizan todo el sistema ecoldgico asi:

Bosque muy humedo tropical, en el cafion del rio Samand del Norte. Es-
ta formacion tiene una temperatura superior a los 24°C, precipitacion
entre los 4.000 y 8.000 mm. anuales, y altura entre O y 800 metros.

Entre las especies comunes estd: Cedro, yarumo y guasimo.

Bosque himedo tropical, en la ribera del rio Magdalena, Puerto Triun-
fo y San Miguel. La vegetacion es densa hacia el sur y bastante abier-
ta hacia el norte. Las especies son: gualanday, algarrobo, yarumo

y cordoncillo.

Bosque muy humedo subtropical, especialmente en Caracoli. Se extiende
a todo lo largo de las estribaciones de la cordillera oriental antio-

quefla. Hay grandes extensiones con malezas y rastrojos con chusques



y helechos y algunas especies arboreas como yarumo, carate, caucho

y balso.

Transicion bosque himedo a bosque muy himedo tropical, en Caracoli,
Puerto Triunfo y cafones del Nus y Nare. La vegetacion es densa y
exhuberante, encontrandose las siguientes especies: cedro, yarumo

y cordoncillo.

Bosque pluvial subtropical: Esta formacion se encuentra al sur en
las estribaciones de la cordillera oriental. Los limites de tempe-
ratura son los mismos que para la formacion bosque muy himedo subtro-

pical, pero la precipitacion oscila entre 4.000 y 8.000 mm. anuales.

Las zonas donde se clasificaron los bosques himedos y muy himedo tro-
pical, presentan topografias muy variadas. Asi, en el bosque himedo
la topografia es de colinas bajas y pendientes fuertes en los cafones
de los rios. El uso actual es ganaderia y cultivos de maiz y arroz,
entre Puerto Berrio y Puerto Triunfo. En las partes mas pendientes,

cultivos de caifa de azlcar y pastos.

El area en bosques dentro de la regidon abarca el 27% de la superficie
con dos zonas de gran importancia distribuidas una al norte que compren-
de la zona de Yondo, parte del municipio de Puerto Berrio hacia el nor-
occidente, y otra al sur comprendiendo la parte mas occidental en Puer-
to Triunfo. Estas reservas en bosques, debido a las dificultades de

penetracion, se encuentran en la actualidad inexplotadas, lo cual



representa una fuente ci¢ abstecimiento forestal futura.

Teniendo en cuenta la clase de suelos y los demds recursos naturales
hidrolégicos, ictioldégicos y mineros con que cuenta la region, puede
encontrarse que la explotaciéon de diferentes actividades productivas,
tales como: agricultura, ganaderia y mineria pueden ser realizadas

alli.

- RECURSOS NATURALES.

Suelos.

En cuanto a los suelos se diferencian claramente los de la vertiente
alta, que se caracterizan por ser muy pendientes en los cuales puede
realizarse explotaciones forestales principalmente y algunos culti-
vos permanente y semipermanentes. Los municipios de Caracoli y Ma-
ceo se asimilan mas a las caracteristicas de este tipo de suelos don-
de las tierras son altas formando algunos valles y cafios que confor-

man un gran relieve.

La otra clase de suelos caracteristico del valle geografico de la re-
gién de la cual hacen parte los municipios de Puerto Nare, Puerto Triun
fo, Yond6 y Puerto Berrio son terrenos planos con suaves ondulaciones
y mas cerca a las orillas de los rios, los cuales los hacen mis aptos
para la ganaderia y también para explotaciones forestales en las partes

mas altas.



El cultivo de algunos productos como mais y frutales puede realizar-
se también en esta parte de la region en forma alternada con la gana-

deria.

Hidrografia.

Los principales recuros hidroldgicos lo constituyen los rios Samana

Norte, Nus, La Miel, San Bartolomé, Nare, Ité y el Magdalena.

En cuanto a la pesca su riqueza se encuentra concentrada mas hacia

los rios Magdalena principalmente y a los rios Nare, Miel y San Bar-
tolomé. Este recurso que debia ser explotado al maximo mediante la
técnica adecuada, no se realiza de este modo, ya que no existe nin-
guna organizacion ni control para el desarrollo de esta valioso re-

curso.

SERVICIOS DE APOYO A LA COMUNIDAD.

Energia Eléctrica.

En la region del Magdalena, el servicio es prestado actualmente por
la empresa Electrificadora de Antioquia S.A. en los siguientes munici-
pios:

Puerto Nare - La Sierra, desde el ano de 1980

Puerto Berrio - Maceo y Caracoli desde el afo de 1975

Para el servicio de Energia en Puerto Berrio, el sistema es interconectado



a la linea de Empresas Publicas.
Se ha calculado un consumo de ('267.224 kilovatios por hora.
Proyectos de Energia Eléctrica.

Electrificados de Antioquia S.A.

Para el afio de 1.980, se tenia programado iniciar estudios en toda

la regién con miras a la prestacién de servicios en otras areas. Di-
chos estudios seran desarrollados por la Compaifila Colombiana de Con-
sultores, quién tiene a su cargo los términos de referencia del con-

trato establecido con la empresa electrificadora Antioquia.

En este momento la empresa presta el servicio a través de la energia
que se lleva asi:

Linea Puerto Nare - Puerto Triunfo

Linea Cocornd - Puerto Perales

Linea Puerto Triunfo - San Miguel

Empresas Publicas de Medellin

Por parte de las Empresas Publicas Departamentales no se estid prestan-
do el servicio directamente a la region, sino que ésta vende energia

en bloques a Electrificadora de Antioquia para que sea ésta quién atien-

da la prestacion del servicio.

Concretamente en la Sierra (Puerto Nare) se pretende con este sistema
lograr la integracion al departamento y no que sea la electrificados

de Boyaca la que siga atendiendo la demanda de esta zona.



Aunque Empresas PUblicas tiene programas para realizar en la region
no todos cuentan con financiacidn. Sin embargo actualmente se estan
construyendo varias subestaciones como la de Malena y Puerto Nare.

Se puede hacer referencia también al contrato suscrito entre el depar-
tamento y la Electrificadora, en el cual se establecidé la entrega de
$1.050 millones por parte del departamento en un lapso de 32 meses,
con el fin de suministrar la energia eléctrica posible en el area ru-

ral de Antioquia.

La region del Magdalena se caracteriza por contar con cuatro medios
de comunicacion: fluvial, férreo, aéreo y terrestre. Sin embargo,
en cada uno de ellos se puede notar no solo la deficiencia en la pres-
tacion del servicio, sino también la falta de una cobertura aceptable

para la poblacion que atiende.

De acuerdo con los datos existentes en el inventario vial departamen-
tal 1.979, puede decirse que la region cuenta actualmente con 226

Kms. de carreteras en uso, con una densidad vial de 43 mts./Km

Existe la necesidad de realizar en la region un trabajo de campo que
de cuenta de la verdadera situacion vial, no solo a nivel de cabece-
ras, sino también en las areas rurales donde es mas notoria la caren-
cia de vias que comuniquen estos centros de produccién con los centros
de acopio y consumo en una forma oportuna, eficiente y principalmente

economica.



Vias Existentes - 1979 -

Carretera longitud Municipio

Vial Nal. Medel 1in Bogota:

Rio Claro-Puerto Triunfo 32 Kms.

Vial Departamental:

San José del Nus-Alto dolores 3 Kms San Roque-Maceo
Alto dolores-Puerto Berrio 59 Kms Maceo-Puerto Berrio
Alto Dolores-Maceo 9 Kms Maceo

Maceo-La Susana 24 Kms Maceo

PTo. Berrio-Cafno Regla 30 Kms Puerto Berrio

San José del Nus-Caracoli 18 Kms San Roque-Caracoli
Puerto Nare-La Argelia 7 Kms Puerto Nare

Pto. Perales-Estacidon Cocorna 9 Kms Puerto Triunfo

Pto. Triunfo-Autopista 4 Kms Puerto Triunfo

INFRARESTRUCTURA SOCIAL

Acueducto y Alcantarillado

Al ritmo que esta creciendo la poblacion en el Magdalena Medio, se
hace cada vez mas grave el problema de abastecimiento de agua potable
y disposicion de aguas residuales en esa zona. La falta de agua y
de su adecuado tratamiento cuando se cuenta con ella, ocasiona el au-

mento de pérdidas materiales y también de vidas humanas. Las vivien-

das no cuentan con los requisitos minimos para que puedan ser habitadas.



Como ya se dijo, tampoco existe una adecuada disposicion de aguas
residuales o excretas o sea que no se tienen alcantarillados y cuan-
do se tienen no cumplen su funcidon ya que por lo antiguos se encuen-

tran obsoletos.

Concretamente en el CASER Puerto Berrio y los municipios adscritos a
él, es necesario que se preste una adecuada atencion para que los
servicios de acueducto y alcantarillado sean eficientes y poder asi

mejorar el nivel de vida de la poblacidn.

Comunicaciones

Teléfonos: La administracion de este servicio esta a cargo de em-
presas departamentales de Antioquia. Este servicio se efectla
por medio de: radioteléfono, para los municipios de Puerto Triun-
fo y Maceo.

Automaticos: en Puerto Nare, Puerto Berrio y Yonda.

Linea fisica: Caracoli.

Telégrafo: Telecom se encarga de la prestacion del servicio en

Caracoli, Maceo y Puerto Berrio.

Servicio Postal: A cargo de Adpostal, en los municipios de Puer-

to Triunfo, Puerto Nare, Caracoli, Maceo, Yondo y Puerto Berrio.



ASPECTOS ECONOMICOS.

- TENENCIA DE LA TIERRA.

Tamano de las explotaciones.

Existe por lo general un arrinconamiento de las labores agricolas
hacia las laderas con cultivos de subsistencia, en predios cuyo ta-
maiio es tan reducido que no permite una utilizacion del trabajo produc-

tivo de los miembros de una familia.

Hacia el valle geografico, el tamafio de las explotaciones tiende a
ser mas grande, pero por razén de su dedicacion a la ganaderia, no
ofrece altos niveles de empleo por la forma como se practica en la

region.

Los tamafos subfami1iares comprenden el 60% del numero de explotacio-
nes con un mayor porcentaje en la subregion B (Puerto Nare y Puerto
Triunfo), influido por la parte de Sonsén y de San Luis, a pesar de
que en Puerto Nare este tipo de explotacion es escaso; sin embargo
es de presumir que debido a la absorcion de tierras que se ha presen-
tado en el municipio de Puerto Triunfo, el porcentaje tiende a dismi-

nui r.

En la subregion A (Yondd, Puerto Berrio, Maceo, Caracoli) este tipo

de tamano es escaso en Puerto Berrio, pero si presenta significativa



proporcion en Maceo, Caracoli y Yondo.

El tamano familiar comprende el 28% de las explotaciones y se presen-
ta en mayor proporcion en la subregion A y parece ser el tamaho mejor
utilizado mediante la incorporacion de algunas propiedades subfamilia-

res se ha incrementado el nimero de explotaciones.

El tamaifo multifamiliar medio comprende el 9% del niumero de explotacio-
nes. Es el tamafno caracteristico del valle geografico y su tamafo
promedio es de 400 hectareas. Es en este tamafo donde mayormente se

ha presentado el proceso de absorcion de las pequeias explotaciones.

El 3% de las explotaciones tiene un tamano superior a las 500 hecta-
reas y se puede considerar como explotaciones grandes dedicadas al
pastoreo extensivo, representando un porcentaje reducido en el nume-
ro de unidades pero al mismo tiempo de una considerable superficie
sobre todo hacia el valle geografico, presentandose en mayor propor-

cion en la subregion A, especialmente en Puerto Berrio.

Formas de Tenencia.

Dentro de la region la superficie u propiedad abarca aproximadamente
el 31% con el 58.8% del numero de explotaciones, lo cual es indicio
del alto grado de concentracion de la propiedad, situacion que de

acuerdo con la tendencia que se ha determinado para el departamento,

a través de los resultados arrojados por la muestra agropecuaria hacia



1.975, ha sido la disminucion del nimero de explotaciones y aumento
de la superficie para este tipo de tenencia, agudizandose la concen-
tracion de la tierra. La gran mayoria de las pequeias y medianas
propiedades son manejadas por sus duefos y su familia, mientras que
en las de mayor extension predomina el ausentismo del propietario
quién nombra un administrador o hace otro tipo de contrato bien sea

arrendamiento, aparceria u otra forma.

La superficie en. aparceria es mas reducida (1.5%) con respecto al nu-

mero de explotacio-es (17.3%).

El arrendamiento es la forma de tenencia que menos se presenta en la
region, mientras que el colonato presenta una mayor dinamica. El 7%
de las explotaciones se encuentra ocupando el 6.3% de la superficie.
Es la forma de tenencia que permite que la superficie se dedique a

pastajes o a abrir fronteras para la ganaderia, ya que por incapaci-
dad economica, es absorbida por las grandes y medianas propiedades

que en ultimo caso usufructuan la ampliacion de la frontera agricola,
disminuyendo el colonato tanto en superficie como numero de explota-

ciones al ser legalizadas las propiedades.

- USOS DEL SUELO

En la region del Magdalena, Unicamente el uso de la tierra en bosques

(reforestacion, proteccion de la vegetacion) guarda reciprocidad con



el uso que actualmente se hace de la tierra. Los demas, o sea, usos
para agricultura y ganaderia guardan fuertes desproporciones dignas
de tenerse en cuenta si lo que se persigue es obtener la mayor pro-
duccion posible mediante la mejor utilizacion del suelo con base en

su capacidad.

Del total de la tierra de la region incorporada a la produccion ga-
nadera, se encuentra que ésta participa con un 54% cuando realmente
debiera dedicar a esta actividad sdélo un 35% del total de sus tierras
explotadas productivamente. De igual manera, en el caso de las areas
destinadas a cultivos, en las cuales se recomienda una utilizacion

del 38% de las tierras distribuidas en cultivos limpios y permanentes,
el uso actual muestra que de este porcentaje solo la mitad es desti-

nado a tal fin.

En cuanto a la agricultura son los municipios de Caracoli, Maceo, Puer-
to Berrio y Yondd los que mayor area dedican a los cultivos comparati-
vamente con el resto, o sea con Puerto Triunfo y Puerto Nare, los cua-
les solo dedican un 8% frente a un 25%. En el caso de la ganaderia
resalta, como caracteristica regional, la parte fundamental dentro de

la actividad productiva en este uso.

- PRODUCCION

Subsector agricola.

Los principales cultivos que se dan en la region son



Municipios Productos

Caracoli café, cacao, maiz, yuca
Maceo café cana, pldatano
Puerto Berrio arroz, mais, yuca, cacao, pldtano

y maderables.

Yondé maiz, pldatano, yuca, maderables

Los otros dos municipios, aunque dedican una mayor parte a otros usos
como ganaderia, mineria, también cultiva arroz, pldtano, maiz, fri-
jol y yuca en Puerto Nare. En Puerto Triunfo principalmente hacia
la vertiente, se cultiva café, frijol, yuca, cana de azucar. También

cuenta con grandes reservas maderables.

Como el transporte se ve obstaculizado por la carencia de medios de
comunicacioén, el mercadeo de los productos de la regién ha tomado dos
rumbos principales como son Puerto Berrio y La Dorada. También con
Carrancabemeja, donde se establece mayor intercambio con los produc-—
tos provenientes de Yondd, debido a la mayor facilidad que tienen los
pobladores de este municipio de colocar los productos en ese mercado,

ya que geogrdficamente uno se encuentra al frente del otro.

Sobre movimiento de productos agropecuarios se encuentra otra gran va-—
riedad de productos comercializados dentro y fuera de la regidén como
en el caso del 1imén para el cual de un total de 2.654.8 toneladas
comercial izadas, el 67% tiene como destino Medellin; sorgo y aguacate

en menor proporcién, pero su destino es hacia otros departamentos en



el primer caso y en su misma regidén para el segundo. A pesar de la
agricultura considerarse de cierta importancia en la regidén, ésta ne-
cesita abastecerse significativamente de productos que en ella misma
se cultivam pero que sé6lo se producen con miras a atender el consumo
familiar, dedicando los pocos excedentes a la comercializacidén, como

en el caso del maiz y el arroz.

Segin la tendencia presentado hasta el afo 1976, la disminucién de 1la
produccién en casi todos los productos fue muy marcada, principalmente

en maiz, arroz, cacao, yuca y frutales.

Los productos que se han caracterizado como cultivos dominantes en 1la
regién han aumentado la cantidad comercializada para el afo 1980, prin
cipalmente el cacao, maiz, frijol y frutas. La comercializacidn del

ajonjoli que es un producto cultivado ultimamente a nivel de experimen
tacién, parece cobrar mayor importancia. Otros productos como la pa-

nela, 1limén, aguacate y yuca presentan serias disminuciones.

En lo que se refiere a la produccién que llega a la regidn, se sigue
presentando la tendencia a importar productos de otros departamentos
fundamentalmente, ya que aunque Medellin también abastece buena parte,
los mayores volumenes provienen de Santander del Sur (limén, ajonjoli,
arroz, hortalizas, cebolla), Cundinamarca (papa, panel a),Caldas (maiz

arroz, panela, cebolla, frijol).



Silvicultura, tala y corte

En la region aparece un 27% del drea total, o sea 127.787 hectareas
con destino a la reforestacidén y proteccidén a la vegetacidn, pero el
mismo proceso de colonizacién que ha vivido esta regidén y que aln

persiste en algunos de sus municipios, ha llevado aparejado la des-—

truccién de grandes riquezas madereras.

Dentro de las especies mas importantes a nivel comercial pueden ci-
tarse: el chingale, cedro, sajeno, abarco, guayacdan, canelo y cara-
coli, los cuales tienen un mayor comercio con Barrancabermeja, Dora-
da y Puerto Berrio. La riqueza de los bosques se encuentra distri-
buida por toda la regién, pero principalmente hacia el norte (Yondd)

y al sur (Puerto Triunfo).

Las grandes distancias a recorrer, y en general la no utilizacién de
las prdcticas adecuadas a la silvicultura, se convierten en un obs-—

tdculo fuerte al desarrollo de dicha explotacidn

Pesca.

En la region del Magdalena antioqueno la actividad pesquera se presen—
ta como un complemento para mejorar las condiciones econdémicas y socia-—
les de los habitantes. Como generacién de empleo, so6lo se da en las
épocas de subienda. Esto porque no existe ningun tipo de tecnologia,

ni se presta ninguna asistencia técnica pesquera.



>>

De todos los rios, el mas utilizado en esta actividad es el Magdalena
y sus afluentes, Las especies predominantes son: capz, barbudo, ba-

gre, bocachico, blanquillo y otros.

Subsector pecuario.

Mas de la mitad de las hectareas utilizadas productivamente, se en-
cuentran dedicadas a la explotacion ganadera, puesto que de un total
de 475.902 hectareas que posee la region 256.325 hectareas se dedican

a esta actividad, lo que equivale a un 54% del total.

La participacion ganadera de esta region al total del departamento

equivale a un 12.6% con 311.309 cabezas (1979), puesto que en el de-
partamento hay 2'461.609 cabezas de ganado. Solamente la regién de
Uraba la sobrepasa en numero 21.888 cabezas mas, pero ésta tiene un

mayor numero de hectareas en explotacion.

A nivel interno de la region, el municipio de Puerto Berrio registra
un mayor numero de cabezas. En segundo lugar se encuentra Puerto Nare,

posteriormente Puerto Triunfo, siguiéndoles en orden descendente de

. importancia Yondo6, Caracoli y Maceo.

Al comparar los anos de 1.971, 1.975 y 1.979 es notorio el incremento
en el nimero de cabezas de ganado para cada municipio, sin embargo,
la participacion de la regién a nivel departamental ha sido a través

de los afos mas o menos constante (12.1%), aunque todo parece indicar



que se esta logrando un leve incremento, ya que para el ultimo afo su
participacion alcanza un 12.6% del cual, el mayor dinamismo se mues-
tra para los municipios de Yondd y Puerto Triunfo, lo cual puede ser
indicio de la incorporacion de nuevas tierras a este tipo de explota-

cion.

El bajo rendimiento del capital invertido en la ganaderia, el desem-
pleo que se genera por falta de fuentes de trabajo y la insostenible
situacion de orden publico en la region, presionara cada dia con ma-
yor intensidad a que el crecimiento econdmico que siempre la habia,

caracterizado, como uno de las mas dinamicas y pujantes, se transfor-
ma paulatinamente en un obstaculo para su propia expansion y el de la
economia regional. Por lo tanto deben implementarse politicas para

atenuar los factores que ocasionan el desequilibrio.

Mineria.

La actividad minera en la region ha sido destacda principalmente en
la explotacion de minerales no metalicos tales como caliza, petrdleo

y marmol.

Ultimamente se ha encontrado alguna riqueza aurifera, la cual esta
siendo explotado a nivel rudimentario en el corregimiento La Sierra
del municipio de Puerto Nare. En este mismo lugar estan localizadas
distacadas industrias como Cementos Nare y Colcarburos, ya que es aqui

donde se encuentran las principales canteras de caliza.



Actualmente se agiliza la tramitacion necesaria para la instalacidn
de una planta procesadora de cemento, por parte de Cementos El Cairo
S.A., en el estudio se prevee la localizacién en Puerto Triunfo, en

la zona de Rio Claro.

El petroleo se explota en el municipio de Yondd, en los pozos de
Cocorna, Puerto Nare y Puerto Triunfo. -La participacion de Antioquia
en el resto del pais en la produccion de petréleo, ha sido mas o menos

proporcional a través de los afos.

INFRAESTRUCTURA BASICA

- PLAZA DE MERCADO.

Puerto Berrio es el Unico que realiza el mercado diariamente en pla-
za cubierta. También existe el mercado de toldos en este municipio

pero para otros articulos no considerados de primera necesidad.

En el resto de municipios, el mercado se efectla solamente en los

fines de semana donde se concentran los productos a expender en los

comunmente llamados toldos.

- MATADERO.

El municipio en donde se realiza el mayor volumen de sacrificio de

ganado mayor y menor es Puerto Berrio.



No relne los minimos requisitos exigidos por reglamentacion, tanto

por las pésimas condiciones higiénicas como por su ubicacion en area

resi denci al.

Puerto Nare: Estado actual, malo

Caracoli: Estado actual bueno, aunque las condiciones higiénicas
presentan deficiencias.

Yondo: Existe un local donde funcionaba antiguamente el matadero,
propiedad de Ecopetrol. Hoy se encuentra abandonado.

Maceo: Proximamente se inaugurara el nuevo matadero con el visto

bueno del Servicio Seccional de Salud de Antioquia.

El dnico proyecto actualmente (1981) es la construccion del matadero

de Puerto Berrio.

- PLAZA DE FERIA.

En Puerto Berrio se proyecta la construccion de ésta.
Maceo y Caracoli son los Unicos municipios que tienen plaza y rea-
lizan la comercializan del ganado con una frecuencia mensual aproxima-

damente.

- TRANSPORTE

El municipio de Puerto Nare tiene transporte fluvial.

Puerto Triunfo dispone de transporte férreo y terrestre principalmente.



En Puerto Berrio convergen los cuatro tipos dé transporte.
En Caracoli, el transporte puede realizarse por carro y ferrocarril
Maceo y Yonddé disponen de servicios terrestre y fluvial respectiva-

mente.

- CASA MUNICIPAL.

No existe en los municipios de Puerto Triunfo y Yondo.

Puerto Berrio dispone de una construccion moderna y amplia.

En Maceo existe una antigua construccion con insuficiente capacidad.

En Caracoli existe una antigua construccion con insuficiente capacidad.

CARCEL.

Para los municipios de Puerto Berrio, Puerto Triunfo y Caracoli el
estado actual de las edificaciones es bueno. En Puerto Berrio se lo-

caliza la mas moderna construccion de toda la region.

La carcel de los municipios de Maceo y Puerto Nare, se encuentran
en las peores condiciones tanto higiénicas como de localizacion, se-

guridad y capacidad del local.

- CUARTEL DE POLICIA.

El estado actual de cada uno de ellos es regular y la falta de insta-
laciones completas no permite facilidades de asentamiento al personal

que alli 1tabora.



ASPECTOS SOCIALES

- SITUACION DEMOGRAFICA

Evolucion de la poblacion.

A partir de 1.974 hasta 1.980, el estimativo de crecimiento poblacio-

nal se considera positivo para la region.

Comparativamente a nivel de cabecera y resto, el -indice de crecimien-
to de la poblacion se estd presentando mas acelerado en el resto o

drea rural de los municipios de Puerto Berrio y Puerto Nare.

Crecimiento natural

La region continda aumentando su volumen poblacional hasta el presen-
te, con una tendencia a continuar en el mismo sentido. Esto se debe
fundamentalmente al crecimiento vegetativo, si consideramos que el
balance negativo o migracion neta, que se presenta en la actualidad,

no afecta notoriamente el volumen total de la poblacion

Efecto migratorio.

La region ocupa un lugar importante en el proceso migratorio del de-
partamento, por cuanto ha sido una area de reciente colonizacion, es-—
timandose que su poblacion se ha conformado con un 50% de migrantes

aproximadamente.



Estas corrientes migratorias hacia la region son fruto de expulsidn
de poblacion de otras regiones del departamento y fuera de él, es-
pecialmente desde el tiempo de la violencia politica, ademas de una
marcada concentracion de la propiedad. La intensidad de este flujo

migratorio, es notoriamente significativa entre 1951 y 1.954.

Los asentamientos de poblacion conformados por migrantes procedentes
de otros municipios del departamento, se encuentra principalmente en
Caracoli, Maceo y Puerto Berrio. En el caso de Puerto Nare, Puerto
Triunfo y Yondo, dicha poblacion procedia en su mayoria de otros de-

partamentos .

La reubicacion de la poblacion al interior de la region y del depar-
tamento y hacia otros departamentos, con una direccion clara a con-
centrarse en las cabeceras municipales y pequefos centros poblados
continla con la misma tendencia para el periodo 1.977 - 1.980, por
tanto la migracion de las areas rurales se ha venido presentando en

un proceso relativamente continuo.

Densidad.

Al interior de la region, la densidad fisica es mas significativa para

el municipio de Puerto Berrio, que cuenta con la mayor concentracion
2

de habitantes por Km . en el casco urbano, estimandose en mas de 100.
A nivel global del municipio su densidad pasa de 22 a 24 habitantes
en el periodo 73-80, aumento que no se presenta para los municipios de

Caracoli y Puerto Triunfo.



Yond6é cuenta con una densidad sumamente baja.

Distribucién por grupos de edades.

En el lapso 1.978 - 1.980 la regién cuenta con una poblacién joven,
si se considera que el 51.63% no pasa de los 19 anos de edad, siendo
el grupo mds significativo el que se encuentra entre 5 y 9 anos.

En estos grupos estd comprendida la poblacién preescolar y escolar.

En la regioén, la poblacién en edad activa, comprendida entre 10 y 64
anos, representa un 53.41% del total de la poblacidén, de la que se
estima un 26% aproximadamente, vinculada como fuerza de trabajo y el
27.41% restante lo componen subempleados, desempleados y poblacién no

econ6micamente activa, como estudiantes, amas de casa, etc.

- SITUACION EN SUS NIVELES DE VIDA.

Empelo e ingresos.

La fuerza laboral para 1.978 en la regién, estd representada en un

26% aproximadamente, lo que significa una alta dependencia socio—eco—

némica, en contraste con el alto costo de vida, considerando que la

mayoria de la poblacién trabajadora cuenta con un ingreso diario que

limita la satisfaccién de las necesidades bésicas.

La actividad econémica predominante en la regién es la ganadera, seguida



de comercio y servicios, agricultura, pesca, industria, etc.; en que
la fuerza de trabajo se caracteriza por recibir bajos salarios y con—
tar s6lo en algunos casos con prestaciones sociales, ademds de la
poca estabilidad laboral, condicionada en muchos casos al arbitrio

del patron.

Existen en la regién movimientos temporales de fuerza de trabajo, 1li-
gados a la actividad pesquera, sobre todo en los municipios y pobla-
dos ubicados a lo largo del rio magdalena. Otro tanto de fuerza la-
boral se dirige a la recoleccién del café en tiempo de cosecha, ubi-

candose especificamente en los municipios de Caracoli y Maceo.

Sal ud.

El uUnico municipio de la regién que no dispone del servicio hospita-
lario es Puerto Triunfo, donde se cuenta solamente con un puesto de
salud. El estado actual ha sido considerado como malo por no tener
la dotacién de equipamento ni personal humano disponible que garanti-

ce la prestacion del servicio.

En los municipios de Puerto Nare y Yondd se conoce de la existencia
de un centro hospitalario en cada uno pero no se cuenta con la infor-

macion sobre recursos humanos y fisicos de la institucién.

Existen ademds hospitales en buenas condiciones en los municipios de

Maceo, Caracoli y sobre todo en Puerto Berrio por tener el mayor numero



de camas disponibles y ademds por registrar los mayores volumenes

de personal atendido.

De acuerdo con los datos del Servicio Seccional de Salud de Antioquia
en el ano de 1.979, las principales enfermedades en la regién que
originaron hospitalizacién fueron: diarrea y enteritis, dengue, si-
filis, paludismo, infeccién gonocéccica, sarampidén, tifoidea, hepati-

tis y tosferina.

Como causas mds frecuentes de mortalidad y de mayor incidencia en la
poblacién de la regién, estdn las enfermedades de origen hidrico como
diarrea, gastro—-enteritis, amibiasis, etc. y otras como bronquitis y

bronconeumonia, hipertensién arterial, tuberculosis y paludismo.

Nutricidn.

La deficiencia nutricional constituye uno de los principales problemas
en salud publica. En este problema se interviene en la regién con un
programa de atencién nutricional dirigido a beneficiar el sector ma-
terno infantil, preescolares en instituciones hasta siete ahos y esco-
lates de 7 a 12 anos. El ntdmero de poblacién beneficiada con este pro-—

grama es muy reducido.

Saneamiento ambiental.

En el campo de saneamiento ambiental, se ha venido intensificando para



la region una serie de programas como: el estado sanitario global,
control de la hoya hidrografica, control de basuras y de alimentos,
control de establecimientos especiales y desarrollo de la comunidad.
En estos programas, el saneamiento sanitario se encuentra sensiblemen-
te afectado, al contar un 50% aproximadamente con servicios de acue-
ducto y alcantarillado, agravado por la falta del tratamiento del agua.
Ademas, al arrojar la casi totalidad de las basuras al rio, no se
ejerce un control de los desperdicios creando con ello la contaminacion.
El control de alimentos en general, se reduce a normas indicativas.

El programa de desarrollo de la comunidad llevado a cabo mediante con-
ferencias y cursillos, es en la practica, el Unico que se ha extendi-
do al area rural, anotandose como el de mayor importancia, ya que tra-
baja coordinadamente con las entidades participantes en programas de
saneamiento ambiental como alcaldia, secretaria de agricultura, Fede-

café, Juntas de accion comunal y otras.

- VIVIENDA

La region cuenta con un déficit cuantitativo y cualitativo de vivien-
da, no factible de resolver para la mayoria de la poblacién, si se

considera que la situacion proviene de los escasos ingresos que perci-
be. UN indice cuantitativo concreto es la presencia de tugurios y la

dificultad para arrendar o comprar una vivienda.

En el aspecto cualitativo, el déficit es inminente y cuatioso, por
cuanto que muchas de las unidades habitacionales de la region no cumplen

la funcion de vivienda.



- ORTANIZACIONES COMUNITARIAS.

La estructura comunitaria de la region se reduce a la existencia de
algunas organizaciones, entre las que sobresale la acci6on comunal

que se encuentra en todas las localidades del 4rea. Su accion, desa-—
rrollada béasicamente a nivel de cabeceras y principales centros po-
blados, se ha limitado casi sin excepciones a obras de desarrollo fi-
sico. Fuera de esta organizaci6on, existen otras a nivel sectorial
como sindicatos, tales como el de ferroviarios, con personal sindica-
li zado principalmente en Puerto Berrio y Caracoli; el de Ecopetrol,
con personal sindical izado en Yondé—Casabe; el de la finca San Cipria-
no (Maceo) a nivel agropecuario que tiene como actividad fundamental
el cultivo y corte de cafia y la ganaderia. A nivel rural hay que

mencionar la organizacion de Usuarios Campesinos.

A nivel de cabecera y con el concurso de la administracion municipal,
existen las cooperativas de ahorro y crédito, a la que tiene acceso

toda la comunidad. Finalmente, so6lo algunas de las organizaciones co-—
munitarias existentes en la regién han adquirido personeria juridica,
mecanismo importante para obtener partidas presupuéstales de tipo ofi-

cial, que les permita adelantar obras en beneficio de sus localidades.
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CARACTERIZACION

El CASER de Puerto Berrio, ubicado al Oriente del Departamento
estd conformado por los municipios de Puerto Berrio, Caracoli,
Maceo, Puerto Nare, Puerto Triunfo y Yondd6, Comprende toda la

region del Magdalena Medio Antioquefio, con una extension total
o

de 4.777 Ko™~ y una poblacién estimada para 1982 de 83.339 habi-
tantes, distribuida asi: 42.066 habitantes en el 4rea urbana y
41.273 habitantes en el 4area rural: y con una densidad promedio
de 17 habitantes por Km-, en éstos ultimos cinco afios, siendo
la del Departamento de 62 habitantes por Km". Como se puede ob-
servar el 50.8% de la poblaciéon estd concentrada en las cabece-

ras y el 49.2% en la zona rural.

La altura promedio sobre el nivel del mar es de 338 metros con
una temperatura de 26CC, lo cual hace que en esta region predomine

el clima célido

De acuerdo con sus caracteristicas ecologicas el Magdalena Medio
es una region netamente agricola; sin embargo, se hace un mal

uso del suelo por cuanto el 5% del suelo se emplea en la ganade-
ria, destindndose un 38% en agricultura de cultivos perma-

nentes. Solo la existencia de los bosques logra establecer un

equilibrio entre estas dos actividades.

En las 4areas destinadas a cultivos limpios y permanentes soélo el
18% es destinado para tal fin, dedicidndolo al cultivo de café,

cacao, maiz, yuca etc.

De acuerdo a los sectores econdomicos, la poblacion econdémicamente
activa de este CASER se emplea en las actividades agricolas y

pecuarias.



Con relacién al servicio de transporte esta regioén cuenta con
toda clase de transporte: terrestre, aéreo y fluvial, se puede
decir que en parte logra satisfacer la demanda que de ¢é1 se ha-

ce.

Para satisfacer la demanda de energia eléctrica, en este momen—
to se adelantan estudios para prestar un mejor servicio a la
region. En cuanto al de alcantarillado y acueducto cada vez
es mds grave el problema de abastecimiento de agua potable y

disposicién de aguas residuales.

Como causas mds frecuentes de mortalidad y de mayor incidencia
en la poblacion de la regién estdn las enfermedades de origen

hidrico como diarreas, gastroenteritis, amibiasis etc.

En relaciéon con la vivienda se tiene wun déficit cuantitativo y
cualitativo, no factible de resolver para la mayoria de la po-
blacioén, a causa de los escasos ingresos que percibe la pobla-

cién que vive en este CASER.

EDUCACION

ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA

Para la administracion de los servicios educativos el CASER esta
constituido por el Distrito Educativo 05 con sede en Puerto Be-

rrio, por 8 Niucleos de Desarrollo Educativo, del 038 al 07 5.



4.7.2.2

ASPECTOS  GENERALES

En 1982 existian 145 establecimientos oficiales: 135 de bdsica

primaria y 10 de bdsica secundaria y media vocacional.

El panorama general de la educacién en 1983 es el siguiente:

Existe un total de 142 establecimientos educativos oficiales de-
partamentales asi: 134 de bdsica primaria, 45 de los cuales sor,
escuelas unitarias, 2 concentraciones educativas (Ira 8: grado)
y 8 de bdsica secundaria y media vocacional, de los cuales 5 son
de bachillerato académico, 2 de agropecuario y 1 diversificado
(académico y pedagégico), La aparente disminucién en el ndmero
de establecimientos en 1933 se debe a la creacién de las Concen-—

traciones Educativas.

Ademés de los anteriores, el CASER cuenta cor.

Centro de Educacién Fisica
Centro de Servicios Docentes
Centro de Artesanias

Centros de Adultos

[ & 1 T O

Radiocentros.

La Nacién tiene a su cargo 3 escuelas, ubicadas en el municipio

de Yondé y una municipal ubicada en Puerto Nare,

El sector privado atiende 5 establecimientos: 3 de bdsica prima-

ria y 2 de bdsica primaria y secundaria.



El Instituto de Bienestar Familiar atiende 710 ninos en esta
regién, con Centros ubicados en los municipios de Puerto Berrio,

Maceo y Puerto Nare.

El SENA ofrecid¢ capacitacidén en el darea industrial a 21 alumnos

en 1982,

En general el sector oficial atiende el 97.5" de los estableci-

mientos y el sector privado s6lo el 2.Si

En 1982 se matricularon en los establecimientos oficiales depar-

tamentales 17.720 alumnos, discriminados asi:

Preescolar 161
Bédsica Primaria 12.597
Bdsica Secundaria 4.637
Media Vocacional 325

En las escuelas nacionales y municipales se matricularon aproxi-
madamente 300 alumnos y en el sector privado, alrededor de 950
Lo anterior indica que el sector oficial (Nacidén, Departamento
y Municipio} atiende aproximadamente el 94.7% de la matricula vy

el sector privado, el 5.3%.

En el CASER de Puerto Berrio la poblacién estudiantil matricula-
da en el sector oficial departamental en 1983 es atendida oor
574" educadores, discriminados asi: en preescolar 16, en bdsica

primaria 363 y en basica ' sencundaria y media vocacional 168.



4.7.2.3

4.7.2.3.1

OFERTA - DEMANDA

EDUCADORES

En el sector oficial, el incremento en el numero de educadores
ha sido bastante considerable ya que, en preescolar en 1977 se
tenia 1 educador y 16 en 1983; en primaria en 1977 habia 252 y
en 1983 se tienen 363; en bdsica secundaria y media vocacional
en 1977 habia 76 educadores y en 1983 este numero ascendidé a

168. Como se observa, el incremtento para 1983 en preescolar
equivale a 93.7%, en primaria a 30.6% y en secundaria a 54. 7%,

en relacién con 1977.

El numero de educadores del sector privado vinculados al CASER

ha sido relativamente escaso durante el perfiodo.

En bdsica primaria en la zona rural habia en 1977, 17 educado-
res y en 1981 habfa 18;en el drea urbana tanto en 1977 como en

1981, el numero de educadores fue de 6.

Em bdsica secundaria y media vocacional en 1977 habia 9 educado-
res y en 1981, 12, es decir hubo un incremento del 33%. En
1982 el numero aproximado de educadores fue de 10 para bdsica

primaria y de 12 para secundaria.



4.7.2.3.2

COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA Y DESERCION

Analizando el comportamiento de la matricula en el sector ofi-

cial se encuentran algunos aspectos relevantes:

En 1978, en preescolar se matricularon 30 alumnos y 161 en 1982,
dandose un incremento del 436%; sin embargo la oferta en este

nivel sigue siendo muy baja.

En bdsica primaria, a partir de 1977 la matricula presenta un
crecimiento positivo, hasta 1981, pasando de 9.161 alumnos a
12.626. En 1982 se matricularon 12.597 alumnos, cifra que mues-

tra un descenso del ©0.2%

La desercién en este nivel , en el periodo en estudio presenta
gran variabilidad, con un promedio general de 17,9%, siendo la

mayor en 1981 con 21.7% y la inferior en 1978 con 14.1%.

En bdsica secundaria se registra incremento permanente en la
matricula la cual pasa de 1,934 alumnos en 1977 a 4.637 en 1982.
Segun el anuario estadistico el incremento entre 1981 y 1982 es
del 71,2%, dato que parece contradictorio si se compara con la

tendencia registrada en afos anteriores,

En este nivel 1la desercidén estudiantil registra un coportamien-
to bastante irregular durante el periodo. El1 afo mds critico

fué 1978, con el 18.2% y el menos critico, 1982 con el 8%.

En el nivel de media vocacional la matricula global tiende a un
crecimiento positivo de 1977 a 1981, pasando de 347 alumnos a

517. En 1982 se registra una disminucién del 17,7%, fendémeno que



puede explicarse fundamentalmente por la elevada desercidon en

el bachillerato agropecuario.

El comportamiento de la matricula por madalidades es el siguien-

te:

En el bachillerato académico no se observa una tendencia defi-
nida por cuanto en 1977 se matricularon 307 alumnos, en 1978,
273, en 1979, 295, en 1980, 400, en 1931, 394 y en 1982, 355.
Para el incremento registrado en 1982 (25.2%) aparentemente no
se tiene una explicacion clara si se considera que segln datos
del flujo de matricula , en este afio pasaron del qrado 9¢ al

10°, 270 alumnos.

La desercion en esta madalidad en el periodo es de 8.1% en pro-
medio, siendo la mas elevada en 1977, con 18.2% y la mas baja

en 1979 con 2.3%.

En el bachillerato pedagdgico la matricula restra un crecimien-
to negativo entre 1977 y 1979 con un promedio de 13.5%. De
1979 a 1980 permanece estable; de 1980 a 1981 crece en 23,3%
y de 1981 a 1982 crece en 5.4%.

En esta modalidad la desercion promedio en el periodo es de 9%,
siendo la mas alta en 1978 con 17.1%; en 1980 y 1981 no se re-

gistro desercion.

El bachillerato agropecuario funciona en el nivel de media vo-

cacional solo a partir de 1981, con una matricula de 85 alumnos



de los cuales deserto el 79.1%. En 1982 la matricula fue de 31
alumnos y la desercion del 3.2%. La altisima desercion en esta
modalidad lleva a cuestionar su eficiencia y sugiere la nece-
sidad de evaluar la administracion en este tipo de institucio-

nes .

En relacion con el flujo de matricula entre niveles se puede

senalar:

Los alumnos que terminan la basica primaria tienen amplia aco-
gida en basica secundaria, asi: En el area urbana en 1979 ter-
minaron 896 alumnos y en 1980 ingresaron a 5? grado, 1,044; en
el area rural terminaron 316 e ingresaron a basica secundaria

167.

En 1981 en el area urbana terminaron 759 e ingresaron a basica
secundaria 1.206 mientras que el area rural estas cifras corres-

ponden a 301 y 196 respectivamente.

Los incrementos de matricula en el area urbana se explican por
la obsorcion de la poblacion que termina en el area rural ya cue
en este sector se carece de educacion secundaria. El flujo

de matricula.del grado 9? al 10-es el siguiente: En 1979 ter-
minaron el grado 9°un total de 299 alumnos y en 1980 se matri-
cularon 270 en grado 10® en 1981 aprobaron 228 e ingresaron en
1982 al grado 10° 243 alumnos, lo cual muestra una capacidad

de atencion del 106.6%.

En general, puede afirmarse que dicha capacidad en secundaria,

ha crecido en forma considerable en los Gltimos afos. Aunque



tradicionalmente este nivel de la educacién ha concentrado
en las poblaciones mayores, altimamente con la creaciéon de las
Concentraciones Educativas, este fenémeno se ha corregido par-

cial mente.

4.7.2.3.3  MORTALIDAD ACADEMICA.

Con el fin de lograr una visién mas amplia sobre la eficiencia
interna del sistema educativo veamos los principales indices

de mortalidad académica:

En la bésica primaria es mayor la mortalidad en la zona rural
con un porcentaje de 23.2% mientras que en la zona urbana es
del 16.8%. El promedio general de mortalidad en este nivel
(20%) puede considerarse sumamente elevado si se tiene en cuen-
ta que el objetivo basico de la educacién debe ser el de promo-
ver al estudiante y no el de eliminarlo del sistema, cuando a-
penas inicia su escolaridad. A esto se suma la alta tasa de
desercion registrada en el periodo: 17.3% hecho aue cuestiona

seriamente la eficiencia interna en este nivel.

En la béasica secundaria la mortalidad académica en el periodo
presenta un promedio de 29.4%. En 1978 pierde el afio el 40% de
los alumnos examinados y de 1980 a 1982 se mantiene un promedio
de mortalidad del 32.5%.

En media vocacional, el promedio de mortalidad en las tres (3)
modalidades existentes en el CASER (académico, pedagodgico y
agropecuario) es del 9.1% en el periodo estudiado. El compor-

tamiento de este fendémeno, por modalidad es el siguiente: En



4.7.2.3

el bachillerato académico la mortalidad académica oscila entre
4.5% v 22%, con un promedio del 12.9%. El mayor indice se re-
gistra en 1978, con el 12.1% y el mas bajo en 1982 con el 4.5%.

En el bachillerato pedagédgico la mortalidad se presenta entre
0Oy 358% con un promedio de 14.4%.

Los afios mas criticos son 1978 con 27.5% y 1982 con 36.8%.

En la modalidad agropecuaria hay una promocion del 100% de los
alumnos examinados. Sin embargo, este hecho debe relacionarse
con la desercién, que es del 79.1% en 1981 y del 3.2% en 1982,
lo cual demuestra que los resultados son ain mas negativos que

en las otras modalidades.

En términos generales, la mortalidad es bastante alta, especial-
mente en 1978, afio en el cual se modificé la legislacién sobre

evaluacién en secundaria, a través de la resolucion 1852 con la
cual se lograron resultados opuestos a los que la norma se pro-

pon fa.

RETENCION

Los indices de retencion en el sector oficial presentados por
el anuario estadistico de Antioquia se discriminan por niveles

asi:

En bésica primaria, en la zona urbana, se matricularon en 1978
un total de 1.858 alumnos en 1? grado y en 1982 se matricularon
en 5°, un total de 871, siendo la retenci6n por grados como Si-—

gue:



De 1973 a 1979 - 79.8". (1?7 a ?%)

De 1979 a 1980 - 69.9 (2? a 37
De 1980 a 1931 - 53.4% (37 a 47)
De 1981 a 1982 - 46.9": (4?7 a 57)

Esta tasa de retencién ( 46.9%) es la mas baja en el Departa-
mento; la mas alta se da en el CASER de Rionegro «con un in-

dice del 91.4%.

En el area rural, en 1977 se matricularon 1346 alumnos de los
cuales llegaron en 1982 a 5?, 420, registrandose en el periodo

la siguiente tendencia en la retencién por arados:

De 1978 a 1979 89.7% (1?2 a 2?)
De 1979 a 1980 56.6% (22 a 3?)
De 1980 a 1981 42.3% (3? a 4?)
De 1981 a 1982 31.2% (42 a 5?)

Este indice es superado sé6lo por él1 area metropolitana, Santa
Rosa, y Rionegro, 1lo cual demuestra que la retencidén en bdsica
primaria rural en el CASER es de las mejores, comparativamente,

en el Departamento.

En la bdsica secundaria y media vocacional 1los datos generales

sobre retencién son los siguientes:

De 763 alumnos matriculados en 1977 en 6? (1l;Bto) ingresaron
al grado 11 (6? Bto.) en 1982, 182 alumnos es decir un 23.8%,

de acuerdo con los siguientes indices:



4.7.2.4

4.7.2.4.1

De 1977 a 1978 - 76.2% (62 a 72)
De 1978 a 1979 - 487 (75 a 829)
De 1979 a 1980 - 36.4% (87 a 99%)
De 1980 & 1981 - . 33.9% (9¢ a 109)
De 1981 a 1982 - 23.8% (107 a 119)

Este nivel de retencién en secundaria se encuentra entre los —as
bajos del Departamento, ubicdndose por debajo del mismo sola-
mente los CASER de Caucasia, con 21.3% y Turbo, con 19.7%. Es
importante destacar como las regiones citadas son las mas afec—
tadas por problemas de orden publico, originados por una, profun-
da crisis socioeconémica (coexistencia de la riaueZ2a y la mise—

ria con marcados contrastes).

SERVICIOS DE APOYO

PLANTAS FISICAS

En 1982, los 135 establecimientos de béasica primaria, funciona-
ron en 137 locales de los cuales 131 son de propiedad oficial y
6 son de propiedad privada. Tres de los cuales son compartidos

con otras instituciones y uno, con un colegio oficial.

La jornada de trabajo para establecimientos se da en la siguien-—

te forma:
Ordinaria. 13
Continua Unica. 109

Continua doble. 13



El numero total de grupos en el C4SER es de "24 los cuales
funcionan en 351 aulas. Lo anterior muestra una relacion de
1.77 grupos por aula. Sin embaroo, esta relacion puede ser un
poco menor, por cuanto para las escuelas unitarias, los educa-
dores confunden frecuentemente grupos con nivel, con lo cual

aumenta el numero de éstos.

Con base en los datos anteriores se puede afirmar que la dis-
ponibilidad locativa es muy poca, por cuanto las jornadas con-
tinuas Unicas se presentan en su mayor parate en el area rural ,
en donde, dadas las condiciones geograficas no es posible la
utilizacion doble de los locales; la jornada doble se presenta

principalmente en el area urbana.

Es estado fisico de las aulas se puede discriminar asi:

Buenas el 72.1%, regulares el 23.4% y malas el 4.6% siendo ma-
yor el nUumero de estas ultimas en los municipios de Yondd (5%)

y Puerto Berrio (3.6%).

Existe un total de 358 unidades anitarias, cuyo estado general

de conservacion es el siguiente:

Buenas el 60.1%, regulares el 31.6% y malas el 8.4%. Los esta-
blecimientos de Yondo y Puerto Nare presentan las mayores defi-

ciencias .

El 49.6% de las escuelas cuenta con acueducto y el 50.4% cuen-
tan con alcantarillado, es decir, alrededor de la mitad de es-
tablecimientos de este nivel carece de los servicios publicos

citados.



En secundaria la situacion aeneral sobre plantas fisicas presen-

ta estas caracteristicas:

Los 10 establecimientos de basica secundaria y media vocacional
funcionaron en 10 locales, cuya propiedad se descrimina asi: 3
departamentales, 4 municipales y 3 privados: esto indica oue
sé6lo el 30% de los locales es de propiedad del departamento
Solamente 2 establecimientos comparten su planta fisica con o-

tras instituciones.

La jornada laboral se discrimina por establecimientos asi-

Ordinaria 10%
Continua Unica 70%
Continua Doble 20%

El numero total de grupos es de 94; 77 de bdsica secundaria y
17 de media vocacional. Estos funcionan en 66 aulas, 1lo cual
indica una relacién de 1,42 grupos por aula. Este indice se

presenta por municipios asi:

En Puerto Berrio 1, 82
En Caracoli 2,
En Maceo 1,71
En Puerto Nare 0, 94
En Puerto Triunfo 1,
En Yondo 1,

Como se observa, el municipio con menos capacidad locativa es
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Caracoli y en segundo lugar, Puerto Berrio y con mayor capaci-
dad Puerto Nare. Sin embargo su planta fisica se encuentra en
pésimas condiciones, por lo cual se tiene programada la cons-—

truccion de un nuevo local.

La capacidad promedio de las aulas escolares es:

Hasta 30 alumnos: 11%
Hasta 40 alumnos: 42%
Hasta 50 alumnos: 47%

Los locales con aulas de mayor capacidad son las de Puerto Be-

rrio y Yondo.

El 9% de los locales cuentan con acueducto y alcantarillado:
el 80% con energia eléctrica y el 40% congservicio telefédnico.
El establecimiento que dispone de mejores servicios publicos y

sanitarios es el IDEM de Puerto Berrio.

En relacion con servicios sanitarios la situacién mas favorable
corresponde al municipio de Yondo6, donde la relaci6on sanitario-
aulas es de 3.42 y de 1 por cada 3 educadores. La relacién ge-
neral en el CASER es de 1.42 sanitarios por aula, indice oue

puede considerarse aceptable. .

DOTACION

En cuanto a dotacién tenemos que este CASER carece en la totali-

dad de los establecimientos de bdasica primaria de material di-



ddctico, de materiales para huerta escolar y material de biblio-
teca para la escuela nueva. De igual manere se ve la necesidad

en equipos de oficina y mobiliario escolar.

En la bdsica secundaria y media vocacional se requieren labora-

torios de fisica, quimica y bioldgicas, y al igual que en la

basica primaria se requiere dotacién de material diddctico, bi-

bliotecas y reparacién de mobiliario.

4.7.2.5 CALIDAD

4.7.2.5.1 EDUCADORES

Algunos indicadores relacionados con la calidad del personal do-—

cente vinculado al CASER de Puerto Berrio son:

Nivel Académico:

En preescolar: Normalistas Superiores: 13
En Bdsica Primaria: Normalistas Superiores: 326
Bachilleres 34

Normalistas Rurales

Sin titulo 6

Er. bdasica Secundaria y Media Vocacional:

Licenciados: 41
Otros titulos Universitarios: 5
Normalistas Superiores: 83
Bachilleres: 35

Otros: 2



Porcentualmente se tiene:

Licenciados o otros titulos universitarios:

Normalistas superiores:

Bachilleres, normalistas rurales o sin titulo:

Otros:

8.4

77 .1

14.1"
0.4":

En relacion con la clasificacion en el escalafon docente, los
educadores presentan esta distribucion:
Nivel L . 5.
Grado Esésf\\\\\\ Prees-| Bdsica Basica Se-| Total oo
lafén colar { Primaria| cundaria y i
med,voc, '
|
Sin grado y tran- {
sitorios A y B. 1 18 29 5. 34
Grado 1 a 3 13 270 57 340 62.1
e
Grado 4 a 6 3 79 37 19 21.8
Grado 7 a 9 3 51 54 9.8
Grado 10 o mayor 5 5 1.0

En términos generales, el 67.4% de los educadores esta ubicado

por debajo del grado 4 y el

22.6%, por encima

de dicho grado.



4.7.2.5.2

Si se calcula en forma ponderada el arado promedio, este es de
2.77, Indice que puede considerarse bastante bajo en relacién
con el promedio general en el Departamento, que es superior a
4.

PROCESO EDUCATIVO

Un indicador de la calidad del proceso educativo estid determina-—

do por los indices de promocion estudiantil.

Sequn estudios realizados por la Divisién de Supervision y Eva-
luacion de la Secretaria de Educaciéon a comienzos de 1983 se

encuentran estos datos sobre mortalidad académica en 1932.

En béisica primaria las 4reas con mayor mortalidad son: matema-
ticas con 14.9% y lenguaje, con 13,3%. En bésica secundaria y
media vocacional, aparece, igualmente en primer lugar matemati—
cas con un 30.2% de alumnos perdedores. En segundo lugar se
ubican los idiomas extranjeros con 2/% y en tercer lugar el idio-
ma espafiol, con 24.7% . Ademas de las 4areas anteriores, presentan
indices de mortalidad superiores al 20%, fisica, biologia, quimi-

ca y geografia.

Con base en los datos anteriores se puede afirmar que la morta-
lidad académica en esta regién es bastante elevada, situacidn
que se ve agravada por la desercidén registrada durante el afio

lectivo.



Los problemas que afectan la calidad del proceso educativo erj
el CASER de Puerto Berrio tienen que ver tanto con situaciones
de contexto como con factores internos. Estudios realizados por

la dependencia antes citada ofrecen el siguiente panorama:

La mayor incidencia la ejercen los factores contextuales entre
*los cuales se destacan las distancias a los establecimientos,
especialmente en las zonas rurales y la precaria situaci6on eco-—
némica de las familias con su multiples consecuencias— desnu-
tricion, enfermedad, carencia de vivienda y servicios adecuados,

es decir, la baja calidad de vida de la poblaciéon. Esta situa-

9

ci6bn obliga a un alto porcentaje de estudiantes a vincularse al

mercado de trabajo, casi siempre en condiciones de subempleo.

La region presenta un desarrollo socioecon6mico desequilibrado,
lo cual genera una seria problematica de orden publico oue obli-
ga, con frecuencia al abandono de los establecimientos por par-
te de docentes y alumnos, y a la negativa de los educadores a

vincularse en esta zona.

Entre los problemas técnico-pedagobgicos merece resaltarse la
carencia de recursos didacticos, especialmente en bésica prima-
ria. Igualmente, la inadecuada prepsracion del docente en pro-
cesos metodologicos y técnicas de evaluacion, especialmente en
el caso de bachilleres y educadores sin titulo, incide negativa-
mente en los resultados académicos. Se observa ademds la falta
de integracion de los padres de familia al proceso educativo

de sus hijos, factor decisivo para el logro de resultados posi-

tivos .



.7,

3

En el campo administrativo vale la pena destacar la lentitud
en el nombramiento de educadores, asi como los frecuentes ce-—
ses de. actividades, factores que alteran profundamente el de-

sarrollo normal de las actividades escolares.

La inasistencia de los alumnos a los establecimientos educativos
es notoria en el CASER. Esta Duede obedecer a situaciones como:
distancias a los establecimientos, oroblemas de insequridad pu-
blica y a la inadecuacién del curriculo a las cecesidades y ex-—

pectativas regionales.

Como se anotd, la regién es bdsicamente aoroindustrial ; sin em-—
bargo, s6lo existe 1 colegio de bachillerato agropecuario, fren-—
te a G de bachillerato académico. La orientacién académica
busca preparar a los estudiantes para ingresar a la universidad,
con lo cual sdélo se consigue la frustracién de muchos de ellos,

ya que el porcentaje de ingreso a la post—-secundaria es minimo.

CONCLUSIONES Y SUGERENCIAS

Con base en los planteamientos anteriores se pueden formular al-
gunas conclusiones generales sobre el sector educativo en el

CASER de Puerto Berrio.

Escasa participacién del sector privado en la oferta de ser-

vicios educativos.

Poca atencién al nivel preescolar, a pesar de que éste cons—
tituye el primer nivel de la educacién formal (Decreto 088

de 1976).



Escasa dotacién de material diddctico y mobiliario, fundaren
talmente en el nivel de bésica primaria, en el cual las es-
.cuelas no disponen siquiera de una biblioteca minima. En ba-
sica 'secundaria es notoria la carencia de laboratorios p;ara
biologia ( especialmente en las concentraciones educativas)

y en media vocacional, laboratorios para fisica y quimica.

Inestabilidad del personal docente, motivada fundamentalmen-
te por los problemas de orden publico, que obliga al cierre
del establecimiento o a la no aceptacién del cargo por parte
del educador. Este hecho conlleve un desarrollo irregular

de las actividades educativas.

Elevados porcentajes de mortalidad académica en los diferen-
tes niveles y modalidades. Este hecho refleja el desperdicio
de la capacitacién ofrecida a los educadores, cuya motiva-
cion basica estd en el mejoramiento ded escalaféon, quedando
en lugar secundario la formaciéon para su adecuado desempe-
fio profesional. El hecho es mas grave en el caso de pro-
gramas que requieren una capacitacién especifica como: es-
cuela unitaria y renovacién curricular. Con frecuencia es-
tos educadores son trasladados, con lo cual se dificulta la

buena marcha del programa.

Como posible solucién a la problematica educativa planteada,

se sugilere:

Evaluar en forma periodica la demanda de servicioseducativos
con el fin de dar soluciones acordes con las necesidades rea

les de la poblaciéon. Esta tarea corresponde en primera ins-—



tan.cia al Distrito, a través de los Nucleos Educativos vy

en segunda instancia a la administraciéon central.

Incrementar el nivel preescolar, previa determinacién de

la demanda real..

Poner en ejecucién un programa de mejoras locativas y agi-
lizar la construcciéon del local para el IDE" de Puerto

Triunfo (ver anexo).

Dotar de bibliotecas a las 35 escuelas unitarias del Histri-
to, asi como de material didactico a todos los estableci-
mientos de los diferentes niveles. Es prioritaria la dota-
cion de laboratorios de biologia para las dos concentracio-

nes educativas (Vel" anexo)

Llevar a la préactica, en el menor tiempo posible, el proyec-—
to de diversificacién y microempresas actualmente en elabo-
racion. Igualmente establecer rigurosos mecanismos de super-
visioén, asesoria y control para evitar la mortalidad y la

desercion, tan marcados en la media vocacional.

Disefiar y llevar a la préctica programas de capacitacion,

acordes con las necesidades concretas de los educadores de
la region. Un 4rea prioritaria la constituyen los procesos
metodologicos y de evaluacién, por cuanto estos componentes

son bésicos en el mejoramiento cualitativo del curriculo.



Dadas las caracteristicas dificiles de la regiéon, es urgen-
te una politica de vinculacion de educadores de la zona,
en'quienes el impacto de la problematica puede ser menos
fuerte. Si en la region no se dispone del personal debi-
damente capacitado, la Secretaria debe ofrecer los progra-

mas de capacitacion requeridos.

Finalmente, se requiere una accion coordinada de todos los
estamentos gubernamentales, orientada a la solucion de los
problemas basicos de la region, como Unico medio para lo-

grar estabilidad y eficiencia en el sector educativo.



CASER DE PUERTO BERRIO

RELACION MATRICULA DESERCION APROBADOS Y REPROBADOS

MEDIA VOCACIONAL MODALIDAn  ACADEMICA

1.977- 1982
1977 1978 1979 1980 1981 1982
INDICADORES
Alumnos Io Alumnos % Alumnos % Alumnos i, Alumnos % Alumnos %
Matriculados 307 100 273 100 295 100 400 100 394 100 355 100
Desertores 56 18.2 38 13.9 7 2.3 27 6.7 10 2.6 24 6.7
Aprobados 232 75.6 183 67.0 263 89.2 324 81 .0 301 76 A 283 79.7
Reprobados 19 6.2 52 19.1 25 8.5 49 2.3 83 21 .0 48 13.6




CASER DE PUERTO BERRIO
RELACION MATRICULA DESERCION APROBADOS Y REPROBADOS

MEDIA VOCACIONAL MODALIDAD PEDAGOGICA

1.977 - 1982
1977 1978 1979 1980 1981 1982
INDICADORES

Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos . Al umnos %
Matricula 40 100 35 100 30 100 30 100 37 100 39 100
Desertores 3 7.5 6 17.1 1 2.6
Aprobados 34 85.0 21 60.0 29 96.7 30 100 33 89.2 24 61

T

Reprobados 3 7.5 8 22.9 1 3.3 « 3 10.8 |i35A




CASER DE PUERTO BERRIO

RELACION MATRICULA DESFPCION APROBAIS Y PEPRORAnns
MEDIA VOCACIONAL: MnpALWAO AGROPECUARIA

1.977- 1982
1977 1978 1979 1980 . 1981 1982
INDICADORES = ;

Alumnos % Alumnos h Alumnos % Alumnos % Alumnos 4 Alumnos %
Matricula 86 100 31 100
Desertores > 68 79 1 3.2
Aprobados 18 21 30 5.8
Reprobados




CASER DE PUERTO BERRIO

REPROBADOS EN BASICA PRIMARIA POP ZONAS

iq77 - 1782
1977 1978 1979 1980 1981 ' 1982

ZONA I o IR NS B

Reprobados Reprobados yA Reprobados % |Reprobados % | Reprobados % RPeprobados %
Urbana 917 63.1 1.003 62.6 843 4?2 .4 812 39.9 835 | 47 .4 1.0488 48.9

f

Rural 535 36.9 600 37.4 1.144 97T Bt 1,225 60.1 924 52.6 | 1.096 %123
TOTAL 1.452 100 1.603 100 1.987 100 2. 037 100 1.761 100 2.144 100




CASER DE PUERTO BERPIO

RELACION ENTRE APROBADOS Y REPROBADOS EN BASICA SECUNDO 1>

1977 - 1932
1977 1978 1979 1980 1981 1982
INDICADORES
Alumnos % Alumnos % Alumnos % Alumnos % Al umnos ¢ Alumnos 9'
Aprobados 1.333 82.8 1.036 60.0 1.698 75.2 1.487 63.7 1.684 67.5 1.843 67.9
Reprobados 276 17.2 690 40.0 466 24.8 707 36.3 ROS 32.5 371 32.1
Examinados 1.609 100 1.726 100 2.164 100 2.334 100 2.492 100 2.714 100




CASER DE PUERTO BERRIO
REPROBADOS EN TA MFDIA VOCACIONAL POR MODALIDADES

1977 - 1982
1977 1978 1979 1980 " 1981 1982

MODALIDADES

Reprobados % Reprobados % Reprobados i Reprobados % Reprobados % Reprobados %
Académica 19 86.4 52 86.7 25 96.2 49 100 83 95.4 43 77.4
Pedagégico 3 13.6 8 13.3 1 3.8 4 4.6 14 22.6
Agropecuaria
TOTAL 22 100 60 100 26 100 49 100 87 100 62 100




CASER DE PUERTO BERRIO

DESEPCION EN BASICA PPIMAIA POR ZONAS

1977 - 1982
1977 1978 1979 1980 1981 1982
nn AC
Desertores % | Desertores % Desertores 7% Desertores vas desertores % desertores %
Urbana 955 56.3 825 61.7 1.153 53.7 861 47.1 1.184 33.1 9% 40.7
Rural 741 43.7 515 38.3 870 46.3 967 32.9 1.563 56.9 1.451 59.3
TOTAL 1.696 100 1.340 100 2.148 100 1.828 100 2.747 100 2.446 100




CASER DE PUERTO BERRIO

DESERCION EN TA MEDIA VOCACIONAL FOR "OOALIDA'ES

1.977 - 1.902
1977 1978 1979 1980 1981 1982

fIODALI DADES

Desertores ¥ Desertores % | Desertores % | Desertores % Desertores 0; Desertores 3
Académica 56 95 38 86.4 7 100 27 100 10 12.8 2% 92,
Pedagogico 3 5 6 13.6 1 3.
Agropecuaria 68 87.2 1 3,
TOTAL 59 100 44 100 7 | 100 27 100 78 100 25 1q




CASER DE RIONEGRO



CASER DE RIONEGRO

LOCALIZACION : Ubicado al Oriente del Area Metropolitana y sobre la

Cordillera Central.

MUNICIPIOS QUE LO COMPONEN : Rionegro, Alejandria, Concepcién, El
Carmen de Viboral, El Retiro, El Santua-
rio, Guarne, La Ceja, Marinilla, San

Vicente.

AREA : 1.948 Kilémetros®.

PISOS TERMICOS : En esta regién predomina el clima calido.

TEMPERATURA MEDIA : Temperatura que oscila entre los 16 y 20 grados
centigrados.
i
PRINCIPALES PRODUCTOS : Agricolas @ En esta region se ve una marcada
especializacién alcanzada con res-
pecto a determinados cultivos y

que parece afianzarse cada vez mas.

Los principales productos cultiva-
dos en esta region son : hortali-
zas, cabuya y papa, flores, maiz

y frijol.

Pecuarios : Se explota la produccidén vacuna,
la cual crece a un ritmo relativa-
mente lento, y la produccion de

leche ha disminuido levemente.



Las actividades avicolas y porci-
nas se han extendido sorprendente-
mente a lo largo de los ultimos

tiempos.

Industriales En los ultimos 15 afios se ha desa-
rrollado notoriamente este sector
en el Oriente Cercano, dando asi
un cambio econémico notorio a la

economia y actividad de la region.

SISTEMA VIAL Esta region es la mejor dotada del Departamento en ca-
rreteras, tanto para comunicarse con Medellin, como

para Iintercambio municipal y departamental.

ENERGIA ELECTIRA : Esta regidén cuenta con un buen servicio de energia
eléctrica sobretodo en el atea urbana, ya que en el
area rural todavia faltan algunas veredas por elec-

trificar.

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO : Estos servicios son deficientes en cuanto
a calidad y cantidad de agua suministrada,
y en cuanto a los alcantarillados los muni-
ciplos no cuentan con buenas redes al res-

pecto.

POBLACION TOTAL La poblacion proyectada a 1.982 para éste Caser es de
228.569 habitantes.

POBLACION URBANA : 111.273 habitantes.



POBLACION

RURAL : 117.255 habitantes.

DISTRIBUCION ESPACIAL DE LA POBLACION : 112 habitantes por Km’ en

EMPLEO

SALUD

VIVIENDA

los altimos 5 afios.

El sector primario es el que absorbe la mayor cantidad de
mano de obra, ya que estid en directa relacion con la voca-
cibn agricola que tiene la region.

El comin de la poblacion se emplea en trabajos muy mal re-

munerados que no alcanzan, por lo general a cubrir un ni-

vel medio de subsistencia.

Las tasas de mortalidad general e infantil en el Oriente

Cercano son aun bastante altas.

En esta regién se incrementd la vivienda en el area Ur-
bana y se aprecia también una disminucién en el 4rea

Rural , todo parece indicar que el crecimiento urbano se

hizo a expensas del é&rea rural.



NIVEL PREESCOLAR

El Caser de Rionegro esti atendido por el Distrito Educativo N° 9, el
cual estd compuesto por 19 Nucleos de Desarrollo Educativo, encarga-
dos de planificar y dirigir objetivamente la accién educativa de acuer-—
do a las caracteristicas de cada zona, confrontar la oferta y demanda
educativas, identificar la estructura comunitaria y elaborar la pro-
puesta de redistribucién y reorganizacion de los recursos educativos
para ofrecer igualdad de oportunidades educacionales a toda la pobla-
ciébn y hacer que la educacién responda a las necesidades reales de la

comunidad.

El Distrito Educativo de Rionegro v los 19 Nucleo de Desarrollo Educa-
deben administrar y dirigir 329 establecimientos educativos, de los
cuales 302 establecimientos son oficiales, 27 privados;, 33.790 alum-

nos de primaria, 10.349 alumnos de secundaria y 1.621 educadores.

La educacién impartida en el Caser de Rionegro, en los diferentes ni-
veles y programas, se puede observar en el cuadro N° 1 (Distribucién

de establecimientos educativos por municipios, niveles y programas).

En el nivel preescolar existian en 1.982 28 establecimientos con un
total de 629 alumnos en el sector oficial, que representa el 5.3% y

302 en el sector privado que representa el 1.8% en el Departamento.

Existen centros de atencion al preescolar CAl- dirigidos y asesora-
dos por el ICBF en los municipios de Rionegro, Carmen de Viboral,

Guarne, La Ceja, Marinilla, El Retiro y San Vicente.

En 1.982 se matricularon en Preescolar 931 alumnos que por sexos re-—

presentan el 53% del sexo masculino y 47% femenino.



TIPOS DE SERVICIO :

programas puede sintetizarse en el siguiente cuadro

La Educacion impartida en el Caser de Rionegro en los diferentes niveles

CUADRO N°

DISTRIBUCION DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS POR MUNICIPIOS, NIVELES Y PROGRAMAS

el MUNICIPIO pr6_ IMagi- CASEEN snke A (B CONCEP-| ALEJAN-{SAN  |EL TOTAL
NEGRO NILLA VIBORAL CEJA|RETIRO CION DRIA. |[VICENTE|SANTUARIO

Preescolar 2 4 6 4 7 2 1 1 1 28

Bisica Primaria |40 34 34 33 19 14 18 13 36 34 275

Basica

Secundaria 2 1 1 1 5

Media s P& | 2 e B1 | =t 1 1 1 2 18

Vocacional

Centros Adultos 2 1 1 1 1 6

Centro

Artesanal 1 1 2

Centro

Educacion Fisica 1 1 1 1 4

Centros Servicios

Docentes. 1 1 1 1 1 1 6

Radiocentros 2 1 1 1 3 Z 10




SITUACION POR NIVELES DE ENSENANZA : En el nivel de Béasica Primaria
se registraron en 1.982 un to-
tal de 33.790 alumnos matriculados en el sector oficial, el 53% co-

rrespondientes a las cabeceras municipales.

La mayor concentracién estudiantil se registra en los municipios de

Marinilla, Rionegro, El Carmen de Viboral y La Ceja.

De acuerdo con informacién obtenida por la Corporaciéon de Desarrollo
CODESARROLLO. puede decirse que la regi6on cuenta, hasta nivel medio
educacional, con infraestructura fisica y de personal que permite

una cobertura para un gran porcentaje de la poblacion a nivel escolar.
Sinembargo, por factores ajenos al sistema, los indices de escolaridad

y ausentismo estdn alejados de los ideales en cada uno de los niveles.

PRIMARTIA URBANA Y RURAL

Todos los municipios cuentan en la zona urbana con establecimientos

para impartir educacién primaria en forma separada para nifios y nifias.
Los locales presentan condiciones aceptables para el objetivo que de-
ben cumplir. En algunos municipios se adelantan proyectos de amplia-

clon y mejoras.

La ensefianza en la escuela rural cubre un alto porcentaje de las comu-
nidades veredales como puede observarse en el cuadro N° 2 en donde se

resumen los datos.

Un alto porcentaje de las escuelas rurales tienen 5° grado y algunas

primero y segundo de Bachillerato.



El proceso de electrificacion de la region ha contribuido a que las es-—
cuelas cuenten con tal servicio, asi como el de vias carreteables que
faciliten el acceso a las escuelas, en cuanto a los servicios de acue-
ducto, un buen numero de las escuelas disponen de agua y ello da cabida
a mejorar los servicios sanitarios, y comodidad a los maestros. Hace
falta dotacion para deportes y algunos servicios sanitarios son defi-

clentes.

En el afio de 1.982 con relacion a 1.977, se presenta en la region un
incremento en la educacién primaria oficial de un 2.3%, y en el Depar—

tamento es de 3.6%.

El numero de establecimientos educativos de primaria en 1.982 fué de
272 en la region correspondiente al 14.5% de los 3.964 existentes en

el Departamento.

La mayoria de los establecimientos de la region comparados con el resto
del Departamento, poseen mejores condiciones en cuanto a la planta fi-
sica, dotacion, personal docente, vias de acceso, condiciones ambienta-—

les, etc.

De los 268 establecimientos de nivel primaria, 265 son oficiales, o sea,
un 95.4% y 10 no oficiales que representan el 3.6%; el 76.1% de los es-
tablecimientos trabajan en jornada ordinaria, o sea 204 establecimientos;
el 21.6% o sea 58 establecimientos trabajan en jornada continta; y los

6 restantes o sea el 2.2% trabajan en doble jornada.

De los 275 establecimientos de Educacién Béasica Primaria, distribuidas
asi : 74 Unitarias, todas con los tres niveles; de las 226 rurales que

representan el 82.2% del total, 49 son urbanas, o sea el 17.8%.



El 26.6 % de las escuelas ofrecen la primaria completa. El 14.6% de
las escuelas ofrecen hasta 4° grado de primaria, un total de 40 es-

cuelas.

El 17.8% de las escuelas ofrecen hasta el 3° grado de primaria, un

total de 49 escuelas.

El 5.8% de las escuelas ofrecen hasta 2° grado de primaria, un total

de 16 escuelas.

El 0.4% de las escuelas ofrece el grado primero, o sea una escuela.

El 92% de las escuelas ofrecen el nivel de Preescolar, un total de

28 en todo el Caser. (Ver cuadro N° 2).



CUAORO N° 2

VEREDAS | ESCUELAS QON | ESCUELAS CON [ GRADO ESCO LAR SERVICIOS CANCHAS
MUNICIPIOS QON CARRETERAS SERVICIO DE 90 30 L0 50 SAN ITARIOS | DEPORTIVAS
ESCUELAS ENERGIA B R
Carmen de 29 17 15 4 5 | 3 15 15 |14 | 3P 1 Bq
Viboral ’
El Retiro 13 11 8 4 2 6 11 1 1 Ba.
El Santuario 26 21 9 1 14 1 7 10 13 6 Baq.
Guarne 23 9 1 4 9 9 22 1 4 Baq.
Concepcidn 17 2 1
La Ceja 15 15 14 5 2 7 14 1 Baq.
Marini 1l la 28 17 17 2 9 6 10 18 7 4 Baq.
. ) Centros de
Alejandria 11 1 1 Adultos v
Artesanias
Rionegro 27 24 23 6 3 16 (5)| 17 9(6)| 6 Bgq. 1 Fb.
San Vicente | 37 tyj 67.6% 0 43% 2 |1 13 4 | 33(1)| 19 Bq
TOTALES 82 «2% 153 gy 35.3/0
CONVENCIONES : P : Polideportivo. Bgq : Basquet.
Fb : Fuatbol. B : Bueno

R : Regular.




EDUCACTION NO FORMAL

Analfabetismo : En 1.981 el Caser de Rionegro presentaba un total de
10.776 analfabetos, sobre un total de 164.797 en el
Departamento que representan el 15.3% segin el censo realizado por la

Secretaria de Educacién para la Campana de Alfabetizacién Simén Boli-

var.

De los 10.776 analfabetos de la regiodn, 22.3% corresponden a la zona

urbana y el 77.7% a la rural.

Los indices de analfabetismo tienden o disminuir, especialmente en
las zonas urbanas, gracias a la politica educativa actual del programa
“"CAMINA” y a la accién alfabetizadora adelantada por los alumnos de

sexto de bachillerato en el Departamento.

Por sexo, se registraron : 5.945 de sexo masculino (55.8%)

4.492 de sexo femenino (44.2%)

Por ocupacién se registraron : 4.881 Agropecuarios.

4.073 Hogar.

Por edad, se registraron : (14 - 24) : 2.147 (26.7%)
( + de 45): 3.223 (47.1%)

Los mayores indices de analfabetismo estdn en : Rionegro, con 16. 3%,

Guarne 14.1% y San Vicente con 10. 4%.

Analfabetos puros : 3.838 38%
Analfabetos por desuso : 6.536 62%



Otros Programas : Existen en el Caser seis Centros de Adultos,
dos en Rionegro y uno en Marinilla, Alejandria,
La Ceja y El Retiro Cuatro Centros de Educacién Fisica en Marini-

lla, La Ceja Guarne y El Carmen de Viboral.

Seis Centros de Servicios Docentes en Rionegro, Marinilla, Carmen

de Viboral, Guarne, La Ceja y El Santuario.

Diez Radiocentros en Marinilla, Carmen de Viboral, Guarne, dos en

Rionegro, dos en San Vicente y tres en el Retiro.

Dos Centros de Artesanias en el Retiro y Alejandria.

Los Radiocentros estan preparando 55 alumnos en el nivel de Bésica
Secundaria que representan el 5.8% del total matriculado en el De-

partamento.

Las escuelas de artesanias matricularon en 1.982 un total de 688

alumnos en los Municipios de El Retiro y Alejandria.

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA estd prestando servicios

de capacitaciéon a 3.389 alumnos del Caser, discriminados por areas:

1.362, area agropecuaria.
1.269, 4rea industrial.

758, 4area administracién, Comercio y Servicios.

El funcionamiento de los programas de apoyo establecidos en el Case
para el fortalecimiento del proceso Ensefilanza - Aprendizaje esta a
cargo de la Administracién Central de la Secretaria de Educacién De
partamental que provee los recursos fisicos y financieros, a fin de
que programas como dotaciéon o centros de servicios docentes, capaci

tacion del magisterio etc. funcionen adecuadamente.



Los servicios de dotaciéon y mantenimiento de las escuelas primarias

estad a cargo de los respectivos municipios.

El sostenimiento de locales y mobiliario de los establecimientos de
educacion bdasica secundaria y media vocacional estd a cargo del De-
partamento y la de los establecimientos nacionales a cargo del Mi-

nisterio de Educacién Nacional.

Los procedimientos administrativos que rigen en la estructura educa
cional del Caser (Distritos Educativos y Nucleos de Desarrollo Edu-
cativo) estan disefiados por la administracién central y presentan

traumatismos por la accion lenta de la administracién centralizada

que existe en el departamento.

Situacién Actual por Niveles de Enseflanza : Alumnos de Ensefianza

Basica Primaria.

Alumnos matriculados.

------- . Alumnos examinados.

Alumnos aprobados.

AN . Desercién.
wp Reprobados.
oy :  Retencién.

Observando la grafica correspondiente a las matriculas de primaria

para el periodo 1.977 - 1.982 se nota que a pesar del crecimiento



cuantitativo de la regién debido a fenomenos naturales, migraciones,
etc., el crecimiento de la matricula no ha sido tan significativo
Comparando la matricula de 1.977 que es de 32.998 con la de 1.982
que es de 33.730 (Ver grafico N° 1 sobre Basica Primaria).

En el mismo periodo, de los 32.998 alumnos matriculados, fueron exa-
minados 30.299, o sea el 91.8%; en los afios subsiguientes se mantiene
mas o menos el mismo porcentaje hasta el afio de 1.982 en que la can-
tidad de alumnos matriculados es de 33.790 y el de examinados es de

30.096, para un porcentaje de alumnos examinados de 89.1%.

De los 25.843 alumnos aprobados en 1.977 que representan el 85.3% del
total de examinados se presenta un decremento en la aprobaciéon hasta
un 83.1%, debido probablemente al cambio en los procedimientos de

evaluacion; para 1.979 se recupera el porcentaje de aprobacién hasta

el 8% en 1.982 y alcanza una cifra de 27.220 alumnos aprobados.

El porcentaje de desercion, en términos numéricos es de 2.699 y 8.2%

para 1.977, v de 3.694 en 1.982 para un porcentaje de 10.9%.

El factor de retencion para el periodo de 54.9% parece satisfactoria.
(Ver anexo "Evolucion de los diferentes indices en el nivel de la

basica primaria, periodo 1.977 - 1.982).

El factor de retencion en bdasica primaria (1.978 - 1.982) en zona
urbana y rural fué asi @ 1.978 se matricularon en primero de Pri-
maria en la zona urbana 3.467 alumnos, de los cuales fueron promo-
vidos a segundo 99.2%; en 1.980 fueron promovidos a tercero 3.375,
o sea el 97.3% de las matriculados en segundo, en 1.981 pasaron a
cuarto 3.121 alumnos, el 9% de los que se matricularon en tercero
y en 1.982 terminaron la escuela graduada 3.164 alumnos o sea el

91.4% de los que iniciaron el primer afio.



MATRICULA

OFICTAL

(1) NO OFICIAL (2)

RETENCION 1.977 - 1.982 BASICA SECUNDARIA Y MEDIA VOCACIONAL
MATRICULA GRADO A CURSAR
60 70 80 go 100 11O
1.977 1.978 1. 979 1. 980 1.981 1.982
N° N° % N° % N° % N° % N° %
(1) 2.420 |1.718 70.9 | 1.284 53.0 | 1.109 45.8 | 1.229 50.8| 941 38.9
(2) 597 408  68.3 384  64.3 320 53.6 266  44.5| 162 27.1
MATRICULA OFICIAL (1) NO OFICIAL (2)
RETENCION 1.978 - 1.982 BASICA PRIMARIA
MATRIf:ula GRADO A CURS AR
1° 2° 3° 4° 5°
1.978 1.979 1. 980 1.981 1.982
N® N° % N" % Ne % N° %
3.467 [3.440 99.2 |3.375 97.3 |3.121 90.0 | 3.169 91.4 Zona Urbana
5.691 |4.200 73.8 |3.538 62.2 | 2.670 46.9 | 1.854 32.6 Zona Rural
9.158 |7.640 83.4 |6.913 75.5 | 5.791 63.2| 5.023 54.9 TOTAL
OFICIAL.
EVOLUCION DE LOS DIFERENTES INDICES EN EL NIVEL DE LA
BASTCA SECUNDARIA Y MEDIA VOCACIONAL, PERIODO
1.977 - 1.982
0FIC AL
ANOS 1.977 | 1.978 | 1.979 1. 980 1.981 1.982
INDICES
Alumnos Matriculados 9. 282 9. 386 9.212 10. 098 10. 498 10. 349
i Examinad 8.191 | 8.228 | 8.444 9. 244 9. 485 9. 645
umnos - Lxaminados 88.3» | 87.7% | 91.7% 91. 6% 90. 4% 93. 2%
Mumnos Abrobad 7.158 | 5.672 | 7.054 7.456 7.579 9. 000
Hmnos - Aprobados 87.4% | 68.9% | 83.5% 80. 7% 79. 9% 93. 3%
b s Anual 1.091 | 1.158 768 854 1.013 704
esercion Anua 11.8% 12. 3% 8. 3% 8. 5% 9.7% 6. 8%
Retencion Escolar 2.420 | 1.718 | 1.284 1.109 1.229 941
etenc scola 100% 70.9% | 53.0% 45. 8% 50.8% | 38.9%




EVOLUCION DE LOS DIFERENTES INDICES EN EL NIVEL DE LA BASICA

PRIMARIA, PERIODO 1.977 - 1.982
B. PRIMARTIA OFICIAL
ANOS
INDICES 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
Alumnos Matriculados | 32.998 | 32.943 | 33.830 | 34.748 | 34.600 | 33.790
Alumnos Examinados 30.299 | 30.579 | 31.572 | 32.244 | 31.499 | 30.096
S 91.8% 92.8% 93.3% 92.8% 91.0% 89.1%
Alumnos Aorobados 25.843 | 25.411 | 27.220 | 27.625 | 26.757 |26.169
p 85.3% 83.1% 86.2% 85.7% 85.0% 87.0%
Desereién 2.699 2.364 2.258 2.504 3.101 3.694
8.2% 7.2% 6.7% 7.2% 9.0% 10.9%
Retenoién 9.158 7.640 6.913 5.791 5.023
100% 83.4% 75.5% 63.2% 54.9%
B. SECUNDARIA OFICIAL
ANOS
INDICES 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
Alumnos Matriculados 7.230 7.023 6.982 7.821 8.251 7.992
Al Examinad 6.303 6.089 6.337 7.043 7.382 7.432
umnos - txaminados 87.2% 86.7% 90.8% 90.1% 89.5% 93.0%
Al rorobad 5.373 4.009 5.068 5.469 5.784 7.065
umnos  Aprobados 85.3% 65.8% 80.0% 77.7% 78.4% 95.1%
_ 927 934 645 778 869 560
Desercién 12.8% 13.3% 9.2% 10.0% 10.5% 7.0%
Retencidn
MEDIA VOCACIONAL OFICIAL.
ANOS
INDICES 1.977 1.978 1.979 1.980 1.981 1.982
Alumnos Matriculados 2.052 2.363 2.230 2.277 2.247 2.357
Al Examinad 1.888 2.139 2.107 2.201 2.103 2.213
umnos  txaminados 92.0% 90.5% 94.5% 96.7% 93.6% 93.9%
Al rorobad 1.785 1.663 1.986 1.987 1.795 1.935
umnos  Aprobados 94.6% 77.8% 94.3% 90.3% 85.4% 87.4%
b y 164 224 123 76 144 144
esercion 8.0% 9.5% 5.5% 3.3% 6.4% 6.1%
Retencién




En la zona rural iniciaron el primer afio 5.691 alumnos, pasaron
a segundo el 73.8% y asi sucesivamente continua el decremento

hasta aprobar en 1.982 el 32.6% de los matriculados en 1.978.

Sumando y promediando las cifras anteriores nos indican que de
9.158 alumnos que se matricularon en 1.978 en primer afio de es-—
cuela bésica primaria, terminaron en 1.982, 5.023, 6 sea el 54.9%
de retencion en este nivel. (Ver anexo sobre educacion bdsica

primaria).

EDUCACION BASICA SECUNDARTIA

El Caser de Rionegro cuenta en todos los municipios con estable-
cimientos educativos que cubren el nivel de educacién bésica se-

cundaria.

Los municipios de mayor concentracién estudiantil son Rionegro,
Marinilla, Carmen de Viboral y La Ceja. Debido a que en estos

municipios se concentran la mayor parte de los recursos educati-
vos en relaciéon con la infraestructura fisica y dotacién de los

establecimientos.

En cuanto a la matricula en este nivel, se puede observar com-
parando el afio de 1.977 con 1.982, un incremento de 9.282 a
10.349.

En cuanto a lumnos examinados en 1.977 el nimero fué de 8.191
0 sea el 88.3% de los alumnos matriculados, porcentaje que va

aumentando hasta 1.982 con 9.645 alumnos examinados correspon-—
diente al 93.2%.



ESTABLECIMIENTOS DE ENSENANZA
MEDIA

CLASES

DE BACHILLERA]

MUNICIPIOS OTROS
CLASICO | INDUSTRIAL | COMERCIAL | NORMAL
El Carmen de
Viboral 1 1 1
Funciona
El Retiro 2 (1P) Bto.Noct.
El Santuario 1 1 1P
Guarne 1 1P
Concepcidn 1
La Ceja 2 (1P) 1P
1 Promocioén
Mari ni lia 2 (1P) 1 1 1 Social
Alejandria 1
1 Enfermer.
Rionegro 4 (2P) 1 1 1 SENA
Bto.Noct.
San Vicente 2 1 Instituto
Prom.Soc.
12 Of. 4 3 5
TOTAL 5 Priv.

P : Privado.




El ntmero de alumnos aprobados en 1.977 en este nivel fué de 7.158
para un porcentaje de 87.4%, para repentinamente en 1.978 irse abajo
el porcentaje hasta 68.9% (5.672 alumnos), debido al cambio de sis-
tema de evaluacién para luego en 1.979 incrementarse el porcentaje
a 83.5% y seguir fluctuando en los afios subsiguientes hasta el afio

de 1.982 con 9.000 alumnos promovidos para un 93.3% de aprobacion.

En cuanto al factor de desercion se presenta un descenso del 11.8%
en 1.977 a 6.8% en 1.982.

La retencién del sistema escolar es mas bien pobre, pues solo llega
al 38.9% para una mortalidad estudiantil en el nivel de 61.1%.

(Ver anexo sobre la basica secundaria).

En cuanto a la retenciéon en bdasica secundaria y media vocacional

por grados a cursar en el periodo de 1.977 a 1.982 se presenta asi
en 1.977 se matricularon en 6° grado 2.420 alumnos en el sector ofi-
cial y 597 en el privado, en 1.978 fueron promovidos en el sector
oficial 1.718 y 408 en el privado para un 70.9% y 68.3% respectiva-
mente. En 1.979 el porcentaje en el sector oficial fué del 53% vy
en el privado de 64.3% y sigue decreciendo hasta 1.982 con el

38.9% en el sector oficial y 28.1% en el privado.

(Ver cuadro de basica secundaria y media vocacional y cuadro de
evolucién de los diferentes indices en el nivel de bdasica secundaria
y media vocacional, periodo 1.977 - 1.982).

El porcentaje de retencion en el Departamento es de 42.3%.

La desercion es debida al abandono de los estudios por parte de los
escolares debido a causas socio economicas que la mayoria de las
familias especialmente las del campo no disponen de ingresos para

que los nifios asistan a la escuela.



764

El porcentaje de alumnos reprobados a nivel regional es de 14.8%
(16.725 examinados, 14.249 aprobados, 2.478 reprobados). El por-

centaje de alumnos reprobados en el Departamento es de 23.2%.

Las areas de estudios con mayores indices de alumnos reprobados

fueron : Matematicas 26.9%, Fisica 15.9% y Quimica 15.2%.

NIVEL DE ENSENANZA MEDTIA VOCACIONAL

El ntmero de alumnos matriculados en 1.982 en el ciclo vocacional
ascendi6 a 2.357 en el sector oficial y 565 en el privado, que en
este nivel so6lo matriculé en Comercio y Pedagogia. (Educacion Pri-
vada). Los 2.922 alumnos representan el 12% del total matriculado

en el Departamento que fué de 32.280.

En este nivel de escolaridad existen establecimientos con las si-—
guientes modalidades : Bachillerato Académico, Bachillerato Peda-
gb6gico, Bachillerato Industrial, Bachillerato Comercial y Bachille-

rato de Promocion Social.

Los alumnos matriculados en cada una de las modalidades se relacio-

nan con la matricula en el Departamento asi

Académico 1.583

, 0 sea 17.2%
Oficial 27.165
Académico 315 o sea 7.1%
No Ofic. 22.415
Pedagogico 282 = . 1579

Oficial 1.688



Pedagogico 62 15.3%

s O Sea
No Oficial 404
Comercial __1_42_ , 0 sea 9.1%
Oficial 1.603
Comercial 54 , 0 sea 3.3%

No Oficial 1.603

Industrial 243 .o sea 1.9%
1.182
fromocion 29 (1.981) o sea 2.5%
ocla 1.138
En las diversas modalidades (1.977 - 1.982) se revelan diferentes va-

riaciones en el sector oficial

Bachillerato Académico de 1.433 alumnos a 1.583, o sea un incremento
del 9.7%; en el Bachillerato Pedagégico de 364 alumnos a 282, o sea
un decremento del 22.5%; en el Bachillerato Industrial de 255 alumnos
a 243 o sea un decremento del 4.7% y en el Bachillerato Comercial
para los afios 1.980 - 1.981 se pasa de 125 a 147 alumnos para un in-—

cremento de 14.9%.

En el sector No Oficial se presenta la siguiente situacién : para
el Bachillerato Académico de 234 alumnos se pasa a 315 para un in-
cremento del 25.7%; Bachillerato Pedagoégico de 107 alumnos se pasa
a 62, para un decremento de 42%; Bachillerato Comercial, de 51 a

54 alumnos (1.980 - 1.981) para un incremento del 5.5%.



La desercion en las mismas modalidades se presenta asi ! en el Secto
Oficial y para el afio de 1.982 Bachillerato Académico con 8.4%; Bachi
llerato Pedagoé6gico 2.5%; Bachillerato Industrial 1.2% y Bachillerato
Comercial 8.2%.

En el Sector No Oficial los mayores indices de deserci6on se presentan

en Bachillerato Académico con 4.8% y en el Comercial con 7.4%.

La desercién en el Caser en 1.982 fué del 7% y en el total del Depar-—

tamento fué del 11%.

Los municipios de mayor desercién fueron : Concepcién con 13.2%, El

Retiro con 11.9% y Rionegro con 11.5%.

En el Sector No Oficial es notable la desercion en Marinilla con

15.7% y la de Rionegro con 13.3%.

Los indices de desercion de este Caser son menores que los del Depar-—

tamento, tanto en primaria como en secundaria.

La formacion normalista se imparte en Marinilla, El Santuario, El

Carmen de Viboral y Guarne.

La Capacitaciéon Comercial es atendida en Marinilla y Rionegro, los
establecimientos de formacién industrial existen en los municipios
de Marinilla, El Carmen de Viboral, Rionegro y El Santuario.

(Ver Anexo sobre Media Vocacional y grafico N° 2).

Las promociones en la Media Vocacional en 1.982 presentan los si-—

guientes indices de alumnos aprobados en el Caser



Bachillerato Académico 85.2% Oficial No Oficial 96.7%
Bachillerato Pedago6gico 93.1% Oficial No Oficial 98.4%
Bachillerato Industrial 94.5% No Oficial 98.3%
Bachillerato Comercial 76.9%

El personal docente en 1.981 para el nivel de Enseflanza Media Vocacional
en el Sector Oficial fué de 603, que representa el 12.4% de los 7.487 del

Departamento para ese aflo.

La relacién promedio Profesor - Alumno es de 20 aproximadamente.

En el Sector No Oficial el numero de profesores para el sector urbano

fué de 114 y 75 en el rural.

Se presenta un aumento en el sector oficial de 210 profesores de 1.977
a 1.981 y en el privado de 37.

En 1.982 existian 13 establecimientos de Bachillerato Académico para

el Sector Oficial y 5 para el Privado.

El Bachillerato Industrial 4 establecimientos

El Bachillerato Pedago6gico 5 establecimientos.

(Ver cuadro de establecimientos de Enseflanza Media).

FACTORES QUE INCIDEN EN TA CALIDAD DE TA ENSENANZA

A. PERSONAL DOCENTE
De los 1.621 educadores que prestan servicios en el Caser de Rio-
negro, 14 no poseen ningin escalafén, o sea el 0.9%; 2 estdn en
el grado B, o sea el 0.9%; 91 estan en el grado 1, o sea el 5.6%;
(78 en Primaria y 13 en Basica Secundaria y Media Vocacional),
222 estdn en el grado 2 y de ellos 25 estdn en Bésica Secundaria

y Media Vocacional; 226 en el grado 3, de los cuales 19 estdn en



Basica Secundaria y Media Vocacional. (13.9%). 275 en el grado 4,
de las cuales 17 estan en Basica Secundaria y Media Vocacional (17%)
242 en el grado 5, de las cuales 34 estdn en Basica Secundaria y Me-
dia vocacional (14.9%). 176 en el grado 6, de los cuales 40 estan
en Béasica Secundaria y Media Vocacional (10.9%). 147 en el grado 7,
de los cuales 110 estan en Béasica Secundaria y Media Vocacional
(9.1%). 139 en el grado 8, de los cuales 124 estdn en Basica Secun-—
daria y Media Vocacional (8.6%). 49 en el grado 9, de los cuales
49 estan en Basica Secundaria y Media Vocacional (3.0%). 32 en el
grado 10, de los cuales 31 estdn en Bésica Secundaria y Media Voca-
cional (2.0%). 3 en el grado 11, de los cuales 3 estan en Basica
Secundaria y Media Vocacional (0.2%). 2 en el grado 12, de los cua-
les 2 estdn en Basica Secundaria y Media Vocacional (0.1%). 1 en el

grado 13, el cual esta en Béasica Secundaria y Media Vocacional (1.1%).

De acuerdo con el cuadro anterior, situaci6on del personal docente del
Caser es normal o mas bien buena con respecto al personal docente que
presta servicios en el Departamento y en el resto del pais. No obs-
tante, en el nivel de Béisica Secundaria y Media Vocacional del Caser
no se justifica que haya 14 profesores sin escalafon, 13 en grado 1°,
25 en grado 2° y 19 en grado 3°, que indica muy mala preparacion para

enseflar en ese nivel.

En cuanto al nivel acedémico de los educadores el 76.22% son Normalis—

tas Superiores, o sea 1.378 de los 1.621 del Caser.

El 14.50% son Licenciados, un total de 262, de los cuales sirven el
Nivel de Béasica Secundaria y Media Vocacional 230, de los cuales 29

estan en primaria y solo 3 en Nivel Preescolar.

El 5.04% son Bachilleres, o sea 91 educadores, de los cuales solo uno

trabaja en primaria y 90 en Secundaria.



El 1.66% estd representado por educadores con otros titulos univer

sitarios para un total de 30, 29 en Secundaria y uno en Primaria.

El 1.50% esta representado por 27 educadores sin titulo, de los
cuales 17 trabajan en Primaria y 10 en secundaria.
(Ver cuadros sobre Personal Docente y Nivel Académico de los Edu-

cadores).



PERSONAL DOCENTE CUADRO N°3
NIVEL PREESCOLAR
GRADO i
GRADOS EN EL ESCALAFON DOCENTE 0
MUNICIPIO T
SinfhA«t Bl 12]2°1.3% 4215216207 21821920L10211121 1221132 14° -/
L
Rionegro 1]1 1312 12 9
La Ceja = 11142101 1}1 6
Marinilla 1 1
Carmen de Vib. 3113141 4
Alejandria i} 1
Guarne
Concepcidn 1 1
E1 Santuario ;i | ?
E1 Retiro 1 1
San Vicente 1 1
SUBTOTAL SLES-17 1714 26
BASICA PRIMARIA
Rionegro 1 |15026 37152066 [a1]16 |5 259
La Ceja 7{22{17 |23 ]27]11 108
Marinilla 12|18{39{48{21| 912 159
Carmen de Vib. 8{21]18(31|26(29 1 1 135
Alejandria 5/10{ 4] 2| 4 25
Guarne 10} 36| 18{25{13{10| 3 115
Concepcion 5| 4] 6]/ 5] 3 111 29
E1 Santuario 71151 35{31{24] 8| 2|5 127
E1 Retiro 6/14/15{12] 9] 9| 1 66
San Vicente 1| 3/28/13{22| 8|11 2|2 90
SUBTOTAL 2 1781194202251201132 37115 1 m3
BASICA SECUNDARIA Y
MEDIA VOCACIONAL
Rionegro 3 3] 9] 7] 6] 9{10{32{37{19| 8 1 144
La Ceja 2 3| 2| 2| 6| 5/12{14| 4| 2 52
Marinilla 2 11 1/°1] 4| 2|12{21 5 56
Carmen de Vib. 1 1| 3| 9] 3| 8}12 4 51
Alejandria 1] 1 21 21 2 1 11
Guarne 21 31 11 1]:3] &1 8] 21 @4} 27
Concepcidn 2 1 1112] & 3 1 17
E1 Santuario 1 2 3| 4/19{11 7 47
E1 Retiro . -5 1 4| 7{10] 6 1 41
San ¥icente 2| 3 2} 11 .8} 91 &8 81 2 36 |
SUBTOTAL 14 13125119117134140/1110124149131 ! 3 1 2 1 1 482
TOTAL 14 2 | 9122 223115&4176%4“139 49132 | 3 1 211 jﬂﬁ_ﬁ
PORCENTAJE 0.9 0.156/B.713.9117 l4.91c9.9.1.8.d3.02.0 0.210.110.1




NIVEL  ARCABDERIANCIODNE L0 S CUADRO
EDUCADORESS

PREESCOLAR
53;133,1885 NUMERO DE EDUCADORES
Otro Titulo |NormalistajBachi-[Normal.| Sin
MUNICIPIO Licenciado |Universitario|Superior |1ler. [Rural [Titulo Otro
Rionegro 10
3 La Ceja 5 1
Marinilla 1
Carmen de Viboral 3 4
Alejandria : by
Guarne
Concepcidn 1
E1 Santuario 2
E1' Retiro 2
San Vicente 1
SUBTOTALES 3 27 1
‘ BASICA PRIMARIA
Rionegro 2 255 . 1
La Ceja 104 1 2 1
Marinilla 11 143 1 3
Carmen de Viboral 1 1 127 2 5
Alejandria 21 1 3
Guarne 3 114
Concepcidn 1 25 1 2
E1 Santuario 8 116 3
E1 Retiro 63 1
3 San Vicente 3 91 2 1
SUBTOTALES 29 1 1.059 1 9 17 1
BASICA SECUNDARIA Y
MEDIA VOCACIONAL.
Rionegro 60 6 109 23 6 6
‘ La Ceja 16 31 1
i Marinilla 63 8 30 22 2 2
Carmen de Viboral 20 °- 9, 34 12 )
Alejandria i 8
Guarne 11 1 12 3
Concepcidn 5 7 2
E1 Santuario 34 2 15 23 1
E1 Retiro 12 3 22 3 1
San Vicente 7 24 2
SUBTOTALES 230 29 292 90 2 10 7
" TOTALES 262 30 1.358 4 91 12 27 8
PORCENTAJES = 14.50 1.66 76.22 5.041 .67 1.50! .45




ENSENANZA  INDUSTRIAL

La Escuela Industrial de Rionegro posee una planta fisica adecuada al
tipo de ensefianza que ofrece. De ahi egresan alumnos preparados en
mecanica, electricidad, metalisteria, dibujo técnico industrial, mo-

deleria y fundicidn.

En la Institucion se educan alrededor de 600 estudiantes de la re-

gibn.

La Escuela Industrial del Carmen de Viboral posee una planta fisica
aceptable. Ofrece especialidades en mecanica, electricidad, dibujo

técnico industrial, metalisteria, ebanisteria y ceramica.

La Escuela Industrial de Santuario ofrece especialidades en mecanica,

electricidad, dibujo técnico industrial, metalisteria y ebanisteria.

La Escuela Industrial de Marinilla funciona en unas casas viejas adap-
tadas. Ofrecen especialidades : mecdanica, electricidad, dibujo téc-

nico, industrial, soldadura y carpinteria.

Este tipo de instituciones tienen como caracteristica, a diferencia
del bachillerato académico, de preparar el estudiante a integrarse
a un trabajo util tanto para ¢él como para la sociedad.

i
La preparacion de técnicosservido para impulsar el desarrollo in-
dustrial de la region, ya que los estudiantes egresados entran inme-
diatamente a la fuerza laboral sobre todo los mecdanicos y electricis—

tas para trabajar en los proyectos hidroeléctricos de la regién.

La dotacién de maquinaria que poseen los talleres en las escuelas

industriales de la region, necesita modernizarse y ampliarse no solo



para preparar mejor en las especialidades que ofrecen los insti-
tutos sino también para preparar a los tecnologos, para los pro-

gramas de educacién a distancia.

ENSENANZA NIVEL SUPERIOR

En el Caser de Rionegro existen 3 establecimientos que imparten

Ensefianza a Nivel Superior

Instituto Politécnico "Jaime Isaza Cadavid".
Universidad de Oriente.

Universidad Pontificia Bolivariana.

Es interesante anotar que desde el punto de vista cuantitativo el
Caser de Rionegro posee establecimientos educativos a todo nivel,
es decir, Nivel Primario, Secundario y Superior, que no sbélo aco-
gen gran cantidad de bachilleres, lo que no sucede en las demas
regiones del Departamento, sino que ofrecen también variedad de

posibilidades en cuanto a las modalidades de educacidn.

Podria asegurarse que a mediano plazo las promociones de bachille
res egresados ya no configuraran el grave problema social que re-
presentan en la actualidad, en la gran mayoria de poblacion del

Departamento.

PLANTA FISICA Y DOTACION
BASICA PRIMARIA.

En el cuadro N° 05 se presentan el numero de establecimientos de
primaria, el numero de aulas y el estado en que se encuentran,

bueno, regular y malo, las unidades sanitarias y el estado en que
se encuentran, lo mismo que las unidades sanitarias para profeso-

res y servicios publicos en los establecimientos.



»

La informacién no dice nada sobre la calidad de las plantas fisicas
de las instituciones de primaria y secundaria, pero los porcentajes
que se indican en los cuadros nos permiten confirmar lo que hemos
dicho en la descripcion del Caser sobre las ventajas comparativas

de esta regidon conlas demas del departamento.

En cuanto a las plantas fisicas del nivel secundario poseen mis o
menos caracteristicas aceptables y los porcentajes que muestra el

cuadro N° 06 confirman lo dicho.

Referente a dotacién no existe informacién para secundaria.

A nivel de primaria, verse el cuadro N° 08 sobre "Necesidades de

dotacién - Material didactico para Preescolar y Primaria, los tres

niveles.



CASER DE RIONEGRDO
PLANTA FISICA BASICA PRIMARIA
CUADRO N° 05
NUMERO NUMERO DE AULAS | UNIDAD SANITARIA ALUMNOS|{ UNIDAD SANITARIA | SERVICIOS
DE g APARATOS SANITARIOS PROFESORES PUBLICOStv

MURICIPIOS | ecrapiecimieNTos«a 55 AT SF BILS T2 T 81 ot o Tehnita| vavands 7, E P2 =

e T = © | < |=m s o] = c | so| o 2 QP | Do

52| |5 (55|54 5] 2 |85|3 |rios | s |38|3%4

ol |l=lE lvejlacle | & |le—~l= .5 Lot o
Rionegro 41 160 | 48 | 17{225| 206 6 |212( 90| 104(18 37 25 38 35
Guarne 33 74 | 12 2] 881 93111 [104] 74| 27| 3 26 12 20 21
Concepcion 18 29 | 11 21 82142 5 1 471 291 1612 12 2 17 17
Marinilla 32 102 | 67 1{170} 119 - 1119 59| 4119 30 13 - -
E1 Santuario 29 104 | 24 31131 71122 | 93] 13| 64|16 33 17 19 19
Alejandria 12 - 128 -1 28] 33 -1 33 2| 2219 3 2 12 12
San Vicente 36 113 9 3{125| 88 12 |100f 74| 16/(10 24 8 26 20
E1 Retiro 14 441 9 -1 53] 75 -] 75| 68 70 - 15 10 13 13
Carmen de V. 33 79 1 39 21120f 114 4 118/ 521 56/10 31 19 29 23
La Ceja 20 48 | 24 | 12| 84| 7843 | 91| 24| 34|33 12 10 14 14
TOTALES 268 753 [271| 4211066, 929 73 | 992| 485 | 387|120 223 118 188 | 174
PORCENTAJES 70.625.4] 3.9




CASER

RIONEGRO

PLANTA FISICA SECUNDARIA

CUADRO N° 06
NUMERO DE | SERVICIOS
ESTABLECIMIENTOS | NUMERO DE AULAS | UNIUAL SANITARIA ALUMNOS | UNIDAS SANITARIA PROUFESORES ¢ PUBLICOS
MUNICIPIOS 53 Ry e g
213l 8l 2 |2uSd 2| 213 | 8] Sanitarios Lavamanos S| 58
[} o™ — | g = Ol +n [ (9] o ~— bo B ® J [ S
alel R |STIY 2|l a|& | £ 23| =3=
Rionegro 53| 9§ - 59 | 16| 77 93| 83 10| - 9 5 6 6
Guarne 151 1] - 16 8|10| 18} 18 -] - 1 1 2 2
Concepcidn 10| -| - 10 6111} 17} 12 5| - 1 - 1 1
Marinilla 201 -~ - 20 6|5 | 72| 62 - - 12 J4 2 2
El Santuario 16| - - 36 | 05 12| 271 27 - - 2 2 1 1
Alejandria -1 6] - 6 2] 16 8| - 8| - - - 1 1
E1 Retiro 12| -| - 12 8!112| 20| 20 - - 2 2 1 1
Carmen de Vib. 271 1| - 28 | 10 33| 43| 38 51 - 4 4 2 2
La Ceja 20| -| - 20| 14| 44| 58| 58 -] - 7 6 1 1
San Vicente 14| 4| - 181 14|10} 24| 14 -] - 2 1 2 l»
TOTALES " 199 | 18] - | 217 1271 ] 89| 360 332_ 28| - 40 35 19 i u__
PORCENTAJES 91.718,3 92.217.8 100 . 9‘4(:7

*vi



PRI

MARIA

ESCUELAS UNITARIAS

RURAL

CUADRO N° 07
MUNICIPIOS N° DE ESCUELAS | N° DE PLAZAS

Rionegro 2 3
La Ceja 9 14
Marinilla 4 6
Carmen de Viboral 16 21
Alejandria 9 10
Guarne 4 6
Concepcidn 12 13
El Santuario 2 2
El Retiro 5 5
San Vicente 11 14
TOTALES 74 94
Nota Todas las Escuelas Unitarias del CASER poseen los

Tres (3) Niveles.




TP

Material didactico
1. Preescolar—12y 2%primaria 2. Para 32, 42 v 52 de primaria
Articulo Necesidades | Articulo Necesidades
|Loteria Asociativa 2018 Mapamundi 4050
[Rompecabezas 2045 Planisferio 4093
[Blogques 1o3icos 1955 Mapa de Colombia 3471
[Blooues de madera Const. 2041 Mapa de Antioguia 3785
Loteria buscar pareja 2031 Escudo de Colombia 4123
T roque nivel 1 Escudo de Antioguia 4144
T roque nivel 2 Bandera de Colombia 4001
IDomind 2062 Bandera de Antioguia 4096
Cajas de regletas 2058 Regla madera 1 metro 4144
ubos didacticos 1997 Compés para tablero 4168
Caseta del tesoro 2090 Escuadra de 45° 4173
Juego figuras encajables 2071 Cuerpos geomeétricos 3829
Loteria juego de lectura 1975 Coleccidn anatomia 3989
. |[Estralandia 2016 Coleccidn matematicas 4109
Laminas 1258 Coleccidn geografia 4033
Pelotas 1928 Coleccidn lenguaije 4172
iCartelera 1841 Coleccidn Historia C. 4048
Pirdmides 2045 Coleccidn prdceres 4047
|Baldes 1734 Laminas de biclogia 3338
Panderetas 2080 Laminas de sociales 3428
Platillos 1936 Laminas organcos S. 3662
ICornetas 2085 Laminas religiosas 3672
[Tambores 2073 Laminas cuerpo Hum. 3750
|Flautas 2082 Cartelera 4086
Sonajeros 2078 Otros
T rianqulos 2061
Material de Huerta Escolar
Al{cate 24?2 Palas 211
lJuego Jardineria 241 Recatodon 226
Manguera 229 Azadbn 219
Barreton de 2 lbs, 252 Rastrillo 239
Barretdon de 4 lbs. 268 Serrucho 205
Material de Biblioteca -
Preescolar: Cuentos Inf 2763 Cflvica 3127
" {Inventos famosos 3270 Matematicas 1136
istoras ilustradas 3261 Esparol 1483
Libros de consulta 3169 Biologia 2886
Primaria: Religion 2947 Zoologfia 3214
|Botanica 3018 Historia 3018
{Geogratia 2459 Dibujo 3250
Misica 3259 Deportes 3197
‘N2 de armarios necesarios: Preescolar - Primaria

NECESIDADES DE DOTACION

CUADRO N° 08




v

Armarios Pupitres wunipersonales 1
Estanteria PUOITRES BIPERSONALES
Franelé6grafo SILLAS UNIVERSITARIAS
Mesa rectangular Otros
NECESIDADES DE REPOSICION
A. Material didactico
]
"1
|
B. Muebles
C. Equipo

OBSERVACIONES




CASER  RIONEGRO

CONSIDERACIONES = GENERALES.

Una disminucion del porcentaje de particidciéon de la poblacién econo—
micamente activa (P.E.A.) que se inicia en 1.975 con 24.56% y termi-
na en el afio 2.000 con 20.35% a pesar del aumento presentado en el

afio 1.973 con relacion a” 1.964.

El sector primario a partir de 1.975 empieza a demostrar un decaimien-—
to progresivo en su participacion, ya que se inicia con 51.07% y ter-
mina en 36.03%. En términos de sus porcentajes esta disminucién en
los 25 afios serd de 15.04 a razén de 0.60 por afio. La situacion an-
terior ocurre por los desplazamientos de poblacion, antes dedicados
a trabajos agricolas en busca de mejores oportunidades de empleo y por
ende mejores niveles de vida, dada la cercania de Medellin, favore-

cida por las vias de comunicacién.

Por el desarrollo industrial de la regi6on y el fortalecimiento y evo-
luciéon de su industria artesanal que ha absorbido buena parte de mano
de obra agricola. Por la excesiva parcelacion de la tierra antes de-
dicada a labores agropecuarias que ha pasado a fincas de veraneo en

gran parte y la otra parte a terrenos para los nuevos asentamientos in
dustriales y a cultivos de flores en grandes extensiones para la expor

tacion, con un relativo poco empleo de mano de obra agricola.



Por el impulso de factores ajenos a la region como la ubicacién

del nuevo aeropuerto. Porque la mayoria de los cultivos de la re-
gion, excepto el de flores, corresponden a una agricultura tradicional
con insuficiente tecnologia incorporada a relativa poca asistencia
técnica para la regién predominantemente agricola con asistencia cre-
diticia en manos de acopiadores, sin mercadeo organizado por falta

de cooperativas agricolas y sin infraestructura de comercializacion
como centros de acopio, depositos, frigorificos a pesar de las buenas

vias de comunicacidn.

El aumento progresivo del sector secundario a través de todo el perio-
do que, inicidndose en 22.61% en 1.975, termina en 27.04% en el afio
2.000, el que es ayudado, principalmente por los factores de atraccion
destacidndose las politicas nacionales de descentralizacién industrial,
que colocan la regién de receptora de nuevos asentamientos para la in-
dustria de transformacién ofreciéndole incentivos en todos sus aspec—
tos. Igualmente el sector se siente motivado por los desarrollos ener
géticos a través de los planes y programas de las Empresas Publicas
de Medellin, por la autopista Medellin-Bogot4d y por la construcciéon

del nuevo aeropuerto.

Consecuencia de lo anterior se presenta un crecimiento del sector

terciario que de 26.32% con que se inicia en 1.975, termina en 36.93%
en el afio 2.000, crecimiento por demis significativo, pues no so6lo i-
guala sino que supera levemente al sector primario y se ubica también

por encima del sector secundario.



Empleo

Rionegro ocupa el primer lugar, creando mayor empleo en todas las ac-
tividades terciarias, donde las mas destacables son el comercio al
por menor, los servicios de saneamiento y otros servicios comunales,

el transporte, los restaurantes y hoteles.

La Ceja ocua el segundo lugar, después de Rionegro y los puestos si-—
guientes son para Marinilla, Santuario, Carmen de Viboral, Guarne y

El Retiro.

Acti vidades.

El empleo en el comercio al por mayor es superior en el Carmen de Vi-
boral y supera a Marinilla como generador de empleo en todo el sector
terciario. Igualmente el Carmen de Viboral, Guarne y Retiro superan

en empleo a Santuario en la actividad del comercio al por mayor.

En cuanto a restaurantes y hoteles, Guarne, como generador de empleo
en todo el sector terciario se ubica por encima de Marinilla, Santua-

rio y Carmen de Viboral.

Para el transporte y almacenamiento, Santuario supera a Marinilla.
Los bienes inmuebles en el Carmen de Viboral y Guarne superan a Santua-

rio.



En relacion con el empleo hay que destacar que en este CASER la ma-
yoria de la poblacién estd dedicada al cultivo del fique con exclu-
sividad de produccién en el departamento. Especialmente en los mu-
nicipios de San Vicente, Guarne y Marinilla, lo que constituye un
sector desfavorecido por las politicas nacionales relacionadas con
la fibra. La problemdatica social es una resultante de la sustitu-
cion de la cabuya por fibras sintéticas en el mercado y hasta el mo-

mento no se ha solucionado dicha situacion.

Consideraciones sobre el empleo en algunas de las actividades ter-—

clarias en el oriente cercano

Entre el Oriente y Medellin se intensifican sus interelaciones comer-—
ciales debido a factores tales como las redes de comunicacion, el
equipamento e infraestructura regional y urbana involucrada en el pro-

ceso de comercializacion. Estos factores se dan por:

Exportacién de productos del oriente cercano a Medellin, a otras

ciudades del pais o al extranjero.

Importaciéon de productos o materias primas con destino al Oriente

Cercano, al Valle del Aburra y para otras zonas del departamento.

Productos en territorio, para los cuales el Oriente Cercano va
a cumplir funciones de concentracion y distribucién para su misma

drea, para el Valle del Aburra y para otras zonas del Departamento.



Se presenta ya una cuasiconfiguracion espacial de algunas activi
dades comerciales al por menor como centros de diversion y espar
cimiento, tales como estaderos, ventas de frutas, legumbres, bom
bas de gasolina, restaurantes, etc., establecimientos éstos ubi-
cados aisladamente pero en desarrollo lineal a lo largo de las

vias que conducen a la region, que proliferan considerablemente
que mas tarde pueden ser obstaculo en la organizaciéon del espa-
clo, requiriéndose de una oportuna reglamentacion, asi como exis
te la de asentamientos industriales. Para la organizacion es-
pacial de los establecimientos comerciales se deben cumplir dos

estrategias:

— Para la actual &rea urbana

- Para las areas nuevas o de reciente proceso de urbanizacion.

El comercio, tanto al por mayor como al por menor puede relacionarse
por tipos de bienes, de acuerdo igualmente con los tipos de nuevos

asentamientos industriales del oriente.

Comercio de bienes de consumo no duradero:

Productos alimenticios

Textiles

Calzado

Prendas de vestir y otros articulos confeccionados
Muebles y accesorios

Imprentas



Comercio complementario de actividades primarias (agropecuaria,

silvicultura y pesca)

Comercio de bienes intermedios

Productos de cuero y piel

Productos de caucho

Pinturas

Articulos de construccion

Productos no metélicos

Productos plasticos

Comercio de bienes de capital

Aparatos y accesorios eléctricos

Otros productos de manufacturas diversas
Tal seleccién se hace por una parte, con el objeto de que el comercio
al por mayor y al por menor se adapte a las necesidades de la indus-
tria (facilidades de materiales y repuestos y otros servicios indus-
triales) y por la otra para que se establezcan canales eficientes de

distribucion.

El impacto social estara en la utilizacién intensiva y continua de ma-
no de obra sin calificacién especial y con condiciones de trabajo con-

venientes, mejores salarios y mejores beneficios de seguridad social.

El comercio por lo tanto se interelacionara con todas las otras acti-
vidades del sector terciario: bancos, seguros, transporte, etc.. Igual-
mente se interelacionard con todas las actividades agropecuarias del

drea y por ultimo se interelacionard con las industrias de transformacion.



Lo que se persigue con estas interelaciones, aunque de por si existan,
es de que correspondan y se encuadren dentro de la politica de des-—
centralizacién industrial, pues si no se conforma un sector terciario
fuerte y endogeno, la descentralizacién industrial no pasara de ser

una desconcentracion de las empresas del Valle del Aburra.

ASPECTOS  FISICOS

Localizacion
El CASER de Rionegro se encuentra en el sector oriental del area metro

politana y encima de la Crodillera Central.

Los municipios que lo conformen son: Rionegro, Alejandria, Concepcién
San Vicente, Guarne, Marinilla, El Santuario, El Carmen de Viboral,

La Ceja, El Retiro.

2

Tiene un area de 1.948 kms . Limita por el norte y occidente con el
area metropolitana; por el nordeste con el CASER de Amalfi; por el o-
riente con el CASER de San Carlos; por el sur con el CASER de Sonsoén

y por el Suroeste con el CASER de Tamesis.

Hidrografia.

Las principales fuentes hidrograficas son: El Rionegro, Rio Marinilla

rio Concepcion, rio Santo Domingo, rio Nare y quebrada La Mosca.



Ecologia.

Bosque fiumedo montano: parte plana del Valle de Rionegro que inclu-

ye Rionegro, Guarne, Marinilla, San Vicente y La Ceja.

Bosque muy himedo montano bajo: se encuentra en el Retiro, Santuario
y El Carmen. Esta rodeando la zona anterior y corresponde a las co-
linas y serranias con una elevacion superior a los 2.200 mts. o lu-
gares de menor elevacién con precipitaciones superiores a los 2.000

mts.

- CARACTERISTICAS DE LOS SUELOS.

Topografia.

En la asociaci6on Guadua—-Tequendamita se presenta un relieve fuertemen-—

te ondulado con un rango amplio de pendientes.

En la asociacion Guarne la topografia es inclinada y fuertemente incli-
nada. Los efectos de la erosi6on se han hecho presentes especialmente

en Guarne y Rionegro, hasta un grado severo.

En la asociacion Marinilla-La Planta la topografia va de plana a lige-

ramente inclinada. La unidad se ve frecuentada por inundaciones.

La asociaciéon Rio arriba llega en todas sus fases por pendientes al

oriente antioqueiflo.



En la asociacion Rionegro el relieve es casi plano.

En la asociacion Arma-Montebello, las pendientes son muy largas y

fuertemente inclinadas interrumpidas por descansos.

Condiciones fisicas de los suelos.

Asociacién Guadua-Tequendamita: en el marco geografico del altipla-
no de Rionegro al sur de La Ceja y El Carmen y en el borde occiden-—
tal que mira a Medellin, el contenido de bases de calcio, magnesio
y potasio es minimo. Es probable una alta fijacién de fosfatos. La

fertilidad es muy baja.

Asociacion Guarne: Son suelos del altiplano de Rionegro (oriente cer-—
cano). El contenido de bases es bajo, al igual que el grado de ferti-

lidad.

Asociaciéon Marinilla—La Planta: Los tonos en general son pardo oscuro
en las capas superiores y pardo claro grisidceo en el subsuelo. La reac-
cion de los suelos varia entre muy fuerte y moderadamente &4cidos; son
pobres en bases de cambio, en fésforo y potasio, con cantidades varia-—

bles de materia orgéanica y por consiguiente la fertilidad es baja.

Asociacién Rio Arriba: En El Retiro, La Ceja, Guarne y en los limites

de Medellin y Guarne. Son de baja fertilidad.



Asociacién Rionegro: El grado de fertilidad es bajo o muy bajo.
Abarca suelos de las terrazas formados por los rios Rionegro, Nare,

Pereira, La Mosca y Marinilla.

Asociacién Arma—Montebello: Parte de los suelos de esta asociacién
se encuentran en el municipio de El Retiro, las pendientes son muy
largas y fuertemente inclinadas. La erosién es ligera a moderada,
limitada en gran parte por la cobertura vegetal. El caracter suel-
to de estos suelos los hace susceptibles al arrastre cuesta abajo

por el agua de esccrrentia.

- RECURSOS DE [A REGION

Agricultura.

Rionegro: Hortalizas, maiz, fique, frijol, papa, flores.

Alejandria: café, cafia, pl-tano.

Carmen de Viboral: frijo, maiz, papa, legumbres.
Concepcién: tomate, maiz, frijol

Guarne: fique, papa, horalizas.

La Ceja: papa, hortalizas, flores.

Marinilla: papa, hortalizas, frijol, maiz.

El Retiro: papa, hortalizas.

Santuario: papa, maiz, hortalizas.

San Vicente: fique, papa.



Ganaderia.

Rionegro: Ganado lechero, poblacién porcina, poblacién avicola
Carmen de Viboral: Poblacion porcina, poblacion avicola.
Concepciéon: Ganado vacuno

Guarne: Poblacion avicola

La Ceja: Ganado lechero, poblacién porcina, poblaciéon avicola.

Mineria.

Rionegro: Caolin

Alejandria: Oro y plata

Guarne: Calcareos

El Retiro: Cuarzo, arena silicea

Santuario: Caolinita

Forestales.

En los municipios de El Retiro y San Vicente hay madera.

Otros productos

En Rionegro hay textiles; en el Carmen de Viboral, cerdmica; y en 1

Ceja muebles



INFRAESTRUCTURA DE  SERVICIOS PUBLICOS.

Energia Eléctrica.

En general, el servicio de energia eléctrica se puede catalogar de

la siguiente manera: bueno en el municipio de El Retiro; regular

en El Santuario, Guarne, La Ceja, La Unién y Rionegro; deficiente

en El Carmen de Viboral, Marinilla y San Vicente.

Acueducto

En términos generales son deficientes en cantidad y calidad del agua

suministrada.

Algunas de las veredas cuentan con rudimentarios sistemas de acueduc-—

to (ariete o bomba) pero el agua es de mala calidad.

Alcantarillado

El unico alcantarillado que ofrece algunas ventajas es el de El Pefiol

por ser reciente la construccion del municipio.

INFRAESTRUCTURA  VIAL 'Y COMUNICACIONES

El Oriente es la regién mejor dotada del departamento en carreteras,

tanto para comunicarse con Medellin como para el intercambio municipal



y departamental. Sirve de eje el tramo de la autopista Medellin-
Bogota y la via Medellin-La Dorada y Medellin-Don Diego-El Retiro-

La Ceja-La Unién y Medellin—-Don Diego—-Rionegro.

El sistema vial verdaderamente es bueno.

ASPECTOS  ECONOMICOS.

- TENENCIA DE [A TIERRA.

Tamafio de las explotaciones.

Cerca del 7% del total de las explotaciones son predios dedicados a
la agricultura que ocupan el 59% del area total. De estos predios
alrededor del 7% son explotaciones menores de cinco hectareas, mien-—
tras que el porcentaje restante abarca las explotaciones comprendi-
das entre 5 y 50 hectareas, conjunto éste a cuyo valor parece resol-

verse la tendencia a la concentracion de la propiedad.

Formas de tenencia (las mas importantes)

Como forma de tenencia predominante se encuentra aquella que identi-
fica al propietario con el productor directo, lo que coincide a la
vez con la mayoria de las explotaciones menores de cinco hectareas
y que no incluye la presencia en pequefia escala de mano de obra asa-

lariada a partir del momento en que la mano de obra familiar es insuficiente



para cubrir las exigencias que parten del alto grado de explotacién

de la parcela.

En orden de importancia en cuanto a modalidades de tenencia siguen

la aparceria, el arrendamiento y otras.

- USOS DEL SUELO.

Uso actual.

Las nuevas formas de organizacion de la produccién que empiezan a

aparecer ultimamente y que van acompafiadas de cambios en la tenen-—
cia, el uso uso del suelo, las formas de gestion, la incorporacién
de tecnologia y otros, parecen estar provocando una reclasificacién
de tal manera que cultivos como hortalizas y frutales van asimilan-

do algunas de las caracteristicas de los cultivos comerciales.

Existe una marcada especializacién en determinados cultivos, con re-
laciéon a la produccién departamental, lo cual se deduce al constatar
la alta participacién alcanzada por los cultivos de hortalizas, papa,
y cabuya. La produccion fisica de los cultivos de hortalizas y pa-

pas absorben la casi totalidad de la produccién.



Uso potencial.

Zanahoria: Aunque en Santuario y Marinilla los rendimientos son mas
o menos similares, Marinilla logra una ventaja conparativa desde el

punto de vista del rendimiento potencial.

Papa: La ventaja de Rionegro en cuanto al rendimiento actual no se
mantiene al comparar los rendimientos potenciales, la cual es compar-

tida con el Carmen de Viboral.

Frijol: El Carmen de Viboral, ademas de tener en primer renglon es—
te cultivo, registra los mayores rendimientos tanto actuales como po-—

tenci ales.

Maiz: Ai*nque no ocupa el primer renglon para los municipios del Orien-
te Cercano, se tiene que Rionegro y El Carmen de Viboral muestran los
rendimientos actuales mas elevados, los que sin embargo distan enorme-

mente de los rendimientos potenciales.

En conjunto, la agricultura admite una elevacion en los rendimientos,
los cuales, no obstante ser crecientes, aprenas cubren dos terceras par-—

tes de sus potencialidades.

- PRODUCCION.

En el sub-sector agricola estan: Rionegro, La Ceja, Marinilla,

Santuario, El Carmen, San Vicente, Guarne.



En el sub-sector pecuario: Rionegro, La Ceja, El Retiro, Guar—

ne, Carmen de Viboral, Concepcion.

En el Sub-sector minero: Rionegro, Alejandria, Guarne, El Reti-

ro, Santuario.

En el sub-sector de Silvicultura, Tala y Corte: El Retiro y San

Vicente.

En el sub-sector de Industria y comercio: Rionegro, La Ceja, El

Retiro, Carmen de Viboral, Guarne y San Vicente.

ASPECTOS SOCIALES

PRINCIPALES ACTIVIDADES OCUPACIONALES.

Rionegro: Agricolas, Comerciales, Servicios, Artesanales, Industria-

les y hay desempleo.

Alejandria: Agricolas, mineras,

Carmen de Viboral: Agricolas, comerciales, artesanales, industriales.

Concepcién: Agricolas.

Guarne: Agricolas, comerciales, mineras, servicios, artesanales, indus-
triales.

La Ceja: Agricolas, comerciales, servicios, industriales.

Marinilla: Agricolas, artesanales.



El Retiro: Agricolas, comerciales, mineras, industriales.
Santuario: Agricolas, mineras

San Vicente: Agricolas e industriales.

CONCLUSIONES.

La educacion no formal en esta area del departamento es una de
las mejores atendidas por la diversidad de servicios que se ofre-
cen: Centros de adultos en casi todos los municipios, Centros
de Servicios Docentes, Radiocentros, Centros artesanales y Servi-
cio Nacional de Aprendizaje SENA. Ademas de las bibliotecas exis-—

ten, casas de la Cultura y Centros Recreativos.

Si comparamos con otras regiones del Departamento, en donde se ofre-
ce el programa de alfabetizacion, el CASER de Rionegro en el as-

pecto de educacion no formal presenta una gran cobertura.

También se presenta una amplia cobertura por niveles de ensefianza:
Preescolar, educacién basica primaria y secundaria, media vocacio-
nal en la mayoria de las modalidades y educacién superior con sec-—
cionales de la Universidad Pontificia Bolivariana y la Universidad

Catolica del Oriente.

Es de destacar el hecho de una estabilidad en el incremento de la
matricula durante el periodo analizado (1.977 - 1.982) para todos

los niveles tanto en la zona urbana como en la zona rural, a pesar



del rapido crecimiento poblacional del area de acuerdo con la nue-

va vocacion industrial de la zona.

Es bueno que la situacion del profesorado, acerca de su calidad
no deja de ser contradictoria, puesto que solo existe un 14.50%
de Licenciados con respecto al total educador. Esto por cuanto
el CASER cuenta con centros universitarios, como se anotd antes,
y ademas constituye un puente para los traslados de educadores

de otras regiones del departamento. La mayoria de los que soli-
citan traslado para dicha region, son oriundos de la misma y de
alli que sus oportunidades de capacitacién sigan siendo limita-
das al llegar a la zona en donde se presenta mucha estabilidad

del profesorado.

A pesar de la cercania de los municipios de Marinilla, Rionegro,
El Carmen de Viboral y La Ceja, en los cuales se presenta la ma-
yor concentracion educativa, se presentan servicios dispersos de
bibliotecas, laboratorios y demas servicios; lo cual no esta de
acuerdo a las nuevas tendencias de la educacion en cuanto a la

integracion de los mismos.

En muchos establecimientos de nivel de educaciéon basica primaria
del area urbana no se ha implementado la integracion por sexos,
con excepcion de algunas que siguen el programa de Renovacion Cu-

rricular.



La cobertura de la educacion basica primaria en la zona rural
es una de las mas altas del departamento con el ciclo completo
de escolaridad; pero no se ofrece la oportunidad de la continui-

dad de los estudios en los nucleos poblacionales menores.

La mayoria de los establecimientos de la regién comparados con
el resto del departamento, poseen mejores condiciones en cuanto
a planta fisica, dotacién, personal docente, vias de acceso, con-—

diciones ambientales, etc..

A pesar de la situacién ventajosa de esta region en el aspecto
educativo, la retencién escolar no es la mids deseada, pues sélo

se acerca a un 40% como promedio general.

Los indices de desercién, sin embargo, son inferiores a los del
resto del departamento. El municipio de Concepcién se sitia por

encima del 13% del indice de desercidn.

La preparacion de técnicos en las escuelas industriales ha permi-
tido a los egresados de ellos, incorporarse facilmente a la fuer-—

za laboral, dada la nueva vocaciéon de la regidn.

El impacto social estarda en la utilizacion intensiva y continua
de mano de obra sin calificacion especial y con condiciones de
trabajo convenientes, mejores salarios y mejores beneficios de se-

guridad social.
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IN TRODUCCION

Este trabajo sobre el CASER de Santa Fé de Antioquia que abarca desde
1.977 hasta 1.982, no pretende ser un estudio completo y acabado del
desarrollo educativo que presenta la regién, tampoco es una investigacion
con alto grado de rigor cientifico, simple y llanamente es un diagndstico
que en mayor 6 menor grado describe algunos de los elementos fundamenta-—
les de la Educacién” su contexto; a su vez esperamos con éste se abran

las puertas a otros posteriores estudios de cardcter explicativos.

En primera instancia caracterizamos los principales factores contextuales

que enmarcan el fendémeno Educativo.

Luego introduciendo algunos elementos e indicadores, trabajamos el sistema
educativo formal y no formal. De lo anterior y al final se infieren las
conclusiones que consideramos prioritarias y necesarias para que los

administradores tomen las decisiones pertinentes.
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CARACTERISTICAS DEL CASER DE SANTA FE DE ANTIOQUIA

Localizacion: Esta ubicado al Occidente del Departamento y

sus municipios ubicados a ambos lados de un

sector del Rio Cauca.

Municipios que lo componen: Santa Fé de Antioquia, Anza, Ar-
menia, Buritica, Ebéjico, Giraldo
Heliconia, Liborina, Olaya, Sabanalarga, Sopetran, San Jerodni-

mo.

Area: 2.618 Kms?

Pisos Térmicos: Cuenta con toda clase de climas predominando

predominando el clima medio.

Temperatura Media: Temperatura que oscila entre 17 y 27 arados

centigrados.

Principales Productos:

Agricolas: frutales, frijol, maiz, café, cana y maderas.

Pecuarios: Cria y levante de ganado vacuno, la cual se ha ido

incrementando en los Ultimos anos.

Mineros: Se explota el oro, aunque escasamente.

Sistema Vial: A pesar de que esta region tiene una alta deman-
da de servicios de comunicacion por ser zona turistica y recrea
tiva es una de las que en el Departamento presenta mas deficien

cias en este campo.



Bosques

Bosque seco tropical . Comprende las cuencas del rio cauca, abar-
cando los municipios de Anza, Santa Fé de Antioquia, Sopetran y
parte de Olaya. Aparece cubierto de pastos, rastrojo y cultivos;
de maiz, café. El bosque es potencialmente apto para frutales

y ganaderia.

Bosque muy himedo , montana baja, zona montafosa y abrupta la mayo-
ria dedicada a la ganaderia; ademas existen manchas de bosques y

en pequeha proporciéon frijol y maiz.

En pequeia escala estan los bosques hUmedos subtropicales en la
franja de la cordillera central y partes Suroeste y Noroeste del

municipio de Anza; son zonas altamente agricolas y ganaderas.

Bosque muy himedo subtropical: se da en los municipios de Anza,

Santa Fé de Antioquia, Liborina, Olaya y Sabanelarga.

Topografia.

Es una region de topografia montanosa, de abruptas pendientes pro-
pensas a la erosidon, cuya mejor capacidad de uso esta dada por

la proteccion de la vegetacion natural y bosques, pero que debido
a la distribucion tenencia! de la tierra, la presion demografica
sobre la misma y la tala de los bosques, han originado usos
irracionales del suelo, dando como resultado la severa erosion

que soporta la region en los actuales momentos.
Condiciones Fisicas de los suelos
Suelos clase IV : aptos para ganaderia con fragmentos que obstru-

yen el laboreo. Son susceptibles de erosion. Deben ser usados

para pastos. En las partes de mayor pendiente se puede cultivar



café, cacao, frutales y caha "de azucar.

Esta clase suelo esta localizado en su gran mayoria en el cafon

del rio Cauca y parte sur del municipio de Sopetran

Suelos clase V : son suelos para bosques, ganaderia extensiva y
cultivos como café, cacao, frutales, cana de ‘azlcar y fique.
Poseen fragmentos gruesos y resultan susceptibles de erosion. Es-
tos suelos aparecen en los municipios de Anza, Santa Fé de Antio-

quia, Giraldo, y Buritica,.

Suelos clase VI : aptos para bosques por su relieve escarpado,
con abundantes fragmentos gruesos y muy susceptibles de erosion.
Estan localizados en la parte oriental de Anza y lado occidental

de Buritica y Giraldo.

Entidad Administradora :

La mayoria de los municipios de este Caser se sirven del sistema
de electrificadora de Antioquia. La cobertura de este servicio
puede calificarse de regular puesto que aparecen areas a les que
no se suministra el servicio, siendo el sector Rural el mas

desprotegido.

Acueducto :

La mayoria de los municipios cuentan con acueducto propio, el cual
opera por el sistema de gravedad al analizar este servicio, se en-

cuentra que es deficiente.

En sentido general los servicios de acueducto y alcantarillado en

los corregimientos de esta region son malos.



Tipo de carretera

La topografia que caracteriza el territorio del occidente antioque-
no, obstaculiza considerablemente la construccién de vias de comu-
nicacién, retardando el desarrollo interno y la intercomunicacién

con otras zonas.

Esta regidén cuenta con una carretera troncal que comunica la capi-
tal del Departamento con esta regién y con la de Urabd , ademds
con algunos ramales y transversales que presentan una marcada

deficiencia.

Comunicaciones

Aunque esta regidén tenga una alta demanda de servicios de comunica-
cién por ser zona turistica y recreativa, es una de las que en el
departamento presenta mds deficiencias sin que las empresas encar-—
gadas de prestarlos (Adpostal, Telecom y EDA tengan proyectos a
corto plazo tendientes a mejorarlos

Tamano de las explotaciones

Se puede definir esta regién bajo los siguientes pardmetros

Explotaciones Tamanos

Subfamiliares menos de Héctareas

Familiares De 5 a’'menos de 50 Nectareas
Multifamiliar Medio De 50 a menos de 200 Hectdreas
Mutifamiliar grande Mayores de 200 Hectdreas

Las subfami!iares representan el mds alto porcentaje de las explo-
taciones, presentdndose sobretodo en les municipio se Liborina,

Sopetrdn, Olaya y San Jerdnimo.



Son unidades econdmicas en las cuales los factores tierra y tra-
bajo se utilizan en forma intensa, mientras que el factor capital
practicamente no existe no permitiendo la division del trabajo,

ni la utilizacion técnica del suelo, ni produce un margen de
ganancia que permita la tecnificacion del cultivo o la ampliacion
de la propiedad, siendo insuficientes para absorber la capacidad
del trabajo familiar. Sin embargo se presenta el fendémeno de la
absorcion de las pequefas parcelas en beneficio de las de tamaios
mas grandes! Esta absorcion se presenta no solo en el factor
tierra sino también en el factor trabajo, pues el pequefo productor,
ante la estacionalidad de sus cultivos y lo reducido de su explo-
tacion, se ve en la obligacion de vender su fuerza de trabajo a
cualquier precio, en explotaciones multifamiliares para aliviar su

si tuacion.

Formas de Tenencia

En Propiedad : Aunque el nimero de propietarios disminuye en todos
los municipios y por el contrario la superficie aumenta en cifras
absolutas, pero no asi su participaciéon relativa, existen varios
municipios en los cuales la extension disminuye en ambas formas,
tales como San Jeréonimo, Olaya, Liborina y Giraldo. Los municipios
que siguen la tendencia regional son : Sabanalargqa, Santa Fé de

Antioquia, Anza y Buritica.

En arrendamiento : Los arriendos disminuyen en explotaciones, pero

aumentan en hectareas, incrementandose la participacion dentro del
area total explotada. Tal aumento en la superficie es mas notable

si se tiene en cuenta la relativa disminucion en el nimero de explota-

ciones.
En Colonato : Esta forma de tenencia, nc es muy representativa en
la region. En 1970 muestra leves pero significativos aumentos, tan-

to de superficie como de nimero de explotaciones, mas en este Ultimo,



incidiendo sobre la tendencia regional.

En aparceria : Muestra él menor descenso en el numero de explota-
ciones , pero a su vez la de mayor incremento en la superficie. Con

tradicen la tendencia general los municipios de Anza, Buritica,
Sabanalarga y San Jerdénimo, al presentar disminuciones ademas en
la superficie. Otros como Olaya y Scpetran presentan al contrario
de la tendencia general, aumentos también en el numero de las ex-

plotaciones.

Los municipios que mayor aumento presentan en la superficie son en

su orden Sopetran y Santa Fé de Antioquia.

Diversas formas de tenencia : El mayor nUmero y la mayor superfi-

cie se encuentran en el rubro bajo mas de una forma; asi mismo los
mayores incrementos en cuanto a superficie se presentan en bajo mas

de una forma a nivel regional y en otras formas a nivel departament

Uso Actual

En esta region, en el ano de 1970, la agricultura ocupaba el 33.H/<
de las tierras.las cuales se utilizaban para el cultivo de café,
cafna panelera, platano, cacao y frutales. El HO.8% se encontraba
en pastos y praderas dedicados a la ganaderia vacuna extensiva vy

la otra parte de la superficie eran tierras en descanso.

Uso Potencial

En el momento en que la region, la asistencia técnica y crediticia
permitan el uso generalizado de abonos, semillas mejoradas, control
de erosion, rotacional de cultivos, etc, se puede decir que es posi
bleproducir casi todo tipo de cultivos de acuerdo con los factores

agro-climaticos en conjunciéon con los recursos naturales.



Los suelos en la region pueden ser utilizados encultivos limpios,
cultivos permanentes, ganaderia, reforestacion y proteccion de la
vegetacion natural. Este solo es apto para ese uso, mientras que
el primero puede tener las otras utilizaciones. Casi la mitad

de la superficie potencialmente utilizable es apta Unica y exclu-
sivamente para reforestacion y bosques. El 49.4%del potencial
regional presenta condiciones climatoldgicas y topograficas que
los hace inadecuados para usos diferentes a los enunciados, siendo
aconsejable que las areas que actualmente se encuentran en bosques
en parte de Anza y Santa Fé de Antioquia deben permanecer
incolumes para proteccion de la vegetacion natural, sin contar
otras que deben regresar a bosques ante el avance de la erosion,

causada por la tala incontrolada.



EDUCACION PRE-ESCOLAR

En el Caser existian en 1981 diez establecimientos con pre-esco-
lar, en 1982, tenia 12 mientras que en el total del departamento
habian en 1981 307 establecimientos y en 1982 solo 342, esto a

nivel oficial porque a nivel no oficial no aparecen estadisticas

al respecto.

En términos porcentuales a este Caser le correspondidé 3.2% en

1981 y en 1982 - 3.5% del total que tuvo el departamento.

Los Pre-escolares estuvieron ubicados en 1981 asi: En Santa Fé

de Antioquia uno con un Profesor'y 29 alumnos; en Armenia uno

con un Profesor y 28 alumnos; en Ebéjico uno con un Profesor y

23 alumnos, en Liborina dos establecimientos cada uno con un Pro-
fesor y 38 alumnos en total, San Jerdénimo tres planteles con

tres profesores y 54 alumnos y Sopetrdn dos planteles con dos

Profesores y 48 alumnos.

En 1982 el nuldmero de Pre-escolares fueron 12, ubicados asi : en
Antioquia dos con dos profesores y 58 alumnos, en Armenia un es-
tablecimiento con un profesor y 22 alumnos, en Ebéjico un estable-
cimiento con un profesor y 21 alumnos, en Liborina dos estableci-
mientos con dos profesores y 50 alumnos, en San Jerdénimo tres es-
tablecimientos con tres profesores y 58 alumnos en total y-en

Sopetran tres establecimientos con tres profesores y 53 alumnos.

2.1 El instituto Colombiano de Bienestar Familiar presta servi-

cios a este Caser, concretamente a los docentes y alumnos
de Santa Fé de Antioquia, Ebéjico, San Jerdénimo, Sopetridn
y Heliconia, el numero de alumnos atendidos por este Insti-
tuto en 1982 fue de 579 que equivalen ¢1 1.83% del total de
alumnos que atendidé el Instituto durante este afio en todo

el Departamento.



El Departamento a nivel oficial en este Caser atendid 62
alumnos en 1978, 239 en 1980, y 262 en 1982, como se obser-
va a simple vista se han ido incrementando los servicios a

este nivel pero aun son insuficientes,

- Fuente : Planeacioén Departamental e Instituto Colombiano
de Bienestar Familiar. Anuarios Estadisticos

de Antioquia. (Ver Anexo No.l).

PRIMARIA

Si observamos las estadisticas correspondientes a este nivel edu-
cativo, tanto del Departamento como del Caser de Santa Fé de Anti
quia, a partir de 1977 y hasta 1982, podriamos lograr algunas de
las siguientes conclusiones : La educacidén que se ofrece en esta

region es totalmente oficial.

En 1982 la poblacidén escolar se concentra en la zona rural y re-
presenta 70.0% del total de la poblacidén del Caser y de estos,

el 32.6% 1lo hizo para primero y el 8.2% para quinto.

La poblacién escolar del Caser representa 3.4% de los matricula-

dos en el Departamento.

Matricula.

En 1982 en el area urbana la matricula para los hombres fue de
50.3% y la mujer representdé el 49.7% para la zona rural, los hom-

bres aventajaron a las mujeres en la matricula en un 48.8%.

En relacion con el flujo entre 50. grado de primaria y 60. grado
de secundaria observamos que la capacidad de atencidén entre 1980
y 1982 en este ultimo afio se incrementa en 12.7% en la 20na rural

(ver cuadros estadisticos correspondientes a primaria. Anexo 1).



En 1982 en la zona Urbana la matricula presenta el mejor porcen-
taje en los 3o0. con 29.4% para todo el Caser mientras que en la

zona Rural el mayor porcentaje lo representan los lo. con 32.6%.

Si observamos el flujo entre 50. grado de primaria y 60. grado
de secundaria notamos que la mayor capacidad de atencion en la
zona rural lo presenta para 1980 el municipio de Anza con 108.3%

y para 1982 San Jerdénimo con un 128.8%.

Desercion.

En 1982 en la zona Urbana la mayor desercion se da en Buritica
en un 19.6% del total de los alumnos matriculados en el munici-
pio y le siguen en su orden Armenia con 16.5% y Olaya con 12.8%
y en la zona rural del mismo afo la mayor desercion se presenta
también en Armenia con un 20.3% sobre el total de matriculados
en la zona rural de este municipio y Anza con un 16.5% de alum-

nos desertores.

En el Caser entre 1977 y 1982 en la zona rural la mayor deser-
cion se da en el lo. afo (1977) con un 19.7% superando la de
1981 que fue de 16.4%

La retencion urbana entre 1978 y 1982 en los grados 20. y b5o.
mostro en este Ultimo un decremento igual al 4.5% a nivel del
Caser y en la zona Rural la mayor retencién se presenta en Libo
rina en los 20. con un 74.3% (ver cuadros estadisticos de prima-

ria . Anexo No. 1).

Entre 1977 y 1982 en la zona Urbana Oficial en los reprobados

se observa un decremento de 4.4% en lo regional y un incremento
de 1.4% en el Departamento; en la zona Rural hay un decremento
igual a 2.1% en lo regional y un incremento de 8.9% en lo Depar-

tamental .



En 1982 en la zona Urbana la mayor retencion de los quintos se
presenté en San Jeronimo con 116.1% sobre un total de 93 matri-

culados en primero de 1978.

En el Departamento los quintos urbanos de 1982 llegaron a 47.2%

sobre el total de matriculados en primero de 1978.

En 1982 en la zona Rural la mayor retencion en los quintos se
dio en Liborina con un 31.5% y en Olaya con un 31.4% de los matri-

culados en primero en 1978 en todo el Caser.

Si seguimos observando e infiriendo conclusiones de los diferentes
indicadores suministrados por el Cuadro estadistico que a continua-
cion presentamos, obviamente podemos afirmar que la educacion pri-
maria cuenta con los siguientes indices promedios

Mortalidad: 17.4%, Desercion: 13.2% y Retencion el 35.6% del

Caser para el ultimo grado. (Ver cuadros estadisticos Anexo No.l

de primaria).

3.1 Escuelas Unitarias ,

las escuelas Unitarias existen en casi todos los municipios
del Caser, excepto en Armenia, Heliconia y Olaya, la regidn

recoge el 6.4% de las 1184 que tiene el Departamento.

El municipio que abarca el mayor porcentaje en este campo
es el de Antioquia con un 30,2%, le siguen en su orden
Sopetran con 15.7%, San Jerdnimo con un 13.1% y Liborina con

un 11.8% para un total en la region de 76 escuelas.

En la region existen 92 plazas de educadores, de estas Antio-
quia tiene el 30.4% y San Jerdnimo el 15.2%, en total el
Caser abarca el 6.3% las 1443 plazas que tiene el Departa-

mento.



ZOMA URRANA

INDICADORES hoos 1977 1978 1979 1980 1981 1982
ALUMNOS MATRICULADOS 6150 5893 5663 5468 5389 5068
5310 5272 5284 4848 4758 4531
ALUMNOS ~ EXAMINADOS 86. 4" 89. 5% 93. 3% 88. 7% 88. 3% 89. 4%
ALUMNOS  APROBADOS 4649 7468 4593 4137 3991 4169
87. 6% 84. 8% 86. 9% 85. 3% 83. 9% 92. 0%
13. 6% 10. 5% 6. 7% 11. 3% 11. 7% 10. 3%
1537 1186 1267 918 726
RETENCION  ESCOLAR 100% 77.1% 82. 4% 59. 7% 47. 2%
ALUMNOS  REPROBADOS 661 804 691 711 767 362
12. 4% 15. 2% 13.1% 14. 6% 16. 1% 8. 0%

“VOLUCION DE LOS DIFERENTES INDICADORES DEL NIVEL DE

RBANA Y ZONA RURAL.

BASICA PRIMARTA,

(CUADRO No. 2)

EN EL PERIODO 1977 - 1982,

DISTRIBUIDOS EN ZONA

ZONA RURAL
INDICADORES s 1977 1978 1979 1980 1981 1982
ALUMNOS MATRICULADOS 11368 10746 11460 12257 12120 11818
ALUMNOS  EXAMINADOS Ja0l, e T 0 e RN
ALUMNOS  APROBADOS paos, [ nest, 8230 B2ty R
e wa o mo
RETENCTON ESCOLAR oo E % 161y 35. 0% 2400
ALUMNOS ~ REPROBADOS 1798, e S % 55 0 3% 17 1%




Alumnos

12,000

11.000

10.000

EDUCACION BASICA PRIMARIA
URBANA-RURAL

Grafica N° ¢

Ver cuadro N°

6.150
e | feulad
5.?:-3 5663 ». atriculados
® m] U‘Tl HTTTIT . A 5.068 Examinados
5310 ifil ) sail il ‘Ll wi L .
i %R P L e s T e G B e N Nl e R probedos
s :::-_‘*:;__ *‘wlgf__l:_‘f’t_', 453] 4233 [HHHD ’
4.649 \.1;‘;:.;0::—" 489% ~—— - = - O .\ Desercion anual
: 4.laf‘<—t‘:%%~;——"' : B Bigreinien
: s e s e NGIERRIS 1
\. b TR atenclon escolar
\|
. 1964
1.537 .
e 1.480
S~..  lise .__.'i" e Se_.____lLos
e ~.. 918 =8
~.— .. T2
| | ] | | | L | | I SN,
1.977 78 3 80 81 82 .977 78 79 80 8l 82
URBA NA RU RAL

00




CUADRO  No. 3

PROGRAMA DE ESCUELAS UNITARIAS

MUNICIPIOS NUMERO DE ESCUELAS NUMERO DE PLAZAS 0 EDUCAD.
ANZA 2 2

ARMENIA -

BURITICA 1 1

EBEJICO 7

LIBORINA a 9

GIRALDO 5 6

HE'LT CONTA -

OLAYA - -

SABANALARGA 7 8

SAN JERONIMO 10 14

SOPETRAN 12 17

ANTIOQUIA 23 28

TOTAL 76 92

3.2 El caser cuenta con los servicios del programa de renova-

cién curricular y si observamos el cuadro No.4 nos damos
cuenta que de los 12 municipios solo dos reciben este pro-
grama, Ebéjico con el 64.2% de las escuelas, el 65.0% de

los grupos y el 65.7% de los estudiantes del total del Caser
Sopetrdn con el 35.8% de las escuelas, el 35% de los grupos

y el 34.3% de los estudiantes del total del Caser

3.3 El personal Docente en la ensenanza Primaria representd en
1977 el 4.6% del total de docentes del Departamento para un

promedio de 24 alumnos por cada profesor.

Para 1981 a nivel Departamental los Docentes llegaron a

14.539, el 56.8% en la cabecera y 43.2% en el resto. Si re-



lacionamos el numero de maestros con el numero de alumnos
tendriamos 36 estudiantes para cada docente en la cabecera

y el 31% para el resto del Departamento.

El personal docente en el ano de 1981, comparativamente con
1977, logro una mayor atencion a nivel regional y departa-

mental reduciéndose el ndmero de alumnos por cada maestro.

El aumento racional del numero de maestros significa una

mayor cobertura para la educacion primaria.

Fuente anuarios estadisticos 1977-1981.

El equilibrio proporcional de los docentes con relacion al
numero de alumnos, solo, no es suficiente para obtener un
mejor producto educativo. El mayor nimero de docentes del
Caser se concentra en los municipios de Antioquia con 42,

Ebéjico con 29 y Sopetran también con 29.

Desde el punto de vista cualitativo la gran mayoria se
encuentra escalafonado pero faltan Licenciados, Cursos de
Capacitacion y actualizacion que permitan mejorar la calidad
tanto del curricula como del producto a éste nivel. Por
otra parte la situacidon en que se encuentra el alumno es
poco favorable entre otros aspectos por la participacion de
los menores como fuerza laboral, por la carencia de vias de

comunicacion y por la desnutricidn.

A los indicadores anteriores se le suma la baja retencion
escolar que se da con mayor fuerza en la zona Rural y parti-

cularmente en 50. de primaria.

La ensefanza que se imparte en la region es de tipo formal

y en ningun momento responde a los requerimientos que



demanda del sector productivo de la region (Ver anexo 1).

Establecimientos

El Caser de Santa Fé de Antioquia en 1978, presentd un to-
tal de 243 establecimientos que a su vez comprendian 637
aulas y para 1981 este nimero se incrementdé en 13 plante-
les que diero norigen a 667 aulas distribuidas asi : 25.1%
en la region wurbana y el 74.9% en la zona rural. El hecho
de que se haya incrementado el ndmero de planteles y aulas
en la zona rural no es indicativo que nos permita pensar
que se ha satisfecho la demanda educativa o que la calidad
del producto educativo haya mejorado porque algunos son in-
suficientes e inadecuados para el desarrollo eficiente del
sistema curricular y esto mismo se podria decir del material

didactico, biblioteca y laboratorios.

NOTA : Hasta el presente (agosto de 1983) hace falta
cubrir 33 vacantes, 15 entre Rectores y Directores y 18 de
Profesores de Tiempo Completo,

Pupitres y sillas, faltan 975 pupitres bipersonales, 655

sillas universitarias y 60 para pre-escolar.

Aulas se necesitan construir 12, laboratorios 6 y dotar

otros 6. (Ver cuadro Anexo No. 1).



RENOVACION  CURRICULAR

DATOS SOBRE ELL PROGRAVA DE PENOCAfION CIRPirULAR EN 198?

MUNICIPIOS  |Ndcleo| GRUPCS DE ALUMNOS X?utrzrllln Ic\Il(jélaES NUVERD DE GRADCS TOTAL GRURCS
lo. 20. 30. 40. 50. *lo. 20. 30. 4o0. 50. No. G

EBEJICO BA | 2°1 | 225 | 88 £2 |92 708 9 8 9 3 3 3 26

SOPETRAN 3bA 246 64 30 20 9 369 5 8 3 1 1 1 14

TOTAL 2 | 467 289 118 102|101 1077 14 16 12 4 4 4 40

CUADRD No. 4




4.

NIVEL BASICO SECUNDARIO

4.1

Introduccion

Este nivel cono los demas son administrados por una Di-
reccion de Distrito y 14 jefacturas de Nucleos, solamen-
te dos municipios poseen dos Nucleos el de Santa Fé de

Antioquia y el de Liborina.

Después de observar detenidamente el cuadro de matriculas
No. 5 del Caser de Santa Fé de Antioquia tanto del sector
oficial como del no oficial pude facilmente concluir que
la poblacion estudiantil de Secundaria se concentra en cin-
co municipios y son en su orden: Sopetran 32.9%, Santa Fé
de Antioquia 16.4%, Ebéjico 15.1% , San Jerdnimo 11.5% y
Liborina 11.5%.

Los municipios que menos poblacion estudiantil cubren son:

Olaya con 2.21% y Heliconia con 4.03%.

Los municipios que poseen educacion no oficial son: Ebéji-
co y Liborina, el primero en 1981 tuvo 227 alumnos matricu-
lados y 18 docentes y el segundo matriculo 124 estudiantes

orientados por 9 docentes.

Para 1982 el Caser cubre un 3.13% del total de la poblaciéon
estudiantil que posee el Departamento de Antioquia a este
nivel.

En 1982 el mayor indice de reprobados los tuvo Santa Fé de
Antioquia con un 41.1% y el menor indice se presenté en Ar-

menia con un 12.6%.

El mayor indice de reprobados llego en 1978 a un 40.2% y en
el mismo afo, los municipios que mayor alto porcentaje de mor-
talidad presentaron fueron: Sopetran con 54.4%y Santa Fé de

Antioquia con un 53.6%, lo anterior en el sector oficial.



SECTOR OFICTAL

SANTA FE DE ANTIOOUIA et o 3o - 9.
N A N 9 N N g
Canta Fe de Antioquia 637 281 ans 193 30.5 106 168 52 82
Anza 102 37 363 21 26.5 19 18.6 19 18.6
~ Armenia 258 100 38.7 62 | 240 ST [19.8 45 17.4
 Buritica 120 55 45.8 29 20.2 27 18.3 14 1.7
 EbEjico 582 182 | 31.3 134 23.5 142 24,4 125 20.8
Giraldo 179 74 41.3 50 302 28 15.6 23 12.8
Heliconia 155 50 322 36 232 40 25.8 20 18.7
“Liborina 319 122 38.2 73 229 70 21.9 54 16.9
Olaya 85 32 37.6 17 20.0 21 24.7 15 17.6
Sabanalarqga 137 59 03.1 45 32.8 23 16.8 10 7.3
San Jersnimo aaa 184 a1.4 105 25. 94 21.2 51 11.5
Sopetran 832 204 35.3 35 28.2 179 21.5 128 14.9
| TotaT Taser San F& Pn. 3025 14707 | 382 1023 26.€ 795 20.7 557 1475
CUADRO No. 5
SECTOR NC OFICTAL
60. 70, 80, 9.
TOTAL
N i N 4 N % N
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Liborina 124 54 43.5 34 7.4 19 15.3 17 13.7
Nlaya o bh 4ia
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Sopetrdn
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En el sector no oficial, los municipios que nayor mortali-
dad mostraron fueron : Liborina con un 31.8? en 1982 y

Ebéjico en 1979 supero al anterior con un 21.0%.

Como se puede observar, en el cuadro que a continuacion
presentamos, los alumnos repueban mas el area de

Matematicas con 12.7% y Lenguaje con 10.8%.

4.3 Rendimiento Académico por areas
AREAS % REPROBADOS
Matematicas 12.7
Ciencias Naturales 3.1
Educacion Religiosa 2.1
Lenguaje 10.8
Social es 4.2
Educacién Fisica 0.02
Educacién Estética 0.12

Las asignaturas que mas reprueban los estudiantes corres-
ponden su orden a Matematicas con 24.6%, Historia y Cate-
dra Bolivariana con 20.0%, Inglés ccn 16.3%, Biologia con 16.

y Espainol con 15.0%.

4.<2. Causas del Bajo Rendimiento Académico. Caser Santa Fé de

Antioquia.



Los aspectos socio-economicos aparecen coro la primera
causa del bajo rendimiento académico en el Caser de Santa
Fé de Antioquia con un porcentaje de 47.9% dentro de este
porcentaje, los ingresos insuficientes ocupan el primer
lugar (30.0%), ya que la mayoria ce ellos en la reqion,
percibidos en las diferentes actividades, es insuficiente
para atender las necesidades minimas, trayendo como conse-

cuencia el bajo rendimiento escolar y en el trabajo.

Como consecuencia de lo anterior se presentan las ocupacio-
nes extras de los alumnos (24.7%), en multiples actividades
de poca rentabilidad para contribuir al ingreso familiar

el cual solo les permite su subsistencia.

Todo lo anterior conlleva al estado de desnutricion de la
poblacion (23.7%), lo cue es un indicador significativo en
el sector de la salud pUblica, siendo causa importante de
morbilidad y de susceptibilidad a numerosas enfermedades,
tales como las de origen hidrico, avitaminosis y otras de-

ficiencias nutricionales.

Los factores Técnico - pedagoégicos se presentan como el
segundo grupo de causas del deficiente rendimiento acadé-
mico (33.3%) con una incidencia muy alta de la falta de
recursos didacticos (28.1%) que se da en los establecimien-
tos los cuales se reducen practicamente al que elaboran
algunos maestros. A esto se puede agregar el mal estado y

el numero insuficiente de pupitres.

A la falta de material didactico le sigue la falta de inte-
gracion de los padres de familia (22.2%) para que asuman el
papel que les corresponde como parte integrante del proceso

de la educacion.



4.5

La falta de Técnicas de estudio merece tenerse en cuenta,
ya que su desconocimiento acarrea pérdida de asignaturas,

desmotivacion y mortalidad o desercion académica.

Las causas de tipo administrativo ocupan el tercer lugar
entre las causas del bajo rendimiento académico (18.8%) vy
entre ellas sobresale la inasistencia de los alumnos
(26.6%) ya que con la desercion en la educacidon primaria
de la region, se agravan por la participacion de menores
como fuerza laboral en épocas de recoleccion de productos
agricolas como el café y en general por la situacidon econo-
mica tan dificil de la mayoria de las familias, especial-
mente del campo, que no disponen de ingresos para que sus
hijos asistan a la escuela. Ademas, el ausentismo y la
desercion se originan por la inexistencia de vias de comu-
nicacion en la zona, teniendo los menores que recorrer enor-
mes distancias, muchas de ellas en condiciones poco transi-
tables.

La lentitud en el nombramiento de docentes (14.6%) y los
traslados frecuentes del personal docente (9.1%) son tam-
bién causas del orden administrativo que inciden negativa-

mente en el rendimiento de los alumnos.

Flujo.

En el Caser de Santa Fé de Antioquia, en cuanto al flujo de
la Basica Secundaria a la media vocacional, a nivel del
sector oficial , podemos concluir que : el mayor indice de
capacidad de atencion en el grado décimo se presentd en
1982 con un 114.5% y el menor se observo en 1980 con un
107%, lo que indica que hubo un incremento significativo en

ambos afnos (ver cuadro No.7).



En el Caser, los municipios que contaron con los mayores
indices de capacidad de atencion fueron: San Jerénimo que
en 1980 llegd a 127.9%, en 1981 logro el 179.4% y en 1982
el 121,6%. Entre los que menos porcentaje obtuvieron tene-
mos en 1980 Armenia con 103,7%, en 1981 Buritica con

86.6% y en .1982 Heliconia con un 92% (Ver cuadro No. 7).

Del flujo del sector no oficial, para este Caser, podemos
afirmar lo siguiente: En Ebéjico en 1979 aprobaron el 9o.-
17, en 1980 - 24 y en 1981 - 27, de estos totales pasaron
al 10 o, grado en 1980 el 88,2%, en 1981 el 95.8% y en
1982 el 88.8%, En Liborina aprobaron el 9o0. grado respec-
tivamente .18, 15 y 7 pero no aparece informacion sobre la
capacidad de atencion eid el 100, grado de la media vocacio-

nal.

Como se puede observar mientras la capacidad de oferta en
el sector oficial en 1982 los porcentajes superan en la ma-
yoria de los municipios el 100%, en el sector no oficial
este porcentaje no llega al 90%, probablemente porque los
estudiantes que terminaron el 9o0. grado en el sector oficial

pasan a la media vocacional del sector oficial de la regidn.

En el cuadro No.8 del comportamiento de la matricula por
sexo de basica secundaria oficial y que abarca desde 1978
hasta 1982, podemos notar: que el sexo femenino supera
cuantitativamente a los varones, asi: en 1978 con un 53.4%,

en 1980 con un 54% y en 1982 con un 54.2%.

Los dos municipios donde el sexo femenino supera a los varo-
nes son : Antioquia con un 52.8% en 1978 , en 1980 con un
54.5% y en 1982 con un 50.9%; Sopetran con un 53.1% en

1978, con un 54.1% en 1980, y con un 53.4% en 1982.



En todo el Caser, entre 1978 y 1982, notamos que la matri-
cula se va incrementando de un afo con relacion al anterior,
asi en 1980 con relacion a 1978 el incremento es del 6.8% ;

y en 1982 con relacion a 1580 el incremento fue de un 10.5%.

La retencion oficial entre 1978 y 1982 en los grados 70. y
lio. mostré en este ultimo un decremento igual al 22% a
nivel del Caser y en el Sector no Oficial también se presen-
ta un decremento en este (tlimo prado igual al 17% no obs-
tante se nota un incremento en el octavo grado de un 71.5%
en relacion con los matriculados en 1977. H ay que hacer
notar que a nivel j0 oficial Liborina no presenta ninguna
informacion en el 10o. y lio. grado. Ebéjico presenta un
incremento del 115.3% en el octavo grado en cambio en el

grado once en 1982 se da un decremento del 53.8%.

En el Caser en 1977 y 1982 a nivel oficial los municipios
que presentan los mayores incrementos son : San Jerénimo
en el octavo grado con un 91,6% en el noveno grado con un
75%, en el décimo grado con 127.1% y en el once un 100%.

En relacion con los matriculados en sexto grado en 1977

en términos globales, también Giraldo, con 86% en séptimo
grado, un 72.% en el octavo grado, un 62% en el noveno gra-

do, un 58% en el décimo grado y un 44% en el onceavo grado.

Al nivel oficial entre 1977 - 1982 tanto en la basica Secun-
daria y la Media Vocacional el municipio que se destaca por
la mas baja retencién en todos sus grados es el de Santa

Fé de Antioquia: en séptimo grado con un 46%, en el octavo
grado con un 26.2%, en el noveno grado con un 21.6%, en el
décimo grado con un 24.5% y en el onceavo grado con un
18.1%, lo anterior es un caso que merece mayor profunidad en

el estudio.



CUADRO No. 7

FLUJO DE LA EDUCACION BASICA SECUNDARIA A LA MEDIA VOCACIONAL EN EL SECTOR OFICIAL.

CASER SANTA FE DE ANTIOOUIA Aprolbé.ldos ’ nradc. de . nrado . .
Basica Secundaria Matriculados 10 Capacidad de Atencion
197° 1980 1981 "1980 1981 1982 1980 1981 1982
Santa Fé de Antioquia 58 55 62 75 69 81 129.3 125.4 130.6
Anza 9 11 14 - - 15 00 00 107.1
Armenia 27 35 37 28 33 37 103.7 94.2 100.0
Buri tica 25 15 17 31 13 20 124.0 86.6 117.6
Ebéjico 51 59 5 38 68 46 745 1152 i02.2
Giraido 21 31 16 24 29 23 114.2 93.5 143.7
HeTiconia 32 17 25 40 21 23 125.0 123.5 920
Liborina 25 38 42 56 61 62 224 160.5 147.6
Olaya 5 13 8 - - - 00 00
Sabanalarqa 21 17 11 21 20 12 1000 117.6 109.1
San Jeronimo 43 34 51 55 61 62 127.9 179.4 121.6
Sopetran 98 94 99 76 128 108 775 136.'1 1091
TOTAL CASER SANTA FE DE ANTIOOUIA 415 419 427 44", 503 "89 107.0 120.0 114.5
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CUADRO No. 8

4/6 COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA POR SEXO BASICA SECUNDARIA OEICIAL
CASER SANTA 1978 1980 1982
EE DE ANTIO- Hombres Mujeres Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
QUIA. Total Total

# 1 J v ii h # v Total f % # <
Antiooui a 528 249 279 52.8 | 538 215 45.5 | 293 51.5 | 632 310 “322 50.9
Anza 85 35 50 86 35 40.7 51 59.3 | 102 18 64
Armenia 259 105 154 256 121 47.3 | 135 52.7 | 258 128 130
Buritica 109 60 49 120 59 49.2 61 50.8 | 120 49 71
Ebéj ico 366 198 168 331 174 52.6 | 157 47.4 | 331 169 162
Giraldo 126 58 68 139 67 48.2 72 51.8 | 179 69 110
Heliconia 203 106 97 195 108 55.4 87 41.6 | 155 70 85
Li borina 245 157 88 316 176 55.7 | 1;0 44.3 | 319 127 192
Olaya 76 38 38 89 35 39.3 54 60.7 85 31 54
Sabanalarga 124 45 79 148 51 3».5 97 65.5 | 137 57 80
San Jerénimo 153 6 147 216 49 2277 | 167 77.3 | 444 210 234
Sopetran 769 360 409 53.1 | 817 375 45.9 | 4*2 51.1 | 832 387 445 53.4
Total Caser
Sant. Fe. Ant.| 3043 |1417 46.6 1626 53.4 |3251 1495 46.0 |1756 51.0 [2594 1645 45.8 1/949 54.2
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Media Vocacional

De este nivel iniciamos su anéalisis cuando hablamos en la basica
Secundaria del Flujo entre el noveno y el décimo grado, lo mismo
que cuando hablamos de la retencién entre el grado sexto de

1977 y el lio. grado de 1982.

Matricula

En el siguiente cuadro No. 10 podemos observar el movimiento de
la matricula por grados de 1982 en el Sector Oficial como en el
Sector no oficialy las diferentes modalidades que ofrece el

Caser.

Estas modalidades son el académico, pedagodgico y el agropecuario.
La modalidad pedago6gica y el agropecuario. La modalidad pedago-

gica existe tanto en el sector oficial como en el sector no oficial

La modalidad académica cubre la mayor cobertura estudiantil de
la Media Vocacional, siguiéndole en este orden el Pedagogico
oficial. El pedagégico no oficial tiene un numero muy reducido y
estudian en Ebéjico."Je estos el 53.3% estdn ubicados en el 10o.

grado.

El Pedagodgico oficial en 1982 tenia el 96,5% del sexo femenino, el

58.2% en el 100, grado y el porcentaje restante en el lio. grado

El pedagdgico de San Jerdénimo atendioé el 53% de la poblacion total
en esta modalidad, los demas estudiantes fueron recibidos en

Sopetran y Ebéjico.

Analizando la matricula en la modalidad académica en 1982 encontra-
mos las siguientes situaciones :(Ver cuadro No,10). en la matricul

las mujeres representan el 46.7% mientras que el pedagogico oficial



9.1 MATRICULA MEDIA VOCACIONAL POR GRADONS 1982 . BACHILLERATO ACADEMICO CUADRO No. 10
SANTA FE DE ANTIOOQUIA SECTOR OFICIAL SECTOR NO OFICIAL
o il s 3 = = —_ éC{mO
Décimo Décimo Primero 2 | & S | Décimo |Primero
MUNICIPIOS Hombres [Mujeres | Total i .

No. % No. % 4 B No.| % [No. | %
Santa Fé de Antioquia 70 62 132 81 61.4 51 38.6
Anza 8 7 15 15 100 -- -- RACHILLERATO PEDAGOGICO
Armgnia 24 38 62 37 59.7 25 40.3
Buritica 19 13 32 20 62.5 12 37.5 me = [ e e e [ --
Ebéjico 51 57 108 46 42.6 62 57.4 10 | 35 |45 |24 [53.3|21 |46
Giraldo 25 20 a5 23 51.1 2?2 48.9 L TEFCITE TS
Heliconia 23 14 37 23 62.2 14 37.8 -~ e e e i B
Liborina 53 64 117 62 53.0 55 47.0 L= ST R SR S
Olaya -- -- -- -- - -- -- e e e e e e
Sabanalarga 5 13 18 12 €6.7 6 33,3 e B R N ST L
San Jerdnimo -- -- -- -- -- -- -- S BET S T CE I EL A
Sopetran 104 a7 151 76 50.3 75 49,7 o o i SRR N L iy oy g e
Total Caser Antioquia | 382 w2, e 395 51.1 | 322 29.9 10 | 35 |45 |24 [51.3]21 |46.

BACHILLERATO PEPAGOGICO -

San Jerdnimo 3 58 61 35 57.4 26 42.6
Sopetran 1 53 “Ra 32 59.2 22 40.8
T 145
e R 4 | 1 9.5 | 67 58.2 | 48 21.8

BACHILLERATC AGRCPECUARIO

San Jeronimo . Nota: para 1982 aparecen 49 alumnos matriculados

no sabemos a que grado

pertenecen?




tiene el 96.5% y el no oficial el 77.7%.

De la poblacion total de matriculados en el Caser el 55.1% estan

en el 10o. grado y los demas en el lio. grado.

De la matricula total de la region, Sopetrdan tiene el 21%, Santa
Fé de Antioquia el 18.4%, Liborina el 16.3% y Ebéjico el 15%.

En relacién con su propia poblacion estudiantil los municipios con
mayor porcentaje en el 19o0. grado son : Anzi, con el 100%, pues
no tiene Uo. nrado, Santa Fé de Antioquia el 61.4%, Heliconia

el 62.2% y Buritica con el 62.5%.

Los municipios con mayor numero de estudiantes en el lio. grado
en relaciéon con el total de su propia poblacién estudiantil son
Ebéjico con el 57."%, Sopetran con el 49.7%, Giraldo con 49.9%,

Liborina con 47%.

Los municipios que menor matricula tienen en el Bachillerato Aca-
démico son : Anzd con 2%, Sabanalarga con 2.5% y Heliconia con

5.1% esto en relacion con la matricula total del Caser.

Mirando el comportamiento de la matricula en la Media Vocacional
(Cuadro No.11) entre 1977 y 1982 en el Bachillerato Académico, se
nota a nivel del Caser, que hay un incremento del 18,2% para 1978,
un decremento del 12.1% para 1979, incrementandose nuevamente en
1980 con un 19,3% y para luego presentar un decremento negativo
de 1.8 en 1982.

A nivel de la gran mayoria de los municipios del Caser para 1982
se presenta un decremento negativo, el mayor decremento se registra
en Sabanalarga y es igual a -45.5% mientras que Liborina, en el
mismo afio, logra un incremento del 20,6% y Sopetran del 5.6%

(Ver cuadro No. 11).



En el Bachillerato Agropecuario Oficial para 1982 se renistra un

incremento del 14.0%.

El Bachillerato Pedaqogico no oficial que corresponde al munici-
pio de Ebéjico, llegd a un incremento del 48,1% en 1978, en 1980
a un 25.0% y para 1981 registra un 26.7%. No hay datos sobre
1982,

Los reprobados del Bachillerato Académico de todo el Caser tienen
el siguiente comportamiento : En 1978 la mortalidad asciende a
32.3%, en 1980 lleaa al 12.7% para luego decrecer en un 7,4% tanto

para 1981 como para 1982.

Para 1978 los dos municipios de mayor mortalidad son i Santa Fé de

Antioauia con un 53.2% y Sopetran con 40.1%.

En 1980 Sopetran llegd al 26.4% y Liborina a un 22,5% y éste ultimo
en 1982 bajo a un 14,2%, Heliconia representdé la menor mortalidad

con un 2.9%.

En el Bachillerato Pedagdqico Oficial el comportamiento de los
reprobados se muestra asi : hasta 1979 el porcentaje mayor es el de
Sopetran con un 25.4% pero para 1982 le correspondié a San Jerdni-

mo con un 18,3% (Ver cuadro No, 12),

En el Pedagdgico no oficial de Ebéjico el porcentaje mas elevado

de reprobados se presenta en 1979 con el 10.5%,

En el Bachillerato Agropecuario Oficial de San Jer6nimo, el maximo
porcentaje de mortalidad se da en 1978 con un 23%, para luego
decrecer en un 18.3% en 1979 y en 1982. En 1977 y 1980 no aparece

informacion. (Ver cuadro No. 12),



CASER SANTA FE DE MEDIA VOCACIOMAL BACHILLERATO ACADEMICO

ANTIOQUIA. 1977 | 1978 1979 1980 19¢1 ,j 1982
N % N q N Y N % N %
Antioquia 135 162 20.0 142 12.3 127 10.6 1133 4.7 132 0.7
Anza R = 2o ok sty P - s e 15 -
Armenia 68 74 8.8 63 14.9 50 20.6 58 16.0 62 6.9
Buritica .- 19 - 38 100.0 51 34.2 46 119.6 32 21.8
Ebéjico 100 102 2.0 100 2.0 110 10.0 116 5.4 108 6.9
Giraldo - oo i = & 24 =X 52 116.7 45 1.35
Heliconia 46 54 12.4 29 46.3 50 72.4 57 14.0 37 35.1
Liborina 71 100 40.8 80 20.0 94 17.5 97 3.2 117 20.6
Olaya ok = 8 . = de o 3. e o o
Sabanalarga we 13 <5 33 153.8 35 6.1 33 5.7 18 45.5
e, . __}.._ el
San Jeronimo L o —— -8 B e e " =3 e =
Sopetran 168 171 1.8 126 26.3 138 9.5 143 3.6 151 5.6
Total Caser 588 695 18.2 611 2.1 670 19.3 730 0.1 717 0
A’,*A
; BACHILLERATC AGROPECUARIO OFICIAL

San Jerdnimo : < ==

- 33 66 100.0 60 Q.1 57 5.0 49 14.0

SECTOR NO OFICIAL BACHILLERATO PEDAGOGICO
Ebéjico 27 40 48.1 40




5.3 -

5.5

5.6

En términos generales, las asignaturas reprobadas corres-
ponden en su orden a las Matematicas con 24.6%, Inglés con
16.3%, Fisica con 16.1%, Biologfa y Quimica con 16%,
Espafiol el 15%, Geografia el 13.5%, Filosofia 4. 7%, Educa-
cion Religiosa con 3.8% , Comportamiento y Salud 3.4%, Edu-
cacion Estética 2.3% y Educacion Fisica y las Vocacionales
tienen menos del 1%, esto a nivel de todo el Caser de Santa

Fé de Antioquia.

Las causas del bajo rendimiento académico se pueden ver el
numeral 4.4. (Secundaria)

Desercion.

Después de observar detenidamente, las estadisticas de la
Media Vocacional, con relacion a la desercion entre 1077 y
1982, pudimos concluir, que todos los porcentajes de las
distintas modalidades y del sector oficial y no oficial

estan por debajo del 23%.

El municipio que presenté el mayor fndice porcentual de
desercion fue el de Ebéjico con un 22% en 1979, y correspon-
dié a la modalidad de Bachillerato Pedagoégico no oficial

que funciona en esta localidad.

Establecimientos y Personal Docente.

La ensefianza béasica secundaria y media vocacional en 1981
conté con 26 planteles, incluyendo en éstos quellos que
tradicionalmente denominamos Anexos y también no oficiales.

Veinticuatro (24) son oficiales. Dos (2) son no oficiales.

De los 24 oficiales, 20 tienen modalidad académica, dos



pedagogica y uno con modalidad agropecuaria,

De los no oficiales uno tiene la modalidad pedagdgica y el

otro académica.

ESTABLECIMIENTO DEL CASER DE SANTA FE DE ANTIOOUIA POR MUNICIPIOS
y MODALIDADES-

MUNICIPIOS ESTABLECIMIENTOS
Aib-
Académico Pedagogico Agropecuario Totales

" santa Fé de Antioquia 2 2
Anza 2 2
| Armenia 1 1
Buritica 2 - 2
Ebéjico 2 2
| Giraldo 1 - 1
' Heliconia 2 - - 2
Liborina 3 3
Olaya 1 - -- 1
Sabanalarga 1 -- - 1
San Jeronimo - 2 1
Sopetran 3 1 - 4
Totales 20 3 1 24
No Oficial
Ebéjico 1
Liborina 1

~ny
Lo ) TN S R w—y




El Caser representdo el 6.7% del total de los planteles
oficiales que existieron en el Departamento en 1981, A
nivel rio oficial, el Caser obtuvo una cobertura del 0.5%

de ese mismo total.

En la ensefanza basica secundaria y media vocacional en
1981 el Caser conté con 2.2% de los docentes que tuvo el

Departamento.

De los 168 profesores que logro la region 91 fueron varo-

nes y 77 mujeres.

Sopetran en 1981 cubrié la mayor cobertura obteniendo el
16% de los establecimientos y el 25% de los profesores, del
total de los existentes en ese mismo afo en el Caser.

(Ver anuario estadistico de Antioquia de 1981)..

EDUCACION NO FORMAL

Observando los indicadores que comprende la Educacion No Formal y
la cantidad de servicios que el Caser y sus municipios reciben, es
conveniente decir, que esta region cuenta solo con 103 centros radia-

les y 219 centros de adultos para un total de 12 municipios.

El SENA presta cierta capacitacion que es insuficiente en relacion

con la demanda y que no son faciles de evaluar cualitativamente-.

6.1 El analfabetismo en el Caser, tiene una poblacion total de
9.557 persona de las cuales el 50% son analfabetas puros.
El 79.4% estan u bicados en la Zona Rural y el 21.6% en las
cabeceras municipales, el 47.8% de los analfabetas se dedica
a la actividad agropecuaria y el resto a a los servicios
varios, comercio, mineria, artesanias y actividades del

hogar principalmente. (Ver cuadro No.13).



7.

CONCLUSIONES, DEMANDA TECNICA Y SOCIAL

7.1

A nivel General

las necesidades més notorias de la poblacién en general,
estan ubicadas en el campo de la infraestructura y es insu-
ficiente el servicio de acueducto, alcantarillado, de

electrificacion y de salud, sobre todo en la Zona Rural.

La red vial presenta condiciones de bajo nivel técnico y
escasean las vias de penetracién, particularmente a nivel

no urbano.

La planta fisica de algunos Centros Educativos es deficien-
te lo mismo que la capacidad de sus aulas y mas del 50% de
los servicios sanitarios son regulares, la estructura fisi-
ca de los hospitales poseen condiciones técnicamente poco

favorables para tales fines, haciéndose necesario la remo-—

delacion de algunas y la construccién de otros.

En los docentes existe poca profesional izacién, capacitacion
y actualizacién frente a las necesidades de los alumnos, del
medio vy a las exigencias de adecuar correctamente el curricu-
lo a"los requerimientos del estudiante y al desarrollo socio-

economico de la comunidad.

Lo anterior genera situaciones negativas frente al alumno en
cada uno de los niveles del subsistema educativo, en cada
elemento, subelemento e indicador , descritos en el
desarrollo de este trabajo (matricula, aprobacion, reproba-

cion, desercion y retencion).

En lo referente a la infraestructura administrativa, también



7.2

hay déficit de oficinas e inadecuacion de otras. El nivel
técnico no es el mejor para efectos de administrar la edu-
cacion, a nivel de Direccidon de algunos establecimientos vy

de Jefes de Ndlcleo.

En cuanto a la distribucion espacial de la poblacion estu-
diantil, urj alto porcentaje de esta se ubica en la zona
Rural (70%) no obstante que la concentracion poblacional es

cada vez mayor en las cabeceras.

Hay pobreza en los servicios de bibliotecas y Laboratorios
municipales, faltan casas de educador y residencias estu-
diantiles . Ademas la dotacion es insuficiente en algunos

Centros Docentes.

Los servicios médicos y odontologicos son muy limitados en
forma notoria, ubicandose con algunas excepciones en las
cabeceras municipales, esto obvio, repercute negativamente

en la comunidad estudiantil.

A nivel mas especifico

En cuanto al pre-escolar estos son insuficientes sobre
todo en Santa Fé de Antioquia, Liborina y Sopetran, también
hace falta capacitar sus docentes y dotar adecuadamente

estos Centros.

Es deficiente la integracion entre la Coordinacion de Pre-
escolar y las oficinas regionales del Instituto de Bienestar

Fam-1iar.

La Educacion Primaria cuenta con indices promedios de morta-

lidad del 17.4%. de desercion del 13.2% y una retencion para



el ultimo grado (19521 igual $1 3s,e% gqn todo el Caser.

Generalmente lo anterior se explica debido a que los estu-
diantes se les ocupa como fuerza laboral, por lo problemas
de comunicacién, por la desnutricion y salud; ademds, por
los bajos ingresos que recibe la poblacién activa que labora

en la Zona Rural y Urbana. (Ver cuadro estadistico primaria).

Hay escaso numero de escuelas unitarias a nivel regional y
no existen en los municipios de Armenia, Heliconia y Olaya.
(Hoy los Jefes de Nucleo solicitan convertir 53 escuelas al

sistema unitario).

El programa de Renovacién curricular no llega a la gran

mayoria de los municipios del Caser.

En general los niveles de Pre-escolar y de bésica primaria
son los mas desatendidos por parte de la Administraciéon
Central, particularmente en la Zona Rural. Faltan 30 pupi-
tres de pre-escolar y hay 33 vacantes que afectan principal-

mente a estos niveles.

La Educacion Secundaria y Media Vocacional se concentra en
las cabeceras municipales, siendo el nimero de matriculados
menor comparado con la educacién primaria; la mortalidad y
la desercién son menos notorias comparadas con la educaci6on

primaria.

El analfabetismo se presenta en la regién con uno de los mas
altos indices del Departamento. El 30% son analfabetas puros,
superado por el Caser de Turbo (71.8%) y Apartado (60%). El
79.4% estan ubicados en la zona Rural y el 47.8% se dedican

a actividades agropecuarias. /y
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El nivel Medio Vocacional carece de las modalidades indus-
trial y comercial y en cambio predomina notoriamente la
modalidad académica. También existen las modalidades
pedago6gica y agropecuaria, las cuales requieren elevar

su nivel técnico.

Generalmente en la ensefianza que se imparte en este nivel,
como en los anteriores, es una educacién eminentemente

formal y academicista y muy poco o nada responde a los re-
querimientos que demanda el sector productivo del area de

estudio.

Por poseer la regién la mayor densidad de recursos natura-
les, las posibilidades de aprovechamiento en el campo
turistico son numerosas y ademds existe el proyecto de
construccién de una hidroeléctrica que necesariamente va

a requerir a mediano plazo mano de obra calificada y semi-
calificada que la regiétn en el momento no puede ofrecer,
este fenomeno, bien vale la pena profundizarlo con un es-
tudio, si se quiere cuantificar y cualificar la demanda de
técnicos que requerira la posible hidroeléctrica y la explo-
tacién de recursos turisticos a nivel industrial . Lo
anterior para implementar modalidades educativas que respon-—

dan adecuadamente al sector productivo.

8. PRONOSTICO 'Y PROYECCIONES

Si a mediano plazo las condiciones de infraestructura fisica, socia-
les, economicas, técnicas (en los diferentes aspectos) y educaciona-
les contintan en el mismo nivel, como ya se describi6 o se acentuan
golpeando mas agudamente a la comunidad en general, como al personal
estudiantil, (matricula, aprobacion, reprobacién, desercion y

retencién).



Si al elemento docente no se mejora cuantitativa y cualitativamen-
te para que pueda adecuar correctamente el curriculo a las necesi-

dades del alumno y a la demanda productiva de la comunidad.

Si no se aumentan y mejoran al mismo tiempo los servicios que
tienen que ver con el nivel cultural de la comunidad (Centros radia-
les, Centros de Alfabetizacion, Capacitacion, Sena y Bienestar
Familiar(, el desarrollo integral (eoncémico, socio educativo y
cultural)de la region no solo se podria quedar estancado si no

que éste podria bajar el nivel de vida y en consecuencia repercu-
tir negativa o muy negativamente en el orden social de la comuni-

dad y el Departamento.

Por qué ? Porque es probable que surjan extremistas que exploten
esas necesidades o problemas (ojala que no ) y poco a poco a mediano
o largo plazo se inicie lo que hoy tanto lamentamos y que sucede en

el Magdalena Medio y parte del Uraba Antioquéio.

Ahora bien, que debemos hacer y como lo debemos hacer ?. integrar

y poner en marcha, cuanto antes, en esta region el plan de desarro-
llo nacional del Presidente Betancur ("cambio con equidad”) y el De-
partamento vigente, lo mismo que fomentar y poner en movimiento el
plan de educacion que se esta implementando en Colombia en el presen-
te Gobierno. Ademas articular correctamente a éstos, los distintos
programas Yy servicios que ofrece no solo la Secretaria de Educacion
sino también,las otras Secretarias y entidades e instituciones
departamentales y nacionales, que en una u otra forma tienen que ver

con la problematica planteada en este trabajo.

A nivel regional , la Secretaria de Educacion deberia elaborar wun

plan de desarrollo de mejoramiento cuantitativo y cualitativo de la
educacion, que abarque : Planta fisica, dotacion (equipos, laborato-
rios, talleres, bibliotecas, canchas y elementos deportivos, servi-

cios de salud),Capacitacion y actualizacion docente.



En cuanto a Curriculo, preparar un programa de mejoramiento de

la calidad del docente, que lo habilite cientifica y técnicamen-
te para adecuar el curriculo a las necesidades del alumno, de la
comunidad y mas concretamente a la actividad productiva para que
aproveche al miximo los recursos naturales que ofrece la regién

y a su vez la educacién se ajuste a las necesidades de la pobla-
ciéon actual y futura, a la explotaciéon de los recursos turisticos
que tiene el Caser y pensando que probablemente se desarrolle el
proyecto de Hidroeléctrica dentro de la regién y que necesitaria
a mediano o largo plazo mano de obra calificada o semicalificada

para muchas actividades que surgiran si se desarrolla el proyecto

Lo inmediatamente anterior, nos indica que bien vale la pena
iniciar un estudio que permita una decisién frente a que modali-
dades técnicas, requerird la demanda a nivel de la industria
turistica y a nivel del proyecto de Hidroeléctrica que se piensa

montar en el Caser.
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4.7 &S RETENCION, BASICA SECUNDARIA Y MEDIA VOCACIONAL SECTOR&OFICIAL 1977 - 1982
GPADOS A CUPSAR
Grado
CASER SANTA FE DE
Sexto Séptimo Octavo Noveno Décimo Décimo Primero
ANTIOQUIA Matricu-
T
lados 197‘Matricu1. Retenc. {Matricul|Retenc, [Matricul.|Retenc. |Matricul.| Retenc. [Matricul. |Retenc.
Santa Fé de Antioquia 282 130 46.0 74 o o 61 21.6 69 24.5 51 18.1
Anza 28 22 78.5 1€ 57.1 11 3043 - - -- --
Armenia 84 66 7.5 a5 53.5 40 47.6 33 39.3 25 29.8
Buritica 20 26 £5.0 24 60.0 21 52.5 2 32:5 12 30.0
Ebejico 122 80 1.7 62 50.0 68 54 .8 68 54 .8 62 50.0
Giraldo 50 43 6.0 36 7250 31 62.0 29 58.0 22 44 .0
Heliconia 75 55 187%3 30 40.0 26 34.7 21 28 14 18.¢€
‘Liborina 78 58 74.3 39 50.0 53 67.9 61 718.2 55 705
Olaya 32 22 68.7 16 50.0 13 40.6 -- - - -
Sabanalarga 37 30 81.1 35 94 .6 20 64.9 20 54.0 6 16.2
an Jerdnimo 48 32 £6.6 44 91.6 36 75.0 61 127.1 48 100.0
Sopetran 258 210 813 149 57.7 119 46.1 128 49.6 a7 37.6
Total Caser Santa Fé
de Antioquia 1136 783 68.9 570 50.2 503 44 3 503 44 .3 346 22.0
CUADRO No, 9
RETENCION BASICA SECUNDARIA Y MEDIA VOCACIOMAL SECTOR N0 OFICIAL
Grado GRADOS A CURSAR
CASER SANTA FE DE Sexto
ANTIOQUIA. Tgé;;c”' Séptimo Octavo Noveno Décimo Décimo Primero
Q
1977 Matricul.|Retenc. |Matricul. Petenc. | Matricul|Retenc. | MatricullRetenc. |Matric. |Retenc.
8jico 39 a3 110.2 a5 115.3 25 64.1 23 58.9 21 53.8
[iborina 84 54 67.8 43 5 16 19.0 - -- - -
Total Caser 123 100 813 88 71.5 41 33.3 23 18.6 21 17.0 A‘Q

en
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1.2.

-1.3.

-1.3. 1.

CASER DE ?AN CARLOS

CARACTERIZACION

LOCALIZACION

Estda ubicado al Sureste del Departamento en los valles del Rio

Negro y la vertiente del Magdalena,

Estd integrado por los municipios de San Carlos, Cocornd, Gra-—

nada, Guatapé, Penol, San Luis, San Rafael,

AREA Y FISOS TERMICOS.

Tiene una extensién de 2,494 Kms?,

Cuenta con toda clase de climas.predomina el clima medio. La tem-—

peratura oscila entre 18 y 23 grados centigrados.

ECONOMIA

PRODUCTOS AGRICOLAS

El 51.8% de los suelos son aptos para cultivos permanentes; se

cultivan frutales, cana, pldatano y fique.

Un 16.5% de los suelos son empleados en cultivos temporales, se

produce especialmente maiz, papa, frijol y hortalizas, -



GANADERTA

Se explota el ganado vacuno pero en baja escala,
MINERIA
Produce oro pero en poca cantidad,

INDUSTRIA

En esta regién es donde mds se ha desarrollado la industria hi-

droeléctrica,
INFRAESTRUCTURA

SISTEMA VIAL

En general la regién cuenta con buenas carreteras, el corregi-

miento de Aquitania no tiene vias de acceso,
ENERGIA ELECTRICA

A pesar de ser una de las regiones de mds alto potencial hidro-

eléctrico, no se alcanza a satisfacer la demanda de la regidn.

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

Son deficientes; la cobertura de estos servicios estdn—-por deba-

jo de los requerimientos.



1.

1

POBLACION

La poblacién proyectada a 1962 para este Caser es de 104, 865
habitantes, en la zona urbana 34,289 y en la rural 70,577 habi-

tantes,

La distribucién espacial de la poblacién es de 41 habitantes por

Km2, en los udltimos 5 aflos,
ACTIVIDADES OCUPACIONALES

El mayor numero de habitantes de este Caser se dedica a las ac-—

tividades agropecuarias,
SALUD

Son muy comunes las enfermedades diarre’ icas y la enteritis, en
gran parte se han logrado controlar con grandes campanas de sa—

lubridad .
VIVIENDA

El mayor déficit poblacional se da a nivel urbano por la gran
demanda de viviendas que hay en aquellos municipios que tienen
una poblacién flotante que ha llegado a trabajar en las obras

de San Carlos, San Rafael y Guatapé. ( Ver anexoN? 1)



. 1.

CONDICIONES DE LA EDUCACION

Este Caser cuenta con los diferentes niveles de educacién formal:
educacioén preescolar, bdsica primaria, bdsica secundaria y media
vocacional; cuenta también con algunos programas de educacién

no formal que procuran responder a las necesidades laborales,

EDUCACION PREESCOLAR

La educacién preescolar en este Caser estd servida por la Secre-
taria de Educacién Departamental, el Instituto de Bienestar Fami-

liar y entidades particulares.

Se inicié en el ano de 1978 con un establecimiento oficial en el

municipio de Granada éste atendia 25 alumnos; 18 ninos y 7 ninas,

En 1982 la educacidén oficial atendi¢é 172 pequenos del Caser lo
que representa, con relacién a 1978, un incremento aproximado
del 568,0%; la distribucién del ingreso fue del 54,6% de hombres
y el 45.4% de mujeres. Para el mismo ano el departamento regis—
tré en el sector oficial 11,788 alumnos atendidos por 393 educa-
dores para una proporcioén aproximada de 30 alumnos por cada ma-
estro, La matricula de los varones representd el 48,6% de la

matricula total.

Les preescolares de la educacién oficial del Caser estuvieron dis-—

tribuidos en 6 establecimientos.



Existen ademds en la region los Centros de Atencién Integral al
preescolar CCAIPl bajo la jasesoria y supervisién del Ipstituto
Colombiano de Bienestar Familiarj estos centros estdn localiza-
dos en los municipios de San Carlos, El penol y San Rafael, aten,

dieron en 1982 un total de 548 alumnos,

La educacioén privada atendié 21 alumnos del municipio de San Car-
los durante el ano de 1982; mientras que en todo el departamento

la educacién no oficial atendié a 15,403 alumnos,

La mayor parte de la poblacidén preescolar se concentra en San Car-

los, Cocornda, San Luis y El Penol,

Los' ninos estuvieron atendidos por 5 maestres, en la educacién
oficial, durante 1981, la educacién privada contaba con 2 educa-

dores, (.ver cuadro N? 1),

EDUCACION BASICA PRIMARIA

ACCESIBILIDAD MATRICULA

En esta region, durante 1982, recibieron el servicio de educaciodn
primaria oficial 18,746 alumnos, de los cuales el 33% correspon-—

de a las cabeceras, el resto al sector rural.

Con relacién a la matricula de la regién para el ano mencionado,
la poblacién femenina alcanza aproximadamente un 49,3% en la zo-

na urbana y el 48,8% en la zona rural.



CASER DE SAN CARLOS

MATRICULA DE PREESCOLAR POR SEXO - 1978- 1980 r- 1982

CUADRO N? 1
1978 1980 ' 1982
jipctor Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Total A Total ' - Tota!
N¢ % N % . N¢ % N? % N¢ % N¢ %
Oficial 18 72.0 7 28 25 59 50.4 58 49.5 117 1 54 .6 78 5.4 172
No Oficial . 16 76.2 'l 23.8 21




2.2.2.

2.2.3.

2.2.3.1.

La matricula oficial del departamento es de 487,524, por lo tan-—

to la del Caser representa el 3,8% de Antioquia (ver cuadros 2 y 3)

COMPORTAMIENTO DE MATRICULA

Al comparar el periodo 1977- 1982 se presenta en la regién un

decremento de 1,7% en la matricula oficial,

Es importante advertir que a pesar del decremento total, en la

zona rural se presenta un incremento del 3, 4%,

El Departamento presenta un decremento aproximado del 2,5,% en la
matricula oficial total, Al analizar por zonas encontramos en la
zona rural del departamento un incremento del 7,0% y en la urbana

un decremento del 7, 7%.

La matricula en el sector no oficial presenta en el mismo perio—

do un decremento aproximado del 35, 5%,

Durante 1982 la poblacién urbana se concentré en San Carlos, San
Rafael y Granada; la rural fue mds representativa en Cocornd, San
Carlos y Granada,

EFICIENCIA INTERNA

DESERCION

El Caser San Carlos presenta en 1982 una desercién del 11.4% en

la zona urbana y 13.3% en la zona rural.



%

DESERCION EDUCACION BASICA PRIMARIA

20.7
[ ]
=
~
~N
53 s o 15.0
= A
e e PR P T
105 T~ .. 99 . . 1.4
\./
9.1 9.0
L977 1.978 1.979 1.980 1.98I 1.982




CASER DE SAN CARLOS

MATRICULA DE BASICA PRIMARIA OFICIAL POR SEXO Y ZONAS

1.978 - 1.982 CUADRO N? 2
1978 1980 1982
ZONA Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
uotaj. iotaj. . Toteal
N? % N° % N? % % N? % N° . %
Urbana 2.786 47. 4 3.081| 52.5 5. 867 3.067 49.3 |3.156 | 50.7 6.223 3.135 50.7 | 3.045 | 49.3 6.180
Rural 5.129 50. 3 5.065| 49.3 |10.194 6.275 50.8 |6.068 | 49.2 12. 343 6.432 51.2| 6.134 | 48.8 12. 566




MATRICULA BASICA PRIMARIA POR GRADOS Y SECTORES

CASER DE SAN

CARLOS

1.982
Cuadro N? 3
19 2° 3? 4°? 5%
TOTA
SECTOR
N° % N° % N° % N? % N° %
Cabecera—- oficial 1,513 24.5 1, 217 19. 7 1, 288 20, 8 1,115 18,0 1, 047 16.9 6. 18(
Resto—- oficial 4, 344 34.6 3,183 25,3 2,441 19,4 1, 660 13.2 938 7,5 12. 56f
[ )
Resto— No Oficial 6 27.3 6 27.3 4 18. 2 3 13.6 3 13.6




2.2.3,2.

En el departamento se registra el 1Q,7% en la zona urbana y el

14,8% en la zona rural.

Las causas de la desercién son los factores socio—econdémicos
) (

comunes a todo el departamento) el municipio del Fefiol presenta
causas especificas, los fendémenos migratorios que se presentaron
cuando por la construccién de la represa fue necesario inundar

la antigua poblacioén,

Los municipios que presentan mds desercién son San Carlos en zo-—

na urbana y rural, Cocornd en la rural,

Al hacer la relacion 1977-1982 la desercién presenta un decre-—
roento del 26,8% en la zona urbana y de 34,2% en la zona rural

del Caser en estudio,

En la zona urbana del departamento se presenta un decremento de
20.4% en en 1977 a 1Q,7% en 1982; y en la zona rural del 21,8% en
1977 a 14.8% en 1982, ( ver cuadro N? 4)

RETENCION

Otro indicador significativo para analizar la variable eficien-
cia interna, es la retencidén dentro del sistema educativo, con
relacién a ella encontramos que en la zona urbana de cada 100
alumnos que inician su primaria en 1978, s6lo 52 ninos aproxi-

madamente culminan el 5° nivel en 1982,

Se advierte que la retencién hasta 3® es aproximadamente del 63%

pero al pasar a cuarto de primaria rebaja a 51,8%, para descender
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DESERCION BASICA PRIMARIA OFICIAL
CUADRO N? 4
ANOS 1977 1978 1979

Matr. Exam. Deser. || Deser.| Matr. Exam. Deser. | % Deser|Matr. Exam. Deser. |% Deser.
Urbana 6.290 5.326 964 15.3 5.867 5.252 615 10.5 5.972 5.480 492 9.1
Rural 12.155 9.620 2.535 2,7 10,194 8,770 1,424 14,0 10,724 9.542 1.182 11.0 «
AFJOS 198Q 1981 1982

a

Matr, Exam, Deser. | % Deser| Matr, Fxam Deser, |% Deser. Matr, Exam, Dese¥7 % Deser.
Urbana 6.223 | 5,604 619. 9,9 5,940 | 5,396 544 9,2 6,180 | 5,47H 706 11,1
Rural 12.343|11.278 1.065 9.0 12,417 |10.564 1,853 15.0 12,566 | 10,899 | 1.667 13.3




RENDIMIENTO ACADEMICO EDUCACION BASICA PRIMARIA - OFICIAL URBANA
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CASER DE SAN CARLOS

RETENCION EN BASICA PRIMARIA POR ZONAS

CUADRO N? 5
12 14378 29 1979 3? 1980 49 1981 5? 1982
zonha
Matricula | % Ret. Matricula | % Ret | Matricula | % Ret. Matricula % Ret| Matricula % Ret.
Urbana 2. 027 1. 238 61.1 1. 280 63.1 1. 049 51.8 1. 047 51.6
Rural 204 2.711 64.5 1.874 44.6 1. 359 32.3 938 22.3




basica primacia

promocion rendimiento mortalidad academica CUADRO N? ¢

ANOS 1177 1978 1979
Variables Exam. |Aprob, Reprob, | % Reprc| Exam, Aprob, | Reprob, |% Repr. | Exam. WAprob. Reprob. | %¥Reprob,
Oficial Urba-
na 5. 326 4. 876 45Q 8,44 5, 252 4,72Q 525 9,99 5, 480 4915 565 11,5
Sﬁcial‘ Ru=1 9620 | 7.91q | 1.710 | 17,8 8,770 | 7,130 | 1,640 |18,7 9,542 | 7.838 | 1.704 | 17.8
No Oficial 34 27 7 120,5 23 20, 3 13,0

Anos 1980 1981 1982
Variables Exam. Aprob. Reprob, | % Repro | Exam, Aprob, | Reprob, | % Repr,| Exam. Aprob. | Reprob.| % Repr.
Oficial- Ur-
bana 5.604| 4.791 813J 14.5 5. 396 4.919 477 8,8 5,474 4, 948 526 9.6
Oficial Ru-
ral 11.278 | 9. 346 1.932 17.1 10, 564 8.945 1,619 15,3 10,899 | 9, 383 1.516 13.9
No Oficial 14 14 0 0.0 19 18 1 5.2 21 21 0 0




2.

2.

2.

4.

5.

cidnd de atencién fue del 14,7% en 1980% 17,6% en 1961 y 16, 2%
en 1982, Explicacién razonable para el fendémeno es el desplaza-
miento del sector rural hacia las cabeceras buscando mejorar

perspectivas para el estudio y el trabajo, (ver cuadro N° 7 )

PERSONAL DOCENTE

La educacién oficial durante 1981, estuvo servida por 511 educa-
dores en la zona rural lo que representa con relacién a 1977 un
incremento del 10,8% aproximadamente; en la zona urbana labora-
ron 176 maestros lo que determina un incremento del 1,1%, La
educacién urbana departamental en 1981 tuvo 8,270 educadores;

en la rural 6.269; el personal docente del Caser representa,

por lo tanto el 8.2% con relacién al departamento; el urbano

equivale aproximadamente al 2,1% del personal departamental,

En 1981 en el sector oficial, el promedio de alumnos por profe-—
sor en la zonaturbana, fue de 33 mientras que en la rural es de
24. Al considerar que en la zona rural predominan las escuelas

unitarias que requieren més dedicacién para cada alumno, encon—
tramos légica la diferencia de promedio por profesor, En la edu-

cacién rural no oficial hubo 4 educadores,

ESTABLECIMIENTOS Y AULAS

En 1982 el Caser conté aproximadamente con 64 establecimientos
con un total de 803 aulas, 176 en la zona urbana con un prome-—
dio de 35 alumnos por aula; 627 en la rural con un promedio de

20 alumnos por aula. En jornada continua se utilizan aulas.



CASER DE SAN CARLOS

FLUJO DE PRIMARIA A SECUNDARIA

1.979 - 1982
CUADRO
Aprobados 5? Bdsica Matriculados 6% Capacida% de altencién
7ONA - Primaria Bdsica Secundaria
1979 1980 1981 1980 1981 1982 1980 1981 1982
Urbana 929 876 878 1. 405 1. 557 1. 568 151, 2 177.7 179. 4
RURAL 530 719 816 78 128 133 14. 7 17.8 16. 3

N?7
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. 2.

. 3.

L.

‘ . . d . .,
La mayoria de lo? establecimientos a‘® 1°cen de inadecuacién

en los locales, material escaso y deficiente,

PROGRAMAS

La educacioén oficial ha ofrecido varios programas» Escuela Uni-
taria, la regidén cuenta con 129 establecimientos distribuidos
asi» San Carlos 18, San Rafael 21, Guatapé 8, Pefiol 8, Granada
28, San Luis 7 y CocornS 39,

Actualmente se experimenta en Granada la Renovacién Curricular,
con un total de 793 alumnos distribuidos en 5 escuelas con 23

grupos en total,

EQUIPAMIENTO

Las nuevas tendencias de la educacién exigen cada vez mdas ade—

cuacion de los lugares y calidad de los recursos. Son muchas las

necesidades en este aspecto, (ver anexo N? 2).

EDUCACION BASICA SECUNDARTA

ACCESIBILIDAD - MATRICULA

3.834 alumnos recibieron educacién oficial en 1982, 1la no ofi-

cial atendidé 99 alumnos.

Con relacion a la poblacidén estudiantil del departamento en este

ciclo, 143.497, la poblacién del Caser representa el 2,6%



2,3,2,

2,3.3.

2.3.3.1

Al analizar la variable sexo encontramos que los porcentajes
favorecen a las mujeres ya que un 57,5% de la matricula es fe—

menina, (ver cuadro N? 8 )

COMPORTAMIENTO

Al comparar la matricula durante el quinquenio 1977 - 1982 ha-
llamos en el sector oficial un incremento del 26%; en cambio en
la educacién no oficial se ha presentado un decremento del 23, 2%,

(ver cuadro N® 9 )

EFICIENCIA INTERNA

DESERCION

Durante 1982, 1la desercién fue de 13,7% mientras que en el depar—
tamento fue de 11,4%, El1 indice de desercién es muy semejante al
de la educacién primaria. Afortunadamente se observa un decremen-—
to de la desercidn entre los afbos 1577- 1982, éste equivale al
32.4%, una de las razones que explica este fenémeno es la cuali-
ficacién que se estd logrando en el sistema vial de la regidn,

se han abierto muchas carreteras de penetracién para unir las

veredas a las cabeceras.

Al presentar estimulos para el educador de zona rural se ha esta-
bilizado el personal docente, lo que ayuda a disminuir la deser-
cioén. La educacién no oficial, sélo presenta una desercidén del

3% en 1982 ( ver cuadro N° 10)
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CASER DE SAN CARLOS

MATRICULA POR GRADO EDUCACION BASICA SECUNDARIA

OFICIAL Y NO OFICIAL

1.982 CUADRO N?8
62 7? 82 9?
TOTAL
SECTOR N° % N? % N? % N? %
Oficial 1.449 | 38.5 | 1.032 | 27.0 | 741 19,7 612 15.9 3.834”
No Oficial 39 | 39.4 40 | 40.4 20 20, 2 99
TOTAL 1. 488 1.072 761 612 3,933




COMPORTAMIENTO DE LA MATRICULA EDUCACION

CASER DE SAN CARLOS

BASICA SECUNDARIA

1977- 1982
CUADRO N?9
1977 1978 1979 1980 1981 1982
SECTOR N? N? % N? % N? % N° % N? %
Oficial 3. 041 2.999 —-1.4% 3. 067 2.3 3.548 15.7 3. 878 9.3 3.834 |”"1.1
No Oficial 129 114 -11.6 74 | -35.1 70 5.4 101 44.3 99 | -20
TOTAL 3.170 3.113 3.141 3.618 3.979 3.933
Comportamiento Oficial 77- 82 Incremento de 26.0%

Comportamiento No Oficial:

77 — 82 Decremento 23.2




DESERCION ENSENANZA

BASICA SECUNDARIA

1. 977’ - 1’ 982 cuadro N? 10
ANO 1977 1978 1979
Variables Matr. Exam. 1i| Deser. | % Deser|Matr. Exam. Deser. |% Deser|Matr. Exam. Deser. % Deser
Oficial 3.041 2.577 778 5.3 2.999 2. fini 398 13.3 3. 067 2.803 264 8.6
No Oficial 129 88 41 31.8 114 84 30 26. 3 74 63 11 14.8
TOTAL 3.170 2.351 819 3.113 2. 685 428 3.141 2. 866 275
ANO 1980 1981 1982
Variables Matr. Exam. Deser. | % Deser|Matr. Exam. Deser. |% Deser|’ ¢ atr. Exam. Deser. | % Deser.
Oficial 3. 548 3.335 213 6.0 3.878 3.353 525 13.5 3.834 3.308 526 13.7
No Oficial 70 64 6 8.5 101 91 10 9.9 99 96 3 3.
TOTAL 3.618 3.399 219 3.979 3.444 | 535 3.933 | 3.404 529




MATRICULA Y RENDIMIENTO ACADEMICO EDUCACION BASICA SECUNDARIA OFICIAL
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2.3.3.2,

2.3.3.3.

RETENCION

Al observar mdés detenidamente. encontramos que la retencién de

1977 a 19SQ, hablando por grados de 6? a 9?, sélo llega al 48. 7%,

»

si ampliamos la comparacién hasta el nivel 11?hallamos una reten-
cién del 35,5%, es decir, de cada 100 alumnos que empezaron el 6°
en 1977 sélo terminaron su bachillerato 35 alumnos aproximada-

mente ,

Al seguir ano por ano los porcentajes, detectamos que ya en el
8® grado, 1979, se han retirado 44 alumnos de cada 100 que em-—

pezaron bachillerato en 1977,

La educacién no oficial presenta de 1977 a 1979, una retencion

de 42.5%, ( ver cuadroN° 11)

MORTALIDAD ACADEMICA

En la regioén el nivel de alumnos reprobados en 1982 es de 20, 4%

cifra positiva con relacion al departamento que asciende al 23,2%

Las asignaturas que mds reprueban’ son matemdticas un 25,1%, Idio-
mas extranjeros el 19, 8%, Biologia y Quimica el 15,3%, Espanol

13, 8%,

Segin encuesta aplicada a los educadores, en este Caser los fac-
tores técnico-pedagdgicos ocupan el primer lugar como causas del
bajo rendimiento académico, pues alcanzan un 41.0%, en este cam—

po sobresalen en primer lugar la falta de integracién de los pa-



RETENCION POR GRADOS DE 6°A Ii°
(I A 6° DE BTO)

100 /100 [[ﬂmm Oficial

2 D No oficial

Grados 6° 8°

Afios 1.977 1.978 1.979 1.980




CASER DE SAN CARLOS
. i

RETENCION ENSENANZA BASICA SECUNDARIA OFICIAL Y NO OFICIAL

1.977 - 1982
CUADRO N? 11
6? 1977 7° 1978 8°? 1979 9? 1980 10° 1981 11° 1982

SECTOR
Variables Matr. % Ret. | Matr. % Ret. | Matr. % Ret. | Matr. % Ret. Matr. | % Ret. Mat. % Ret.
Oficial 1.105 834 75. 4 620 56,1 539 48. 7 537 48.6 392 35.5
No Oficial 40 25 62.5 17 42.5 0
TOTAL 1. 145 859 637 539 537 392




2.3.3. 4.

2.3.4,

dres de familia, en segunda instancia la falta, de técnicas de

estudio y de recursos diddcticos,

La segunda causa general del deficiente rendimiento académico

tiene que ver con la situacidén socio—econdémica de la regién en

la cual las ocupaciones extras de los alumnos, la desnutricién
las enfermedades son factores tan determinantes que hacen muy

dificil lograr un buen resultado en el panorama educacional.

Las causas de orden administrativo ocupan el tercer lugar, sobre-
salen en este aspecto, la marcada inasistencia de les alumnos,
los traslados frecuentes del personal docente y la lentitud en el

nombramiento de los mismos, (ver cuadroN? 12 )

FLUJO

Lacapacidad de atencién para atender los alumnos que pasan de
ensenanza bdasica secundaria a la ensenanza media vocacional as-—

ciendio de 100,5% en 1980 a 111,6% en 1982. ( ver cuadro N? 13 )

PERSONAL DOCENTE

Al hablar de personal docente no se puede hacer diferenciacién
entre educadores de bdsica secundaria y media vocacional, lo mds
probable es que dado el numero de grupos y la intensidad horaria
de las asignaturas, un educador deba trabajar en los dos ciclos

de secundaria.

Segin informe de la oficina de Planeamiento Educativoel niimero



CASER DE SAN
PROMOCIONES RENDIMIENTO MORTALIDAD ACADEMICA

CARLOS

CUADRO N? 12

AROS 1977 19713 1979

Variables Exam. Aprob. | Reprob. |% Repr. | Exam. Aprob. | Reprob.| % Repr.| Exam. Aprob. | Reprob.| % Repro!
Oficial 2.577 2.416 161 6.2 2.601 | 1.920 681 26. 2 2.803 | 2.391 412 14. 7
No Oficial 88 82 6 6.8 84 64 20 23.8 63 61 2 3.2
TOTAL 2. 665 2. 498 167 2. 685 1.984 701 2.866 | 2.452 414

ANOS 1980 1981 1982

Variables Exam. Aprob. Reprob. |% Reprot|-Exam. Aprob. |Reprob. % Reprob. Exam. |Aprob. |Reprob. |% Reprob
Oficial 3. 335 2.702 633 19.0 | 3.353 2.561 792 23.6 | 3.308 |2.633 675 20. 4

No Oficial 64 58 »6 9.4 91. 75 16 17.6 96 94 2 2.1
TOTAL 3.399 2. 760 639 3. 444 2.636 808 3.404 2.727 677
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CASER DE SAN CARLOS
I *

FLUJO DE ENSENANZA BASICA SECUNDARIA A MEDIA VOCACIONAL

CUADRO N? 13

Aprobados 9? B.S. MatriculLados K M.V. Capacida% de atencién

CARACTER
1979 1980 1981 1980 1981 1982 1980 1981 1982
Oficial 433 482 448 435 537 500 100,5 | 111.4 11114




de educadores en la zona urbana presenti un ngtorio incremento
de 1277 a 1980 ( 143 educadores a 214), en 1981 el ntmero bajo
a 167; el ntimero de educadores en la zona rural fue de 13 en

19. 81.

2’35 ESTABLEO IMIENTOS

Cada municipio del Caser tenia en 1982 un establecimiento en
zona urbana, en la zona rural existian los grupos anexos asi;

en San Carlos 2, Cocornd 2, Granada 1 y Guatapé 1,

A excepcién del liceo de Granada que posee bachillerato acadé-

mico y comercial, los deméds liceos son académicos.

Mediante el Decreto 344 de 1983 se crean las Concentraciones

Educativas asi:

Concentracién Educativa Falmichal en San Carlos,
Concentracién Educativa El1 Jorddn en San Carlos,
Concentracién Educativa San Francisco en Cocornd,

Concentracién Educativa Santa Ana en Granada,

Se crea también la Unidad Educativa Leén XIII en el municipio de

E1 Penol.
2. 4. MEDIA VOCACIONAL
Este ciclo es servido solamente por el sector oficial, que ofrece

bachillerato académico en cada municipio; Granada cuenta ademds

con la modalidad de bachillerato pedagégico.
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2.4.2,

2.4.3,

2.4.3. 1.

MATRICULA

El numero de alumnos matriculados en 1982 ascendidé a 892, de los
cuales 814 estdn en la modalidad académica y solo 78 en el ba-

chillerato pedagodgico,

COMPORTAMIENTO

En el periodo 1977- 1982 presentdé un incremento del 23, 2%, Es
importante advertir que aunque en 1981 la bdsica secundaria fue
concluida por 448 alumnos, ingresaron en 1982 a la media voca-
cional 892 alumnos lo que representa una cobertura aproximada
del 199%, una de las posibles causas que explicarian este fend-
meno es el empuje que en la regién ha tenido la industria hi-
droeléctrica lo cual genera movimiento migratorios hacia la re-

gién, (ver cuadro N? 14)

EFICIENCIA INTERNA

DESERCION

La desercioén escolar de la regiodon, en 1982 fue del 7,1% en ba-
chillerato académico; en el pedagdégico no se presenta este fe-

némeno .

En este aspecto, por lo tanto, es muy positiva la situacioén de

la regién, (ver cuadro NC 15)






SECTOR OFICIAL

CASER DE SAN CARLOS

COMPORTAMIENTO DE LA MATRTCUAL DE ENSENANZA MEDIA VOCACIONAL

r)
- A dans CUADRO N? II
1977 1978 1979 1980 1981 1982
Modalidad >
Ne N¢ % NS % N¢ % N? % N %
Académica 650 738 13.5 | 659 [-10.7 858 30.19 | 888 3:5 8lu | -8.3
Pedagdgico 7 69 -6.7 78 | 13.0 64  [-18.0 65 1.6 78 2.0
TOTAL 724 807 737 922 953 892
L]




» CASER

DE SAN CARLOS

DESERCION EDUCACION MEDIA VOCACIONAL - OFICIAL

CUADRO N? 15
ANOS 1977 1978 ’ 1979
Variables Matr. Exam. Deser. | % Deser {Matr. Exam. |Deser. | % Deser] Matr, |[Exam. |[Deser. |% Deser.
Académico 650 616 34 O)e 2 738 713 25 3.3 659 634 25 3.7
Padagdgico 4 66 8 10.8 69 67 2 2.9 78 78 0 -
TOTAL 728 682 | 42 807 780 27 737 2712 25
T

AROS 1980 1981 1982 A,‘
Variables Matr. |Exam. Deser. { % Deser| Matr. { Exam. |Deser. | Deser.|Matr. |Exam' [Deser. |% Deser.
Académica 858 740 118 : 13.7 888 761 127 14,3 814 756 58 i i |
Pedagdgico 6l 64 .0 . 65 64 1 1.5 78 78 0 "
TOTA7/ ' 922 804 118 855 825 128 892 834 58




ENSENANZA MEDIA

VOCACIONAL

PROMOCIONES RENDIMIENTO MORTALIDAD ACADEMICA- OriCIAL

CUADRO N9 16

AROS 1977 1978 1979

Variables Exam. |Aprob. |[Repr. |% Repr. |Exam. Aprob.!Repr. (% Repr.| Exam. |Aprob., Repr. k Repr.
Académico 616 599 17 2.8 73 638 75 10.5 634 614 20 3.2
Pedagbgico 66 64 2 3.0 67 63 B 5.9 78 5 3 3.8
TOTAL 682 663 19 780 701 79 112 689 23

- AROS 1980 1981 1982
Variables Exam. |Aprob. | Repr. | % Repr.| Exam. | Aprob.| Repr. |$% Repr.| Exam. | Aprob. RepC: % Repr.
Académico 740 684 56 7.6 761 694 : 67 8.8 756 680 76 10.0
PedagBgico 64 59 5 7.8 64 63 1 1.5 78 78 0 0

o .
TOTAL 804 743 61 825 57 68 A3y 758 76




2,4,3,2,

2.4,3, 3.

2.

4,

4,

PROMOCIONES

Presenta condiciones muy aceptables, En el bachillerato acadé-
mico ascendié al 90%, en el pedagdgico fue del 10Q%, (ver cua—
dro N? 16 )

RETENCION

En 1981 inician la media vocacional 537 alumnos de los cuales
s6lo terminan el bachillerato 392, esta cifra representa una

retencion del 73%,

EDUCADORES

En 1981 la bdsica secundaria y media vocacional del sector ofi-
cial contaba con 167 educadores en la zona urbana y 13 en la
rural. La educacién no oficial tenia 6 educadores, todos en el

drea urbana.

Cada profesor atendia aproximadamente un promedio de 27 alumnos.

El nivel académico de los profesores puede expresarse en las

siguientes cifras:

20, 5% Licenciados
71, 6% Normalistas superiores
1. 4% Otro titulo universitario

6. 0% Bachilleres



La situacién de los docentes de todos los cicj.05 en cuanto a
nivel académico, especializacidén y clasificacién en el escala-

fén, se presenta asi?

Educacién Bdasica Primaria»

Normalistas superiores, 624
Bachilleres 7
Normalistas rurales 2Q
Sin titulo 17
Total. 653

Educacién Basica Secundaria y Media Vocacional;

Licenciados 44
Otros titulos universitarios 154
Bachilleres ’ 13
Otro 1
Total 215

( ver cuadro N? 17

ESTABLECIMIENTOS

En 1982 funcionaron en la regién 7 establecimientos oficiales

asi: 5 de Bachillerato Académico y uno con Académico y Pedagé-

gico.

A partir de marzo de 1983 inicia funciones la Unidad Educativa

Le6n XIII de E1 Penol, para atender Ensenanza Bdsica Primaria,



CASER DE SAN CARLOS

INFORMACION GENERAL SOERE EDUCADORES

CUADRON° 17
NIVEL ACADEMICO DE LOS EDUCADORES
P NUMERO DE EDUCADORES ARd s
Nivel Edu Total
cativo Licenciad |Otro tit.| Norm.Sup.|Bachil, |Norm.Rur,. |Sin TSt. | otros
Preescolan 7 T
Primaria K 624 7 20 17 668
undaria 3 154 13 1 215
Total Ly 3 785 20 20 1?7 b 5 830
? ESPECIALIZACION DE LOS EDUCADORES CON TITULO
NUMERO DE EDUCADORES 1
o . © el . ot . ® . .10 £ 0 2 ‘ F Total ‘
Bicaciénl FI S BBl B T R Tonl Sl ol »e el 3 £ ﬁ
o] - L B O Q =] o =+ o~ [« = 2] (@] 4
@ L] o %X| - 0o o ) T Y o « Wl o C
. B =HIial . L0 Ll Lo = Ll b o I Py oag RSN i
Ubicado
Be1 area 5 13 u 5] 2 1 651 | 4 2 688
Fo ubicado
n el area 2 - 4 2 |154 164
Btal 5 133 | $untast | coedas 3 |s06|u 2 852
CLASIFICACION POR GRADOS EN EL ESCALAFON DOCENTE
NUMERO DE EDUCADORES SEGUN EL GRADO EN EL ESCALAFON
Nivel b
‘@c-ativo sin | A B|1}2 |3 |u}5s5]e6e] 7] 81} 91011 l1o0ineaiyy Total
Preescolan 4 2 1 7
Primaria | 10 | 2 | 5 {101 {165 {106(115!76 |68 |11 |9 | 668
iSecundaria 1y 1] 15]19] 18} 23}16 |16.J42 |27 116 | 7 18 215
l’l‘otal 24 1 2 | 6 116|184 [1241142]92 |86 |54 {36 16 | 7 | 2 890

»



Ensefianza Bésica Secundaria y Media Vocacional, ésta con diver-

sificaciSn en bachillerato académico, agropecuario y comercial,

EDUCACION NO FORMAL

La Secretaria de Educacién y Cultura ofrece en esta regidén pro-
gramas de artesanias y educacidén para adultos, éstos cuentan

con una matricula de 285 y 387 alumnos respectivamente, lo que
representa con relacién al departamento, porcentajes aproxima-—

dos de 2,5% en artesanias y 3,4% en educacién para adultos,

A través del SENA se ofrecieron en 1982 programas de agropecua—
ria con un total de 1,Q87 alumnos; administracién, comercio y
servicios con 119 estudiantes. También hubo programas de indus-

trial, de éste se beneficiaron 219 personas,

Con relacién al total de alumnos del SENA se presentdé una deser-—

cion del 6, 7%,

Guatapé, Granada y Cocornd tienen servicio de Radio Centro, crea-

dos por Decreto 393 de 1983,

ANALFABETISMO

Segin el censo realizado por la Secretaria de Educacién para la

campana Simén Bolivar, en este Caser se registran 8,150 habitan-
tes analfabetas; 1,180 en el drea urbana y 6,970 en la rural;

la poblacién analfabeta estd concentrada especialmente en Cocor-
nd con un nivel del 30,7%, San Carlos con el 21,7% y San Rafael

que representa el 14%,



Los indices de analfabetismo tienden a disminuir como resultado
de las politicas educativas de los dltimos gobiernos y los pro-—
gramas de alfabetizacidén que llevan a cabo los estudiantes que

estdn terminando el ciclo vocacional.
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CONCLUSIONES

Hay incompatibilidad entre las necesidades de la regidén y las

modalidades que se ofrecen.

Hay déficit en la oferta de educacién preescolar, especialmen-—

te en San Carlos, San Rafael y Granada.

Con relacién a la educacidén bdsica primaria:

No hay diferencia significativa entre la poblacién masculina y

femenina.

La Educacién bdsica primaria presenta decremento en la matricu-—

la.

La desercién presenta decremento en el periodo 1977- 1982.

La retencién en la ensenanza bdsica primaria en el periodo 1982

es del 52%.

El porcentaje de alumnos reprobados en 1982 es de 9.6% en la

zona urbana y 13.9 en la rural; las dreas que mas reprueban



son; matemdticas y lenguaje, es decir las esenciales para con-—

tinuar cualquier clase de estudias,

La mayoria de los establecimientos de la zona rural se caracte-
\

rizan por las malas condiciones locativas, la falta de material

diddctico y lo inadecuado del mobiliario existente.

Con relacién a la educacién bdsica secundaria;

La modalidad de bachillerato académico es la que mds se ofrece.

Los porcentajes de matricula favorecen al sexo femenino,

La educacién oficial tuvo un incremento del 26% en el periodo

1977- 1982.

El indice de desercién tiende a disminuir,

El nivel de retencién de 19.77- 1980 sélo llega al 48, 7%,

La mortalidad académica en 1982 fue del 20, 4%

Los factores técnico— pedagégicos son los que mds inciden en el

rendimiento académico.

Los padres de familia no se integran al proceso ensenanza— apren

dizaje.

Con relacién a la educacién media vocacional,



S6lo existe bachillerato agricola .. el FeAo!, donde se inicié

en marzo efe 1383,

La capacidad de atencién es superior al flujo de la ensehanza

bdsica secundaria.

La retencidén es del 73%,

No se ofrece educacidén especial,

El nivel académico de los educadores se puede resumir asis

E1 88.2% Normalista superior
el 5 % Licenciados

el 2.2.% Bachiller

el 2.2.% Normalista Rural

el 2% Sin titulo



A. ASPECTOS FISICOS
Ubicacidén - Hidrograffa y Ecologfa

SAN CARLOS

CASER
] | G
= ,lOCALlllCION JURISDICCION AREA DEL DELINITACION HINPROARAFIA ECOLOGIA
: CASER
La regidn del Caser San Carlos 2.49Y4 Kms2 Con los Caser de Amalfi )} Los principales rios En cuanto a hectéreas

de San Carlos estd lo-
calizada en el Sureste
del departamento de
Antioquia en los valle
del Rio negro y la
vertiente del Magdale-

na

Cocorna
Granada
Guatapé
sPefiol

San ILuis

San Rafael

Puerto Berrio, Sonsén y

Rionegro.

que bafian la regidn son

Nare, Guatapé, Samani,
Caldera, Dormilén, E1

Palmar, Sardina Grande,

Bizcocho, San Miguel y

Cocorné.

en bosques sobresalen
los municipios de San
Luis, San Carlos y
Cocornd.

Predomina en toda la
zona el bosque secund
rio, limitado a labor
del mismo campo no al
canzando niveles indu
triales.

En las tierras intem]
iias se encuentra una
escasez de bosque . nj
tural o artificial,co

rastrojos, existiendd

un equilibrio en &
tilizacién agricedn




A. ASPECTOS FISTCOS

: Ciimatologfa
CASER __ SAN CARLOS
FXTENSION EN KILOMFTROS CUADRANOS Tturs Kessons
— Pisos Térmicos _ [sobre eltura me
rela- ALIDO MENID FRIO PARAMO nivel - h“ de
MUNICIPIO c16a0k CAL del mar.lla cabe
TOTAL | grea -10-900 Mts.S.N.M. | 900-1900Mts S.N.M. 11900-300NMts. S.N.M.| +3000 Mts. S.N.M |(Metros)kera °f
del Ca : il o 3
ser - |24°C-35°C | % 18°C-24°C % 6°C-18°C % n°C-8°C %
jan Carlos 702 28,14%| 339 48,29 261 37,17 102 14,52 1.000 22
‘ocorné 582 23,33% 91 15,63 451 77,49 40 6,87 1,300 23
iranada . 183 7.3 u6 25,13 137 4,86 2,050, | 18
natapé 69 2.70 43 62,31 26 37.68 1.92!?‘ 20
k
1 Pefiol 143 5,73 ivagg 64,33 51 35,66 1.990 19
n Luis 453 18.16 118 26.04 304 67,10 31 6.84 1.075 25
n Rafael 362 14,51 117 32.32 214 59,11 31 8.56 1,000 23




; Caracteristicas de los

A. ASPECTOS FISICOS

Suelos

San Carlos

CASER
2 ' AREA TECNICAS REOUERINAS PAR|
HUNICIP
CIPIOS TOPOGRAFIA CONDICIONES FISICAS DE LOS SUELOS | (ouprpnDINA MEJORAMIENTO

El Caser de San Carlos estd clai
sificado como zona montafiosa.

El valle del rio Negro (Pefiol

Granada, Guatapé) se clasifica
de la siguiente forma:

Colinas altas, parte de las es-
tribaciones de una zona monta-
fiosa que rodea la regibn. El re.
lieve es muy ondulado.

Colinas: tierras de relieve on-
dulado.

Terrazas: tierras planas con 1i
geras ondulaciones en algunas
zonas y con pendientes suaves
o0 nulas.

Aluviones: similares a las te-
rrazas pero con drenaje muy
lento,

Los suelos de la zona del valle
del rio negro son muy uniformes,
livianos y poseen alto contenido
de materia orgdnica. Son suelos
Acidos y poseen un gran poder fi-
jador de elementos esenciales,
especialmente el fésforo.

Para la utilizacién agricola,los
rendimientos son bajos en ausenci
de fertilizantes. Se presentan
sintomas de toxicidad en los cul-
tivos sensibles al alto conteni-
do de: aluminio; en general se ob-
serva buena respuesta a los fer-
tilizantes nitrogenados y fosféri
cos,

Los suelos pertenecientes a la
vertiente del rfio Magdalena (San
Carlos, San Rafael, San Luis y
Cocornd), son en general &cidos
y por lo tanto la aplicacién de

la cal puede ser altamente be-
neficiosa.

Lim




A. ASPECTOS FISICOS
Recursos de 1» Reniin

San Carlos

CASER
——— J % .- ’ -
HUNIC!PIGj AGRICOLAS GANADERDS : MINEROS : FORESTALES OTROS;é;_
San Carlosl Café, madera, fri4 , Ganado vacuno
jol, maiz, yuca | } R . o : |
y cafla. ! ‘ ™ 3
Cocornd Cafia y Café *  Ganado Vacuno
Granada Café, caha,plétas=
o no, frijol, maiz
hortalizas.
Fique, frutales : : 3 ‘ Turisticas, é
hortalizas. g et i |
ue, frutas y
* Ganado vacuno

Oro y Plata




A. ASPECTOS FISICOS
Infraestructura de servicios pdhll«o$ *
CASER  SAN CARLOS
. ENERGIA ELECTRICA ACUEDUCTO ALCANTARILLADO
¢ Sy Bt ___( =
RUNICTPTO ENTIDAD ESTADO DE  PORL. SERVIOA | . [FNTIDAD |ESTAND | poDL SFRV.|EFICIEN| | |C0
ADMINISTRADORA LAS REDES [0 o = ey i b 7l - " R.
San Carlos Electrificado Defici-}Regu=- Deficientd defiw regu! malas |{malas |{combi- [ D
ra de Antio- taria . |lar cien| lar |{condi- }condi-|nado
quia ; ciones {ciones
San Rafael Circuito eléc- Defici-| Bueno | bueno defi{buenalbuenas |buenasjaguas }-D
trico de O- taria cien condi- jcondi-{hepras
riente tes ciones c;pnes
San Luis Adm%n%stracibﬁ Defici- regular Regular defi+ malaJmélas buena jcombina{ D
municipal. taria cien- condi- Jcondi-{das
tes ciones {ciones
Cocornd Electrificado- :
. ; ra antioquia defici-{bueno | bueno defi-{ mala$ malas imalas jaguas
: : taria cien- condi- |{condi-|inegras
’ te ciones jciones
El Pefiol f Interconexidn defici-ibueno | bueno regu- buend buenas |buenas |combina
eléctrica y taria lar condi- {condi-das
E.E.P.P.M.M. ciones iciones
i Granada‘ Int et -
| erconexidn Defici- jbueno ! bueno defi- galat malas |malas [combin
eléctrica y taria i di di-|{d
g cien- condi- jcondi-|das
SSar et te ciones {ciones




A. ASPECTOS FISICOS

Infraestructura Vial

y Comunicaciones

CASR

SAN CARLOS

CORERTURA DE LAS VIAS

COMINTCACTONES

HUNIClPldSu TiPO DE CARRETERA ESTANO PRINCIPALES VIAS
CABECERA RESTO DE ACCFSO TIPO DE TRANSPORTE OTROS
i Terrestre Teléf
EL Caser de. San feanan ggtgigsta Medellih : r r eléfonos
Carlos N Telégrafos

cuenta con 462
Kms en carrete-
ras y con distin
tos grados en
cuanto su termi-
nacién. El muni-
cipio de San
Carlos se desta-
ca por tener el
43% (203 Kms.)
del total de ca-
rreteras de la
regién.

Granada- Galilea-
Santa Ana- Cocor-
nd- La Pifiuela-
San Francisco-

La Granja- La Ga-
rrucha- Puerto
Triunfo.

Pefiol- Guatapé-
Santa Rita- Casa
miquina.

San Carlos- El
Jorddn- La Prade-
ra- Samand del
Norte. Narices.
San luis -Sope-
trédn- Buenos Aire
San Carlos- Guata
pé- Bonilla- La
Honda. Guatapé
vereda Caldera.
Cocornd-autopista
Madellin-Bogotd-
Nuevo Pefiol-Auto-
pista San Carlos

T

Ad- postal.




B. ASPECTOS ECONOMICOS

USO DEL SUELO

UTILIZACION DEL SUELO

Buena parte del d4rea total de la regidén estd dedicada a la gana—
deria, especialmente en los municipios de San Carlos, Guatapé, El
Penol y San Rafael cuyos indices sobrepasan al de la regién.

La superpoblacién, el minifundio, la tradiccién y otras condiciones
socio—econdémicas hacen que la tierra sea aprovechada al mdximo,

bien sea en ganaderia o agricultura, haciéndose notable la escasez
de bosques. Los municipios de Granada, San Rafael, Cocornd sobre-—
salen en la produccién de papa, maiz, frijol, pldtano, fique y
hortalizas.

Aunque el 35.6% del total de la regién estd dedicada a la ganade-
ria y solamente el 25.2% a la agricultura,es esta Ultima activi-
dad la predominante en la regién en el sentido de absorcién de ma-—
no de obra, capital y poblacidén relativa, que deriva sus ingresos
de la misma.

La ganaderia posee pastos de corte y pastoreo. Ademds son notorias
las explotaciones porcinas, aunque en menor escala.

Siendo el cultivo de la papa el tradiccional, las principales de
manejo del suelo giran a su alrededor.

Es costumbre de los agricultores la aplicacién de fertilizantes.

El ambiente es muy poco propicio para la ganaderia. Unicamente

existe de subsistencia.

CASER DE SAN CARLOS

USO POTENCIAL

Los suelos muestran aptitudes del 51.8% del total de la
tierra para la explotacién en cultivos permanentes.

Dentro de la regidén existen municipios cuyo uso potenci
estaria encomendado en la casi, totalidad a dicha activi
dad. Tal es el caso de Guatapé y Penol.

El caso contrario ocurre en los municipios de Granada j
San Carlos cuyas tierras no se recomiendan para la rcfc
restacién. ’

Por ser los cultivos tradicionales los mds aceptables p«
la zona debe ser preocupacién constante la optimizaciér
en rendimiento através de prdcticas adecuadas, semilla?
me joradas y organizacién de los mercados a través de
cooperativas y federaciones.

Las exigencias del suelo hacen que la fertilizacién se<
constante.

Segin los andlisis deben ser ricas en fésforo y median, ;
en potasio. Son recomendables los abonos orgdnicos en
todo tipo de cultivos.



8. ASPtCYOS ECONOMICOS

Tenencia de

la Tierra

'

A
A e CASFR San Carlos

. TAMARO DE LAS EXPLOTACIONES

FORMAS DE TENFMCIA (LAS MAS !HPORTANTES)

|

Sub-familiar: Los productos mds frecuentes en este tipo de explo-
tacion son: frijol, maiz, hortalizas y papa. El niimero de las
explotaciones sub-familiares es de 8.002 correspondientes a un
62.6% del total. i
ffamiliar: Se dedica a los cultivos tradiccionales incorporando el
fique, café, cafia y cacao. Hace su aparicién la ganaderia de le-
che y levante, aunque su comercializacidn es a nivel regional.
Pertenecen a este tipo de tenencia 4.191 explotaciones lo que
bepresenta un 32.8% de ellas. !

ulti-familiar medio: Comprende 459 explotaciones, representan-
o un 3.6% del total, distribuidos por toda la regién con dedica-
idén a la ganaderia y cultivos comerciales,predominando el café.
ulti-familiar grande: se encuentran en la regién 116 explota-
iones de este tamafio y representan el 1.0% del total. La mayoria
e ellas estan ubicadas en Guatapé, San Carlos, San Luis y San
tafael que por encontrarse en las mirgenes de los rios Nare, Gua-|
apé, Samand etc., las hacen privilégiadas para el desarrollo de
a ganaderia, como de cultivos de cafia y cacao.

Como se ve, la regién se caracteriza por ser eminentemente mini-
fundista; ya que el 95.4% son explotaciones menores de 50 hecti-
reas y las mayores de 200 alcanzan el 1.0%. X

a baja rentabilidad de las pequefias parcelas y la especial lo-
alizacidn con respecto a las vias, el clima y la topograffa son
ircunstancias que han estimulado la compra de tierra por par-
de personas que no tienen interes en el aspecto productivo y

las encarecen en tal forma que no podrian ser involucradas

nuevamente a la act

] €

ividad productiva con serias consecuencias de

En propiedad. El mayor nfimero de propiedades las tiene Cocorn
Granada, y San Carlos.

En arrendamiento: La explotacién bajo esta forma de tenencia
muestran para la regifn un fndice relativamente bajo, fen&menc
que tiene su explicacidén en la gran cantidad de explotaciones
en propiedad y a la baja rentabilidad de la tierra. Sobresale
en este tipo de explotacién el municipio de San Carlos y con e
menor Indice San Luis y Granada. Se cultiva cafia, hortalizas, [
pa, maiz y frijo. [

En colonato: La extencidén del colonato ha llegado a tal extre
que en algunos municipios ni siquiera existe frmo en Granada
otros en que no sobrepasa las 10 explotaciones tomo E1 Pefiol,
Guatapé y San Rafael. El nGmero mds alto se halla en Cocorn&.
Se cultiva el mafz, pldtano, yuca, frijol y cacao.

En aparcerfa: La regidn presenta un indice del 7% con respec
a la superficie explotada que es bastante alto si se compara
con el departamento que es del 3.8%.

Otras formas de tenencia: Los municipios que registran los mi
altos {ndices son: San Rafael, Guatapé y San Luis. :
Bajo mis de una forma: E1 municipio que presenta mayor superf
explotada en estas condiciones es San Carlos. Un registro si
lar tiene Cocorni.




B. ASPECTOS ECONOMICOS

Produccién

CASER SAN CARLOS
. OR PFCIA - SIR-SECTOR ntmb | sUsSeEcron DIV iruL Yoo finn.decton uﬂ
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- Granada San Carlos San Rafael ; San Luis
REan Ca (Oro Plata)

' San Rafael Cocorné San Carlos .

ERRsarns .

Cocornd s San Luis San Rafael
~ San Luis




Principales

C, ASPECTOS SOCIALES

Actividades

Ocupacfoiules

CASE»  °*" CARLOS
R - , T - : : — j
 MUNICIPIOS  AGRICOLAS COMERCIALES MINERAS SERVICIOS | ARTFSANALES [INDUSTRIALES HOGAR OTRAS DESEMPLEA
; j b |7 X. X X
BN ~
) Al
X ]
éuatapé X i
Pefiol X : ! X
San Luis X ; 'x
San Rafael X i X X X




RENDIMIENTO ACADEMICO POR AREAS

, CASER DE SAN CARLOS

EDUCACION BASICA PRIMARIA

ATRTCULA ALUMNOS REPROBADOS
AREAS ACTUAL "o .
Matemdticas 20. 009 2.206 11.2
Ciencias Naturales 657 4.28
:Educacién Religiosa 398 2.0
Lenguaje 2,089 10.4
.Sociales 980 4.8
, Educacién Fisica 45 0.2
’Educacién Estética 83 0.3
BACHILLERATO ACADEMICO
ASIGNATURAS MATRICULA ALUMNOS  \REPROBADOS
N? %
Matemdticas 2.677 673 25.1
.Fisica 495 62 12.5
Biologia— Quimica 2.677 410 15.3
Educacién Religiosa 2.677 126 4.7
Espanol 2.577 372 13.3
Inglés— Idiomas Ext. 2.677 532 19.8
Historia— Catedra Boliv. 2.1S82 262 12.0
Geografia 2.132 139 3.5
Filosofia 495 91 13.8
Comportamiento y Salud 495 21 4,2
Educaci6én Fisica 2.677 23 08.5
Educacién estética 2.677 34 1.2
Vocacionales 2.677 ?B 2.1




